
AKTUALNO

Strojništvo postaja hit
Potem ko so se mladi vendarle 
znova začeli odločati za poklic 
strojnega tehnika, pa potrebam ne 
sledi ministrstvo, ki Srednji šoli 
Jesenice ni dovolilo povečanja vpi
sa. V program se je vpisalo 32 dija
kov, med vpisanimi sta celo dve 
dekleti.
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GORENJSKA

Večinoma dobri gostje
Turisti z avtodomi so pretežno do
bri gostje, za daljši čas se večino
ma ustavljajo v avtokampih. Pone
kod opozarjajo, da jim postajali
šča za avotodome, ki jih v zad
njem času hitijo postavljati lokal
ne skupnosti, predstavljajo nelo
jalno konkurenco.
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ŠPORT

Prvaki so Domžalčani
Košarkarji ekipe Helios Suns so 
drugič v zgodovini postali državni 
prvaki. »Takšnega zaključka sezo
ne nismo pričakovali niti sami,« je 
povedal trener Domžalčanov Ja
kša Vulić. V finalu lige so prema
gali Zlatorog Laško s 3 : 1, odločil
no zmago so dosegli v nedeljo.

9

ZADNJA

Bratje Prevc  
prišli na kavo
Peter, Cene in Domen Prevc so v 
sproščenem pogovoru povedali 
marsikaj zanimivega. Peter si je 
po sezoni privoščil dopust, zaupal 
je tudi dogodivščino iz Vietnama, 
Cene in Domen pa sta ob trenin
gih zasedena z učenjem.

24

VREME

Danes in jutri bo večino-
ma sončno. V četrtek bo 
več oblačnosti, možne 
bodo tudi krajevne plohe.

11/25 °C
jutri: večinoma sončno
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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Ana Šubic

Cerklje – Medtem ko je svet 
Socialno-varstvenega zavo-
da Taber sredi postopka iz-
bire direktorja – na razpis se 
je prijavilo enajst kandida-
tov, si stanovalci in zaposle-
ni v domu v Šmartnem pri 
Cerkljah, ki je začel obrato-
vati konec lanskega septem-
bra, prizadevajo, da bi dom 
še naprej vodil dosedanji v. 
d. direktorja Zdravko Kaste-
lic. Ta se na razpis ni prija-
vil, niti ne izpolnjuje izo-
brazbenih zahtev. Podpo-
ro mu je večina stanovalcev 
in zaposlenih izkazala tudi 
s podpisom peticije proti za-
menjavi direktorja. Predali 
so jo svetu zavoda, njegova 

predsednica Andreja Jerala 
pa za zdaj pobude ne želi ko-
mentirati, pravi le, da bodo 
izjavo podali po obravnavi 
na svetu zavoda.

»Stanovalci smo tu zelo 
zadovoljni z oskrbo, odno-
som zaposlenih, kot da bi 
bili ena družina. Sploh tisti, 
ki smo že prej bivali v domo-
vih, vemo, da je razlika ve-
lika,« pripoveduje Helena 
Vončina, pobudnica petici-
je, ki jo je podpisalo 116 od 
150 stanovalcev. Tudi pred-
stavnica zaposlenih Špela 
Grahovec, ki je zbrala podpi-
se 69 sodelavcev, o Kasteli-
cu govori zgolj s pohvalnimi 
besedami: »Podpiramo ga 
vsi od prvega do zadnjega.«

V Tabru nočejo drugega direktorja
Stanovalci in zaposleni v Domu Taber v Šmartnem pri Cerkljah si s peticijo, zbrali so 185 podpisov, 
prizadevajo, da bi dom še naprej vodil dosedanji v. d. direktorja Zdravko Kastelic. 

Stanovalka Helena Vončina in predstavnica zaposlenih 
Špela Grahovec sta zbrali 185 podpisov proti zamenjavi 
direktorja. 42. stran

Simon Šubic

Bled – »Ugotavljam, da so 
naše lanskoletne zahteve 
praktično ostale nerealizira-
ne, zato upam in želim, da 
današnji delovni sestanek 
pokaže konkretne rezultate 
in premike v zakonodaji,« 
je predsednik Obrtno-pod-
jetniške zbornice Sloveni-
je (OZS) Branko Meh dejal 
ob koncu predstavitve dese-
tih najbolj ključnih od sku-
pno 113 zahtev malega go-
spodarstva na petkovem Fo-
rumu obrti in podjetništva 

na Bledu. Čeprav je kasneje 
predsednik vlade Miro Ce-
rar poudaril, da se bo vlada 
močno potrudila, da bo šla 
naproti potrebam in zah-
tevam malega gospodar-
stva, pa se že sedaj ve, kate-
rim zagotovo ne bo prisluh-
nila. O tem je bil povsem ja-
sen finančni minister Du-
šan Mramor: »Vse zahteve 
in želje po administrativni 
razbremenitvi brez nadalj-
njega proučujemo in posku-
šamo s spremembami zako-
na iti naproti.«

Nižanje davkov 
ni možno
Finančni minister Dušan Mramor je na forumu 
malega gospodarstva na Bledu povedal, da 
do leta 2020, ko je treba odpraviti proračunski 
primanjkljaj, ni možno nižati ali odpravljati davkov. 

43. stran

Simon Šubic

Kranj – Na Policijski upravi 
Kranj so včeraj prestavili iz-
sledke kriminalistične prei-
skave združbe, ki je pet let na 
surov način izsiljevala oško-
dovanca in od njega iztržila 
več kot 1,6 milijona evrov na-
mišljenega dolga. Krimina-
listi so v zvezi z dolgotrajnim 
in nasilnim izsiljevanjem 
kazensko ovadili šest oseb, 
glavna osumljenca, ki so ju 
v preteklosti že obravnava-
li zaradi nasilnih dejanj, pa 
so v petek popoldne privedli 
k preiskovalni sodnici v Kra-
nju, ki je za enega odredi-
la sodni pripor, drugega pa 

izpustila na prostost. Po na-
ših podatkih so priprli 35-le-
tnega Metija Plavo iz Potoč, 
medtem ko sodnica ni ugo-
tovila pripornih razlogov za 
Uroša Kepica. Časnik Dnev-
nik je včeraj poročal, da naj 
bi bil žrtev izsiljevanja zna-
ni kmet iz Srednje vasi pri 
Šenčurju Aleš Štern, nekda-
nji solastnik in direktor pod-
jetja Agro Gorenjska, ki je 
jeseni 2014 od Kmetijsko-
-gozdarske zadruge Sloga 
za 3,3 milijona evrov kupilo 
KŽK Kmetijstvo. V projektu 
sta kot solastnika sodelovala 
tudi mlada kranjska ustano-
vitelja virtualne menjalnice 
Bitstamp Damijan Merlak 

in Nejc Kodrič, ki sta kasne-
je iz Agro Gorenjske zaradi 
domnevnega oškodovanja 
Šterna pregnala. 

Gorenjski kriminalisti so 
zaradi milijonskega izsilje-
vanja, za kar so kazensko 
ovadili štiri moške in žen-
sko, prejšnji četrtek po Go-
renjskem izvedli štiri hišne 
preiskave, o čemer smo po-
ročali že v petek. Kot je vče-
raj razkril vodja Sektorja kri-
minalistične policije na PU 
Kranj Primož Donoša, so ka-
zensko ovadbo spisali tudi 
zoper odvetnika, ki naj bi 
osumljencem pomagal s po-
narejanjem listin. 

Pet let izsiljevali mladega kmeta 
Petčlanska kriminalna združba je v petih letih od kmeta iz okolice Šenčurja z 
grožnjami ter s fizičnim in psihičnim nasiljem izsilila več kot 1,6 milijona evrov. 

Kriminalisti so v četrtkovi zaključni akciji pridržali tudi Uroša Kepica in ga v petek popoldne 
privedli k preiskovalni sodnici (na sliki), ki ga je po zaslišanju izpustila na prostost. 
Glavnega osumljenca Metija Plavo so priprli. / Foto: Gorazd Kavčič412. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme LUČKA BREZNIKAR iz Lesc.

VSAK PRVI TOREK V MESECU

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(tudi s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

MALI OGLAS junij/16
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❑ prodam          ❑ kupim          ❑ oddam          ❑ najamem    

❑ podarim           ❑ iščem           ❑ nudim          ❑ zamenjam

✂

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

✂

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Urša Peternel

Jesenice – Srednja šola Je-
senice je edina na Gorenj-
skem, ki bo v novem šol-
skem letu morala omeji-
ti vpis, in sicer v programu 
strojni tehnik. Po besedah 
ravnateljice šole Andreje Ve-
har Jerman se je v program 
vpisalo 32 dijakov (med nji-
mi sta dve dekleti), sprejeli 
pa jih bodo lahko 28. Mini-
strstvo so sicer zaprosili za 
povečanje vpisa in odprtje 
še enega oddelka, a je to pro-
šnjo zavrnilo.

Po besedah Vehar Jerma-
nove se je zanimanje za stroj-
ništvo znova začelo poveče-
vati lani. Zadnja »močna« ge-
neracija je bila pred devetimi 
leti, zatem pa se je vpis slab-
šal in so vsako leto vpisali po 
manj kot dvajset dijakov. In 
čemu na šoli pripisujejo po-
večanje zanimanja? »Gospo-
darstvo čedalje bolj glasno in 
jasno pove, da potrebuje ta 
kader pa tudi štipendije so 
pravi korak v to smer,« je po-
vedala ravnateljica.

Da v gospodarstvu zares 
potrebujejo tehnični kader, 
potrjujejo v uspešnem je-
seniškem podjetju Dama-
Tech. To je pred kratkim v 
mestu postavilo velike re-
klamne plakate, s katerimi k 
sodelovanju vabijo nove so-
delavce s področja tehnič-
nih poklicev. »Iščemo so-
delavce za delo v proizvo-
dnji, ki morajo biti ustrezno 
usposobljeni, kar pomeni, 
da imajo ustrezno formalno 

in funkcionalno izobrazbo, 
znanje ter izkušnje. Zelo 
pa so nam pomembne tudi 
druge lastnosti, to je ureje-
nost, samoiniciativnost, od-
govornost ter inovativno-
st. Naše podjetje je odvis-
no od kvalitete storitev in iz-
delkov, ki jih dobavljamo na 
trg, naši glavni trgi so Nem-
čija in Avstrija in kupci so iz-
jemno zahtevni, zato je us-
peh našega podjetja odvisen 
od dobrega dela naših zapo-
slenih,« je povedala. Glede 
znanja, s katerim v podje-
tje pridejo mladi po zaklju-
čenem šolanju, pa je dejala: 
»Pogrešamo bolj praktično 
usmerjeno izobraževanje, 
predvsem na poklicnem ni-
voju. Naš šolski sistem bi se 
moral zgledovati po avstrij-
skem, tam imajo izjemno 
učinkovito poklicno izobra-
ževanje, ki je usmerjeno v 

prakso, in z močnim sodelo-
vanjem med izobraževalno 
ustanovo in industrijo. Pri 
nas pa imamo občutek, da je 
šolski sistem namenjen sam 
sebi. Nimamo nikakršnih 
kontaktov s strani lokalnih 
izobraževalnih ustanov, ni 
nikakršnih povpraševanj po 
opravljanju strokovnih pra-
ks …« je kritična Mikčeva.

Mladim s tehnično izo-
brazbo štipendijo in kasnej-
šo zaposlitev omogočajo tudi 
v največjem jeseniškem pod-
jetju Acroni. Za novo šolsko 
leto so razpisali devet kad-
rovskih štipendij za tehnične 
in naravoslovne programe, 
od tega tri za poklic strojni 
tehnik, dve za poklic elektro-
tehnik, dve za poklic mehat-
ronik operater, dve štipendi-
ji pa za univerzitetna progra-
ma prve stopnje strojništvo 
in inženirstvo materialov.  

Žal na Srednji šoli Jese-
nice že vrsto let ne izobra-
žujejo več metalurgov, in to 
kljub temu, da so v Acroniju 
nedavno napovedali, da jih 
bodo v prihodnjih letih pot-
rebovali kar petdeset. Rav-
nateljico šole Andrejo Ve-
har Jerman smo zato vpra-
šali, kakšne so možnosti, da 
bi na Jesenicah znova prido-
bili omenjeni program. »V 
šolskem letu 2016/2017 
bodo v vsebinah prostega 
kurikula programa stroj-
ni tehnik našla mesto tudi 
znanja s področja metalur-
gije. To je pravzaprav tudi 
najhitrejša možnost, da se v 
rednem izobraževanju izo-
brazi ta kader. Ob ustrezni 
spodbudi gospodarstva pa 
bomo lahko v šolskem letu 
2017/2018 razpisali tudi 
program metalurški teh-
nik,« je povedala.

Strojništvo postaja hit
Potem ko so se mladi vendarle znova začeli odločati za poklic strojnega tehnika, pa potrebam ne sledi 
ministrstvo, ki Srednji šoli Jesenice ni dovolilo povečanja vpisa. Med vpisanimi sta celo dve dekleti.

Eno uspešnejših jeseniških podjetij DamaTech z velikimi reklamnimi plakati po Jesenicah 
išče nove sodelavce s področja tehničnih poklicev.

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sodelo-
valo 150 prebivalcev Komen-
de. Otroški vrtec Mehurčki 
se sooča s prostorsko stisko, 
zato urejajo dodatne prosto-
re v osnovni šoli. Sodelujoče 
smo vprašali, ali menijo, da 
je to ustrezna rešitev. Vsako 
leto poteka v Komendi spo-
mladanski sejem. Zanimalo 

nas je, ali se ga anketirani 
udeležijo. Komenda je daleč 
naokrog znana po kasaških 
dirkah, zato smo vprašanim 
zastavili vprašanje, če si kdaj 
ogledajo kakšno tekmovanje 
kasačev.

Dve tretjini sodelujočih 
menita, da je urejanje do-
datnih prostorov v osnovni 
šoli ustrezna rešitev, petina 
vprašanih je odgovorila, da 

ne, 13 odstotkov anketiranih 
na vprašanje ni odgovorilo.

Dobra polovica sodelujo-
čih se spomladanskega sej-
ma udeleži vsako leto, slaba 
tretjina anketiranih občas-
no, 13 odstotkov vprašanih 
se sejma nikoli ne udeleži.

Kasaške dirke redno 
spremlja 17 odstotkov so-
delujočih, dobra tretjina 
vprašanih pa jih spremlja 

občasno. Slaba polovica, 46 
odstotkov anketiranih, kasa-
ških dirk ne spremlja.

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo v 
kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in se 
pozanimajo o ugodnih na-
ročniških pogojih.

Spomladanski sejem v Komendi
»Dobro delamo in mis-

lim, da mora biti tudi obči-
ni v interesu, da dom funk-
cionira tako, kot je treba,« 
pravi Grahovčeva. Tako sta-
novalci kot zaposleni zah-
tevajo tudi, da občinski svet 
po dveh neuspelih poskusih 
čim prej sprejme nov akt o 
ustanovitvi zavoda, s kate-
rim bodo tudi oni dobili svo-
jega predstavnika v svetu za-
voda. Zdaj so namreč v njem 
le trije predstavniki ustano-
vitelja – Občine Cerklje. 
»Zdaj naši interesi niso za-
stopani, sploh pa ni prav, da 
stanovalci, ki so tu doma in 
za oskrbo tudi plačujejo, ni-
majo nobene besede pri od-
ločitvah,« je še poudarila.

»Zame je to sporočilo, da 
dobro delamo,« peticijo ko-
mentira Kastelic, ki si za ve-
lik uspeh šteje, da je dom že 
po petih mesecih začel po-
slovati pozitivno. Kot pra-
vi, je s takšno podporo dom 
pripravljen še naprej voditi. 

Na vprašanje, ali je bilo ne-
doseganje izobrazbenih 
zahtev, določenih z zako-
nom o socialnem varstvu, 
glavni razlog, da se ni prija-
vil na razpis, je odvrnil: »O 
prijavi nisem razmišljal, ker 
sem takrat imel druge nalo-
ge, ki so bile bolj pomembne 
od moje osebne odločitve.«

Kastelica je občinski svet 
za v. d. direktorja zavoda 
imenoval že leta 2012 in je 
koordiniral gradnjo doma, a 
je funkcijo opravljal nepro-
fesionalno, saj je bil do kon-
ca avgusta lani zaposlen v ob-
činski upravi. Od septembra 
je zaposlen kot v. d. direktor 
zavoda Taber, na to mesto ga 
je za eno leto imenoval svet 
zavoda ob soglasju župana 
Franca Čebulja, ki je z de-
lom Kastelica zelo zadovo-
ljen. »Čeprav nima ustrezne 
izobrazbe, kaže sposobnos-
ti na tem področju. Kljub ši-
kaniranju je projekt neobre-
menjeno pripeljal do konca, 
dom pa danes uspešno delu-
je,« je poudaril župan. 

V Tabru nočejo  
drugega direktorja
31. stran
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Policijska sindikata sta 
minuli četrtek zamrznila 
rekordno dolgo stavko, ki 

je potekala kar pol leta. Pozor: 
zamrznila in ne prekinila, saj 
policijski sindikalisti vladi oči-
tno ne verjamejo več na besedo, 
niti če je ta zapisana na papir, 
ki so ga pred očmi javnosti pod-
pisali notranja ministrica Ve-
sna Györkös Žnidar ter glavna 
sindikalista v policijskih vrstah 
Radivoj Uroševič in Zoran Pe-
trovič. Policisti namreč tudi 
zaradi preteklih izkušenj z 
neizpolnjevanjem zavez vla-
de, kar je ne nazadnje tudi 
sprožilo tokratno stavko, te ne 
nameravajo končati, dokler se 
ne prepričajo, da so v četrtek 
podpisane zaveze uresničene. 
Predvidoma bo to znano jese-
ni, do tedaj pa so prekinili le 
stavkovne aktivnosti. 

Zadnja policijska stavka 
se je 18. novembra začela na 
nož. Stavkajoči možje postave 
so brezkompromisno zahteva-
li izpolnitev vseh obljub, ki so 
jim jih v preteklosti dale raz-
lične vlade, med drugim tudi 
35-odstotno povišanje plač, kar 
je bila, resnici na ljubo, v fi-
nančno tako zdesetkani drža-
vi nerealna zahteva, česar so 
se najbrž zavedali tudi sami. 
Minister za javno upravo Bo-
ris Koprivnikar, ki ga je kas-
neje policijska patrulja sredi 
noči na malo nenavaden na-
čin ustavila in kontrolirala, je 
tako na začetku stavke seštel, 
da so policijske zahteve vredne 
skupaj približno 90 milijonov 

evrov. Oglasil se je tudi premier 
Miro Cerar in ogorčeno dejal, 
da na vrhuncu begunske krize 
edini v Evropi stavkajo sloven-
ski policisti, kar da je sramota 
in izsiljevanje države, na kar 
ne bo pristal. Notranja mini-
strica Györkös Žnidarjeva je 
bila spravljivejša, rekoč, da so 
zahteve policistov legitimne, a 
je stavkajoče tudi takoj pouči-
la, da je Cerarjeva vlada samo 
v letu dni ogromno storila za 
policijo: »Že med letom smo 
pridobili dodatnih 20 milijo-
nov evrov sredstev, tudi v dru-
gem letu se nakazuje boljša 
prihodnost slovenske policije, 
glede na to, da dobimo doda-
tnih 37 milijonov in naslednje 
leto še 30 milijonov.« 

Končni izplen policistov, ki 
se jim bodo plače (a ne vsem) 
povprečno povišale za 100 
evrov bruto oziroma 66 evrov 
neto mesečno, je vreden dobrih 
deset milijonov evrov na letni 
ravni. S tem sta najbrž za-
dovoljni obe strani – policisti 
zaradi (zasluženo) izborjene 
povišice in nekaterih dodatnih 
zavez, vlada pa zaradi izpoga-
jane devetkrat nižje obremeni-
tve proračuna, kot je kazalo na 
začetku stavke. A za Cerarjevo 
ekipo mirnega spanca ne bo 
prav dolgo, saj je za četrtek že 
napovedan nov protest sindi-
katov javnega sektorja, ki zah-
tevajo, da se vlada z njimi spet 
začne pogajati o varčevalnih 
ukrepih. Med protestniki naj bi 
bili tudi člani vsaj enega poli-
cijskega sindikata. 

Po stavki še na protest

KOMENTAR
Simon Šubic

Mateja Rant

Kranj – Sindikalna vodstva 
v razširjeni sestavi se bodo 
v četrtek pet do dvanajstih 
zbrala pred sedežem vlade. 
Kot so poudarili, je protest 
začetek zaostrovanja sindi-
kalnih aktivnosti, s katerimi 
bodo sindikati javnega sek-
torja ohranili pravico do po-
gajanj in socialnega dialoga 
v Sloveniji. 

»Vlada je 19. maja repre-
zentativne sindikate javnega 
sektorja prek medijev sezna-
nila, da enostransko končuje 

pogajanja o plačah, čeprav 
se je v dogovoru o ukrepih 
na področju stroškov dela 
in drugih ukrepih v javnem 
sektorju za leto 2016 zave-
zala, da bomo v prihodnjih 
treh letih postopno odpravili 
še veljavne varčevalne ukre-
pe,« so zapisali v izjavi, ki sta 
jo podpisala vodji pogajal-
skih skupin Branimir Štru-
kelj in Jakob Počivavšek. 
Opozorili so, da so z eno-
stranskim izstopom iz poga-
janj, ki jih vlada hoče nado-
mestiti s spreminjanjem po-
gojev in vrednotenjem dela v 

javnem sektorju s politično 
večino v državnem zboru, 
zaposlenim odvzeli pravico 
do pogajanj, do enakoprav-
nega socialnega dialoga in 
možnosti vplivanja na pla-
če in pogoje dela. »Z grobo 
kršitvijo dogovora je vlada 
izgubila elementarno vero-
dostojnost ter delavkam in 
delavcem v javnem sektorju 
sporočila, da ji ni zaupati niti 
na podpisano in v uradnem 
listu objavljeno zavezo,« so 
poudarili in dodali, da je vla-
da z »arogantno, oblastni-
ško gesto zavrgla dolgoletno 

tradicijo in raven socialnega 
dialoga, ki je Slovenijo ume-
ščal med države tradicional-
nih demokracij, in nas prib-
ližala perifernim vzhodnoe-
vropskim državam, ki si pri-
zadevajo izničiti vpliv sindi-
katov, da bi si olajšale pot v 
avtoritarnost«. V sindikatih 
zato kategorično zavrača-
jo poskus vlade, da bi delav-
kam in delavcem odvzela te-
meljno pravico do pogajanj, 
sindikatom v javnem sek-
torju pa mandat, da v poga-
janjih zastopajo njihove in-
terese.

Protest sindikatov javnega sektorja
Izrazili bodo nasprotovanje odločitvi vlade, da izstopi iz pogajanj in opusti socialni dialog.

»Da pa bi bilo določenih 
davkov manj oziroma da bi 
se odpravili, so v trenutnem 
stanju vsaj do leta 2020 lah-
ko samo želje,« je poudaril 
Mramor.

Meh je v svojem nagovo-
ru poudaril, da malo gospo-
darstvo potrebuje poslovno 
okolje, v katerem bo konku-
renčno, lažje delovalo in za-
poslovalo, zato so za vlado 
letos pripravili 113 zahtev, 
deset najbolj ključnih pa je 
tudi podrobneje predstavil. 
Te so: razbremenitev stro-
škov dela s spremenjeno do-
hodninsko lestvico, fleksi-
bilnejše zaposlovanje in od-
puščanje (odpoved pogod-
be o zaposlitvi brez navedbe 
razloga), limitiranje povra-
čila škode delodajalcev v pri-
meru nesreče pri delu, dru-
gačna metodologija za izra-
čun omrežnin, učinkovitej-
ši izvršilni postopki, zago-
tovitev poplačila vseh izva-
jalcev v celotni verigi javnih 
naročil, učinkovitejši sistem 
poklicnega izobraževanja in 
implementacija vajeništva 
pod okriljem OZS, sprejem 
zaščitnega zakona za no-
silce dejavnosti domače in 
umetnostne obrti, vključitev 
OZS med pomembne insti-
tucije podpornega podjetni-
škega okolja ter zagotovitev 
plačila nadomestila za avtor-
ske pravice za vse kolektivne 

organizacije (Sazas, ZAMP 
in IPF) preko skupne po-
ložnice.

Predsednik vlade Miro Ce-
rar je zagotovil, da si vlada 
želi priti naproti zahtevam 
malega gospodarstva pov-
sod, kjer je to možno in spre-
jemljivo, da se zgradi bolj 
prijazno poslovno okolje. 
»Da lahko vzpostavimo so-
delovanje, moramo najprej 
vzpostaviti medsebojno ra-
zumevanje, da vi razumete, 
kaj počne vlada, in da mi ra-
zumemo vas, kaj počnete vi 
vsak dan. In drugič: da smo 
v tem odnosu pošteni drug 
do drugega, da ne iščemo 

vedno samo krivca pri dru-
gem,« je dejal premier in 
pozval: »Krepimo lastnost, 
ki nam je vedno v zgodovi-
ni prinesla največ, to je so-
delovanje.« 

Finančni minister Du-
šan Mramor je povedal, da 
mora država do leta 2020 
odpraviti proračunski pri-
manjkljaj, zato do tedaj ni 
možno nižati ali odpravljati 
davkov. Ob tem je opozoril, 
da je Slovenija zelo slabo 
izšla iz krize. »Ker smo eko-
nomsko politiko pred krizo 
peljali čisto narobe. Pregre-
li smo gospodarstvo, se iz-
jemno zadolžili, izjemno 

povečali plačevanje obresti. 
Država plačuje skoraj tri 
odstotke BDP obresti,« je 
poudaril. Edina možna re-
šitev je po njegovem v pre-
strukturiranju davkov, kar 
vlada že pripravlja. Učinek 
davčnega prestrukturiranja 
z nižjo obdavčitvijo plač vi-
sokokvalificiranih delavcev 
in nagrajevanja zaposle-
nih bo 100 milijonov evrov, 
ki jih bodo nadomestili z 
učinkovitejšim upravlja-
njem države (40 milijonov 
evrov prihranka) in zviša-
njem davka na dobiček (60 
milijonov evrov priliva), je 
še predstavil. 

Nižanje davkov ni možno
31. stran

Predsednik obrtno-podjetniške zbornice Branko Meh (prvi z leve) je na Bledu predsedniku 
vlade Miru Cerarju (drugi z leve) predstavil ključne zahteve malega gospodarstva. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za zaposlo-
vanje je v okviru programa 
Spodbujanje zaposlovanja: 
Zaposli.me objavil novo jav-
no povabilo delodajalcem za 
subvencioniranje zaposlitve 

brezposelnih. Povabilo je 
odprto od 3. junija do po-
rabe denarja, vendar naj-
dlje do konca julija 2017. Za 
subvencioniranje zaposli-
tve je na razpolago 34 mili-
jonov evrov. Delodajalci mo-
rajo pred oddajo ponudbe 

objaviti na zavodu prosto 
delovno mesto, subvencijo 
pa lahko pridobijo za brez-
poselne, ki izpolnjujejo vsaj 
enega od treh kriterijev: so 
stari najmanj 30 let in so naj-
manj 12 mesecev prijavljeni 
na zavodu, so starejši od 50 

let in so najmanj šest me-
secev prijavljeni v evidenci 
brezposelnih, so stari vsaj 
30 let, imajo končano največ 
osnovno šolo in so najmanj 
že pol leta brezposelni. Sub-
vencija znaša od pet do se-
dem tisoč evrov.

Subvencije za zaposlitev brezposelnih
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Radovljica - V Bohinju so 
Slovenske železnice oziro-
ma Železniško invalidsko 
podjetje pred dvema ted-
noma odprle specializirano 
parkirišče za avtodome – ne-
posredno ob železniški po-
staji Bohinjska Bistrica, ki je 
namenjeno krajšim postan-
kom avtodomov, torej krat-
koročnemu bivanju. Direk-
tor Turizma Bohinj Klemen 
Langus pridobitev ocenjuje 
kot zelo pozitivno, saj olajšu-
je bivanje gostom z avtodo-
mi in tako zapolnjuje nišo v 
turistični ponudbi Bohinja. 
Do sedaj so avtodomi tudi za 
krajše bivanje izkoriščali av-
tokampa Zlatorog in Dani-
ca, kjer pa so v času vrhunca 
poletne sezone, zlasti ob le-
pem vremenu, včasih že tež-
ko dobili prostor.

Aco Trampuž, najemnik 
avtokampa Zlatorog, je po-
vedal, da za krajše postan-
ke avtodomov niso imeli po-
sebnega režima, letno pa be-
ležijo okoli četrtino nočitev 
avtodomarjev, Kamp Zlato-
rog pa lahko sprejme oko-
li sto avtodomov. Trampuž 
goste z avtodomi ocenjuje 
mešano: »Nekateri pripe-
ljejo vse s sabo in ne trošijo, 
drugi so nasprotno premož-
nejši in trošijo več. Prvih pa 
je po naših izkušnjah nekoli-
ko več.« V Turističnem dru-
štvu Bohinj, ki upravlja naj-
večji bohinjski kamp, Kamp 
Danica, z veseljem pozdrav-
ljajo novo pridobitev točke 
camper-stop v Bohinjski Bi-
strici. Kot je dejala vodja tu-
rističnega društva Milena 
Košnik, se običajno na takih 
točkah ustavljajo obiskovalci 
za eno noč, ker pač potujejo 

po svojem načrtu, v kampu 
pa se običajno zadržijo več 
dni: »Kljub temu da bodo 
na tej točki ostajali samo za 
en dan ali noč, bi bili vese-
li, če bi uporabili kakšno po-
nudbo, ki nam jih v Bohinju 
ne manjka, na primer dejav-
nosti outdoor centra, pohod 
z baklami, ugodnosti resta-
vracije, ki so na voljo gostom 
kampa in drugim gostom. 
Želimo, da vsak obiskovalec 
odnese najlepše vtise iz Bo-
hinja in se vrne naslednjič za 
daljši čas.«

Nelojalna konkurenca

V leškem Kampu Šobec 
pa pri tem opozarjajo, da 
jim postajališča za avotodo-
me, ki jih v zadnjem času hi-
tijo postavljati lokalne skup-
nosti, predstavljajo nelojalno 
konkurenco. Na to s pismom 
slovenskim županom opo-
zarja tudi Turistično-gostin-
ska zbornica Slovenije, kjer 
so prepričani, da postavitev 
postajališč za avtodome v tu-
rističnem kraju razvrednoti 

druge nastanitvene kapaci-
tete. »Z ureditvijo postajališč 
v neposredni bližini obstoje-
čih kampov bi se jim delala 
nelojalna konkurenca, saj so 
postajališča cenejša možnost 
s skromnejšo ponudbo,« po-
udarjajo na zbornici.

»Vsekakor je stališče slo-
venskih kampov, združenih 
v Turistično zbornico Slove-
nije, da z novimi ponudba-
mi za turiste ni treba zmanj-
ševati dohodkov obstoječim 
kampom, ki so v Sloveni-
ji večinoma manjša družin-
ska podjetja. Še zlasti je po-
slovno nehigienično in nee-
tično, da to počnejo občine z 
javnimi sredstvi. Pri dejav-
nosti kampov gre za gospo-
darsko dejavnost, ki skup-
nosti prispeva davke in turi-
stično takso,« še opozarjajo 
na zbornici.

Raziskovalci, ki imajo radi 
lokalno

A v Kranjski Gori, kjer si 
želijo več urejenih posta-
jališč za avtodome, imajo 

podobno stališče kot v Bo-
hinju. »Pospešeno iščemo 
prostor zanje. Biti mora bli-
zu centra Kranjske Gore, 
razmišljamo o lokaciji med 
zabaviščnim centrom Koro-
na in Petacovim mostom ali 
Železničarksim domom,« 
je povedal Blaž Veber, direk-
tor zavoda Turizem Kranj-
ska Gora. Kot poudarja Ve-
ber, so turisti, ki potujejo z 
avtodomi, po njegovih izku-
šnjah posebne vrste gostje. 
»So raziskovalci, ki imajo 
radi lokalno. Pomisleki, da 
vse, kar potrebujejo, pripe-
ljejo s seboj, po mojem pre-
pričanju ne držijo. Zago-
toviti pa jim je treba infra-
strukturo, ki jo potrebuje-
jo. Da je to, vsaj v Zgornje-
savski dolini, nujno, vidi-
mo vsako poletje na vhodih 
v alpske doline. Pričakovati, 
da se bodo prilagodili obsto-
ječi ponudbi, ni realno. Za-
gotoviti jim moramo tisto, 
kar potrebujejo, in na ta na-
čin urejati razmere,« še pra-
vi Veber.

Večinoma dobri gostje
Bohinj je na železniški postaji pred kratkim dobil specializirano parkirišče za avtodome. Turisti z 
avtodomi se sicer (zlasti za daljši čas) ustavljajo v avtokampih. Kakšni gostje so, smo preverili ponekod 
na Gorenjskem.

Potovanja z avtodomom so oblika turizma, ki se tudi v Sloveniji krepi. /Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Jesenice – V dvorani Pod-
mežakla se je v sredo zve-
čer na dobrodelni priredi-
tvi Fasadni toni zbralo oko-
li osemsto obiskovalcev, ki 
so lahko spremljali nasto-
pe številnih zvezdnikov – 
od Pihalnega orkestra Jese-
nice - Kranjska Gora, mažo-
retk TVD Partizan Jesenice, 
mezzosopranistke Monike 
Bohinec, tenorista Janeza 
Lotriča in Aleksandra Me-
žka do igralskih zasedb Gle-
dališča Toneta Čufarja, sku-
pine Šukar, Renate Moho-
rič, Nine Bauman, Obvezne 
smeri, Hišnega ansambla 
Avsenik, plesalcev Miran-
dance, Kreativa, Braca Kore-
na, Miha Rebernika, Mance 

Izmajlove, Klemna Bunder-
le in številnih drugih. Prire-
ditev je samoinicitivno orga-
niziralo Gledališče Toneta 
Čufarja z namenom zbrati 
denar za nujno potrebna ob-
novitvena dela na stavbi gle-
dališča. Direktorica gledali-
šča Branka Smole je po pri-
reditvi, katere izkupiček je 
5770 evrov, povedala: »Za-
dovoljni smo, da nam je us-
pelo pripraviti tak program 
in dobiti toliko obiskovalcev. 
Denar bomo koristno pora-
bili: če ne bo dovolj za fasa-
do, bomo pa zamenjali nekaj 
oken. Imamo program naj-
nujnejših del, na začetku so 
to kletna okna, potem bomo 
šteli naprej. Upam pa, da se 
bodo našli še kakšni dona-
torji.«

Zvezdniška zasedba za 
novo fasado gledališča
Gledališče Toneta Čufarja je za obnovo svoje 
fasade pripravilo zvezdniški večer v dvorani 
Podmežakla, na katerem so zbirali sredstva za 
obnovo fasade gledališča.

Številni nastopajoči so svoje prve glasbene ali igralske 
korake napravili na odru gledališča Toneta Čufarja, zato so 
se z veseljem odzvali, med njimi tudi Braco Koren in Hišni 
ansambel Avsenik. 

Andraž Sodja

Stara Fužina – Na ozemlju 
današnje Slovenije so prido-
bivali kovine že v prazgodo-
vinski dobi, najdišča v Bohi-
nju, Ajdovski gradec, Dunaj 
pri Jereki in Gradišče, pa ka-
žejo, da so železo v Bohinju 
pridobivali skoraj od same-
ga začetka železne dobe v 
Evropi. Začetki železarstva 
v Bohinju segajo v šesto sto-
letje pred našim štetjem, de-
javnost pa je zaznamovala 

2500 let bohinjske zgodovi-
ne, saj se je končala šele ko-
nec 19. stoletja z zaprtjem 
Zoisovih fužin. V počasti-
tev te izjemno bogate zgo-
dovinske dediščine Turi-
zem Bohinj v sodelovanju s 
strokovnjaki s področja ek-
sperimentalne arheologi-
je in metalurgije priprav-
lja prvi festival fužinarstva 
v Bohinju, ki se bo odvi-
jal od 7. do 12. junija. Osre-
dnje dogajanje bo od srede, 
8., pa do sobote, 11. junija, 

ko bodo na osrednjem pri-
zorišču pri Zoisovem gradu 
v Stari Fužini tri ekipe gra-
dile peči za praženje železo-
ve rude, kovaško ognjišče in 
tri taline peči. Praženje rude 
bo trajalo od osem do deset 
ur, rudo, ki jo bodo upora-
bili na festivalu, pa so zbrali 
lokalno, med drugim tudi s 
pomočjo učencev Osnovne 
šole dr. Janeza Mencingerja 
Bohinjska Bistrica z učitelji-
cama Urško Beznik in Mo-
niko Zupanc. 

V četrtek, 9. junija, priprav-
ljajo vrsto ekskurzij, ob 18. uri 
pa tudi odprtje razstave Sijaj 
železa Iva Janeza Cundriča, 
avtorja knjige Pozabljeno bo-
hinjsko zlato, ter simpozij na 
temo železarstva. Taljenje in 
kovanje železa v pripravlje-
nih pečeh bo potekalo v petek 
in soboto na prireditvenem 
prostoru – pri Zoisovi grašči-
ni, rezultate pa bodo predsta-
vili v soboto, 11. junija, ob 19. 
uri v Kulturnem domu Stara 
Fužina.

Festival taljenja železa v Bohinju
V Stari Fužini bodo dva tisoč osemsto let staro bohinjsko tradicijo taljenja železa obudili na prvem 
festivalu fužinarstva oziroma starodavnega taljenja železa.

Šenčur – Pri pokopališču v Šenčurju, kjer je več zabojnikov za 
odlaganje odpadkov, že nekaj časa opažajo, da je odpadkov 
vse več in da se ne odlagajo pravilno. Vanje namreč nekdo 
odlaga odpadke v črnih in modrih vrečah. Po napovedi župana 
Cirila Kozjeka bodo nadzor poostrili, in sicer bodo postavili 
videokamere, da ugotovijo, kdo so kršitelji. Občina namreč za 
ravnanje s temi odpadki plača po 1300 evrov na mesec (okoli 
15.000 evrov na leto), kar je preveč, zato bo treba te stroške 
oklestiti. Poleg tega imajo v občini Šenčur zbirni center, ka-
mor občani lahko večkrat na teden vozijo odpadke, zato je 
še posebej težko razumljivo, da ljudje odlagajo odpadke na 
mesta, ki za temu niso namenjena.  

Videonadzor nad zabojniki

Šenčur – Ko se je občinski svet v Šenčurju lotil prve obravnave 
odloka o varstvu pred naravnimi in drugimi nesrečami (načrte 
za zaščito in reševanje ima že za več področij, usklajuje le še 
načrt za jedrsko nesrečo), je svetnik Valerij Grašič vprašal, kako 
je z zaklonišči, ki jih ima občina v Sajovčevem in Mačkovem 
naselju. Župan Ciril Kozjek odgovarja, da sta tamkajšnji zaklo-
nišči zaprti več kot eno leto. Zgrajeni sta bili v času, ko sta se 
gradili naselji. Ni ju treba vzdrževati in pregledovati, lahko pa 
bi ju uporabljali za kake druge namene, vendar ob ugotovitvi, 
da v novih načrtih varnosti nista več potrebni. V glavnem sta 
tudi že izpraznjeni in ker sta tudi zaklenjeni, vanju ni mogoče 
priti, še pojasnjujejo v občinski upravi vsem, ki jih skrbi uso-
da nekdanjih zaklonišč. Ob obravnavi odloka o varstvu pred 
naravnimi in drugimi nesrečami pa je župan poročal tudi o 
nedavnem regijskem preverjanju znanja ekip Civilne zaščite in 
rdečega križa, ki je potekalo na območju občine Šenčur. Gosti-
telji takšnega srečanja so bili prvič in je dobro potekalo, zato se 
je ob tej priložnosti zahvalil vsem, ki so sodelovali.  

Zaklonišči sta že leto dni zaprti
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Kokra – Pisali sta se leti 1990 
in 1991. Takratni jugoslo-
vanski politični vrh je Slove-
niji nenehno grozil z uvedbo 
izrednih razmer in razoroži-
tvijo njenih obrambnih sil. 
Da bi svoje orožje, strelivo 
in opremo zavarovali pred 
JLA, so se v tedanjih organih 
za notranje zadeve odločili, 
da jih bodo preselili na več 
skrivnih lokacij, med kateri-
mi se jih je po dosedanjih in-
formacijah na Gorenjskem 
nahajalo najmanj petdeset. 
Podatki o posameznikih, 
ki so bili pripravljeni spre-
jeti in hraniti orožje, so bili 
zbrani, da njihova pogum-
na, častna, nesebična in do-
moljubna dejanja ne bi uto-
nila v pozabo.

Neizmerno hrabrost in 
pripadnost slovenskemu 
narodu sta s svojim delo-
vanjem pokazala tudi Filip 
in Meta Povšnar, ki sta bila 
pripravljena prevzeti odgo-
vornost ter tvegati tako lastni 
kot življenja svojih najbliž-
jih, ko sta v tajno hrambo 

sprejela orožje z Oddelka 
milice Preddvor. V zahvalo 
za pogumno dejanje ob osa-
mosvojitvi Slovenije je PVD 
Sever Gorenjska v sodelova-
nju z Občino Preddvor, TD 
Kokra in KO Kokra na nju-
nem domu v Kokri odkrilo 
spominsko ploščo tajnega 
skladišča vojnih enot milice 
v letih 1990–1991, s svojima 

govoroma pa sta jima spošto-
vanje izkazala tudi predse-
dnik KO Kokra Primož Ber-
gant in slavnostni govornik 
Brane Virant, nekdanji ko-
mandir Postaje milice Ško-
fja Loka. Slednji je spomnil 
na odločnost, enotnost, po-
gum in požrtvovalnost slo-
venskega ljudstva v času voj-
ne za Slovenijo, hkrati pa 

opozoril na korupcijo, poli-
tikantstvo, sovraštvo in raz-
deljenost naroda, ki hromi-
jo slogo, moč in neodvisnost 
naše države. 

Zakoncema Povšnar, ki 
sta poročena že spoštovanja 
vrednih šestdeset let, obe-
ležje veliko pomeni: »Da-
nes sva na svoje dejanje zelo 
ponosna, takrat pa ni bilo 
lepo. Trikrat so ponoči vozi-
li orožje in bilo naju je strah. 
Kljub temu nama ni žal, bilo 
je vredno,« pove Meta Povš-
nar. Prireditev je sicer pove-
zoval Damjan Renko, ki je 
zbrane med drugim sezna-
nil z zgodovinskimi dejstvi, 
za glasbeno in recitacijsko 
obogatitev so poskrbeli so-
listka Vivien Isabel Herak 
Hadaš ter učenci OŠ Mati-
je Valjavca Preddvor – Po-
družnične šole Kokra pod 
vodstvom mentoric Roma-
ne Naglič, Damjane Žumer 
in Katarine Prelog, spomin-
sko ploščo pa sta odkrila 
predsednik PVD Sever Go-
renjska Jože Mencin in žu-
pan Občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar. 

Odkrili spominsko ploščo
V četrtek so na domačiji Povšnar v Kokri odkrili spominsko ploščo tajnega skladišča orožja vojnih enot 
milice v letih 1990–1991. V slovenskem prostoru je tovrstno obeležje peto po vrsti.

Filip in Meta Povšnar sta na spominsko ploščo zelo 
ponosna. / Foto: Matic Zorman

Vilma Stanovnik

Kranj – Pod geslom Stara 
plastenka za nov inkubator 
je že drugo leto zapored po 
vsej Sloveniji potekal ozave-
ščevalno-humanitarni pro-
jekt Jaz, ti, mi za Sloveni-
jo. Projekt sta organizira-
la Društvo Tandem Zagor-
je in Unirec, specializirana 
družba za ravnanje z odpad-
no embalažo, v sodelovanju 
s programom Ekošola, Rde-
čim križem (RK) Slovenije 
in revijo Bogastvo zdravja, in 
sicer ob podpori družbe Di-
nos in glavnine slovenskih 
komunalnih podjetij, častni 
pokrovitelj projekta pa je bil 
predsednik Republike Slo-
venije Borut Pahor. 

»Ko sem razmišljala o 
projektu, se mi ni niti sa-
njalo, da bo moja ideja za-
živela v tako velikem obse-
gu, da bo vključevala več kot 
190 vzgojno-izobraževalnih 
ustanov, več kot 60 tisoč ot-
rok in da bomo s skupnimi 
močmi zbrali 17 ton oziroma 
kar 425 tisoč plastenk,« je na 
četrtkovi zaključni slovesno-
sti v prvem nadstropju Bol-
nišnice za ginekologijo in 

porodništvo povedala idej-
na vodja projekta in predse-
dnica društva Tandem Za-
gorje Jelena Jerin in dodala, 
da so ekološkemu projektu, 
ki je bil zasnovan kot držav-
no prvenstvo v zbiranju od-
padne embalaže, dodali hu-
manitarni predznak. »S po-
močjo Rdečega križa Slo-
venije smo poiskali skupni 
cilj, ki bo v korist širši javno-
sti. Sredstva, ki so bila zbra-
na na posebnem računu RK 

Slovenije, bo prejela Bolni-
šnica za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj za sofinan-
ciranje nakupa inkubator-
ja,« je tudi povedala Jelena 
Jerin. 

Bon za štiri tisoč evrov je 
direktorici Bolnišnice za gi-
nekologijo in porodništvo 
Andreji Cerkvenik Škafar iz-
ročil vodja področja nekovin 
v podjetju Dinos, d. d., Go-
ran Ambrož, prireditve pa 
sta se udeležila tudi direktor 

Komunale Kranj Marko 
Kocjančič in kranjski žu-
pan Boštjan Trilar. Projektu 
so se namreč pridružili tudi 
v kranjski občini, saj so od-
padne plastenke zbirali v 16 
vrtcih, Srednji ekonomski, 
storitveni in gradbeni šoli 
Kranj, Osnovni šoli Staneta 
Žagarja, Fakulteti za organi-
zacijske vede Kranj in Bolni-
šnici za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj. Komuna-
la Kranj je omogočila brez-
plačno zbiranje v vrečah in 
na zbirno mesto pri fakulte-
ti postavila tudi velik zaboj-
nik. Poskrbeli so za redni od-
voz kar 715 kilogramov odpa-
dnih plastenk.

Na slovesnem dogodku so 
priznanja in nagrade preje-
li tudi mladi ustvarjalci, ki 
so sodelovali na ustvarjal-
no-raziskovalnem nateča-
ju, ter ustanove, ki so zbra-
le največjo količino plastenk 
na učenca. Najboljši dve šoli 
sta Osnovna šola Kobilje, na 
kateri je vsak učenec zbral 
dobrih osem kilogramov od-
padnih plastenk, ter Osnov-
na šola 27. julija Kamnik, ki 
je zbrala 4,5 kilograma odpa-
dnih plastenk na učenca.

Stara plastenka za nov inkubator
S podelitvijo nagrad najboljšim ustvarjalcem in zbiralcem starih plastenk ter predajo vrednostnega 
bona za sofinanciranje nakupa inkubatorja za novorojenčke se je v kranjski porodnišnici slovesno 
zaključil projekt Jaz, ti, mi za Slovenijo.

Direktorici Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj 
Andreji Cerkvenik Škafar je v družbi pobudnice projekta 
Jelene Jerin bon izročil vodja področja nekovin v podjetju 
Dinos, d. d., Goran Ambrož. / Foto: Gorazd Kavčič

Ilija Bregar

Kranj – S temi besedami je 
začela redno letno skupšči-
no Lions kluba Kranj nje-
gova predsednica Mirjam 
Noč, članstvo pa se je s to 
oceno strinjalo. Klub je do-
bil nagrado mednarodne-
ga Lions združenja za odlič-
nost dela, ki je bila zasluže-
na leto poprej, njegova teda-
nja predsednica Alenka Ko-
tar pa je bila nagrajena za 
odličnost vodenja. To z de-
lom v pravkar minulem letu 
sicer ni neposredno poveza-
no, kaže pa na dobro in siste-
matično delo kluba nasploh.

Med tradicionalnimi ak-
tivnostmi, ki se v takšni ali 
drugačni obliki ponavljajo 
iz leta v leto, naj omenimo 
le nekatere, ki so novejšega 
datuma. Kranjski lionisti so 
bili npr. zelo aktivni pri zbi-
ranju starih oblačil v času 
begunske krize, decembra 
so prvič organizirali obda-
rovanje varovancev Doma 
upokojencev v Preddvoru z 
dobrotami, ki so jih člani in 
članice kluba sami pripra-
vili, skupaj z Varno hišo in 
Qlandio so izpeljali zbira-
nje hrane in higienskih pri-
pomočkov za matere in otro-
ke, kljub slabemu vremenu 
je bila uspešna stojnica na 
Prešernovem sejmu in po-
dobno. Že šestič pa so sku-
paj s kranjskim Rotary klu-
bom izpeljali akcijo Pove-
žimo se, s katero so zbrali 
več kot 9000 evrov, ki so jih 

namenili za razvoj robotike 
v kranjskih osnovnih šolah.

Poleg pregleda doz-
dajšnjega dela so na tem 
sestanku izvolili tudi novo 
vodstvo kluba. Novi predse-
dnik kluba je postal Miroslav 
Matjaševič. »Moja glavna 
naloga bo, da ob dvajsetle-
tnici obstoja kluba vzposta-
vimo kar najboljšo medse-
bojno povezavo med starej-
šimi in mlajšimi. Seveda pa 
si bom prizadeval, da bo le-
tošnje leto čim bolj v zname-
nju dvajsetletnega po mo-
jem mnenju uspešnega de-
lovanja.«

Miroslav Matjaševič je le-
tos že drugič predsednik – 
prvič je bil, ko je klub pra-
znoval desetletnico, osem let 
je bil tudi tajnik. »S skupni-
mi močmi moramo narediti 
kaj novega in s tem proslaviti 
dvajsetletnico našega kluba, 
25 let lionizma v Sloveniji in 
sto let Mednarodnega zdru-
ženja lions klubov.«

V znamenju 
dvajsetletnice
»Ocenjujem, da je klub deloval uspešno in da je 
na začetku leta sprejet program dela bolj ali manj 
v celoti izpolnjen.« 

Miroslav Matjaševič

Kranj – Že prejšnji kranjski župan Mohor Bogataj je slovesno 
odprl začetek gradnje novih prepotrebnih parkirišč v Šorlijevem 
naselju, ob Osnovni šoli Simona Jenka. Delavci so gradbišče 
ogradili, ko so po volitvah novi župan Boštjan Trilar in odgo-
vorni v občinski upravi začeli dobivati vprašanja, kdaj se bo 
gradnja začela, pa so ugotovili, da zanjo ni bilo ne gradbenega 
dovoljenja niti javnega naročila za izbiro izvajalca gradbenih 
del, kaj šele denarja. Letos marca so vendarle dobili gradbeno 
dovoljenje pa tudi izvajalca gradbenih del in tako se je prejšnji 
teden gradnja parkirišča začela. Javno parkirišče z 31 parkirnimi 
mesti naj bi bilo predvidoma dokončano v dveh mesecih.

Obljubljeno parkirišče vendarle bo

Parkirišče v Šorlijevem naselju so prejšnji teden vendarle 
začeli graditi. / Foto: Tina Dokl
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Sorica – Dogajanje v Sorici je 
minuli konec tedna zazna-
movalo praznovanje 110-le-
tnice prostovoljnega gasil-
skega društva (PGD). Pet-
kovemu srečanju veteranov 
Gasilske zveze Škofja Loka, 
na katerem se je zbralo sko-
raj 140 udeležencev, je v so-
boto sledila gasilska vaja na 
podružnični šoli Sorica s 
prikazom gašenja in reše-
vanja, vrhunec pa je bila ne-
deljska jubilejna slovesnost 
z gasilsko parado. 

Na ustanovnem občnem 
zboru 8. aprila 1906 je k 
društvu pristopilo 28 članov. 
Prav oni so v prvi vrsti zaslu-
žni za visok jubilej društva, 
seveda pa gre zahvala tudi 
tistim zaslužnim možem, ki 
so delovanje ohranili vse do 
danes, je na slovesnosti po-
udaril predsednik PGD So-
rica Janez Markelj. Navzoče 
sta nagovorila še predse-
dnik sveta veteranov Gasil-
ske zveze Slovenije in člana 
upravnega odbora Gasilske 
zveze Gorenjske Jože Smo-
le ter župan Železnikov An-
ton Luznar.

Ob jubileju so soriški ga-
silci podpisali tudi listino o 
pobratenju s PGD Žabni-
ca, s katerim so se zavezali 
k nadaljnjemu sodelovanju 
na družabnem in operativ-
nem nivoju, ki sicer traja že 
več desetletij. Podpisana li-
stina je ostala v Sorici, drugi 

izvod listine pa bosta predse-
dnika obeh društev podpisa-
la v Žabnici, kjer bodo gasil-
ci julija prav tako praznovali 
110-letnico delovanja.

Na nedeljski slovesno-
sti so podelili tudi prizna-
nja PGD Sorica, Gasil-
ske zveze Škofja Loka in 
Gasilske zveze Sloveni-
je. Slednja je z odlikova-
njem prve stopnje nagradi-
la Franca Marklja, z odliko-
vanji druge stopnje Janeza 
Freliha, Marijana Peterne-
lja, Ivana Gasserja in An-
dreja Kejžarja, z odlikova-
njem tretje stopnje Mila-
na Kejžarja, PGD Sorica pa 

je ob 110-letnici prejel bro-
nasto plaketo GZS.

Spomnili so tudi na po-
membne mejnike v 110-le-
tnem delovanju društva. Sivi 
pečat sta mu pustili obe sve-
tovni vojni, saj je bila večina 
članov mobiliziranih, povoj-
no delovanje pa je prineslo 
ponoven vzpon na vseh nivo-
jih, društvo je pridobilo tudi 
nov gasilski dom. Leta 1971 
so kupili novo motorno briz-
galno Rosenbauer, ki je še da-
nes uporabna, pet let kasneje 
pa prvo gasilsko vozilo – kom-
bi. Leto 1986 je zaznamovala 
zelo odmevna delovna akcija 
izgradnja vaškega vodovoda, 

ki je zajemala tudi izgradnjo 
hidrantov, leta 1995 so ob-
novili zunanjost in dogradili 
notranjost gasilskega doma, 
leto kasneje pa je društvo 
ob praznovanju 90-letnice 
prevzelo novo gasilsko vozi-
lo za prevoz moštva in opre-
me. Kasneje so opravili še 
vrsto del v gasilskem domu, 
predlani pa so kupili novo ga-
silsko vozilo z vodo GVV-1.

PDG Sorica ima danes 
181 članov. Kot društvo prve 
kategorije ima po kategori-
zaciji petnajst operativcev, 
pohvalijo pa se lahko še s 
55 rezervnimi operativnimi 
člani.

Visok jubilej soriških gasilcev
Prostovoljno gasilsko društvo Sorica je praznovalo 110-letnico delovanja. Ob visokem jubileju so 
podpisali listino o pobratenju z gasilci iz Žabnice, s katerimi sicer sodelujejo že več desetletij.

Listino o pobratenju prostovoljnih gasilskih društev Sorica in Žabnica sta podpisala njuna 
predsednika Janez Markelj (desno) in Peter Škerjanc. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Največ pri-
pomb se je v javni razpra-
vi pred sprejetjem doku-
menta in tudi na seji ob-
činskega sveta nanašalo na 
dostopno cesto. Izbrana je 
bila edina trenutno mogo-
ča rešitev po obstoječi ces-
ti z nekaj spremembami. 
Tako naj bi na dostopni ces-
ti, ki poteka ob vzhodnem 
delu Knaufa, ne bilo prvot-
no predvidenih semaforjev, 
ostanejo le še izogibališča, 
ki pa naj se pomaknejo na 
zemljišče Knaufa. Čim prej 
pa bi morali pripraviti novo 

obvozno varianto, da se bo 
cesta izognila naselju Tra-
ta. Tako je sedaj dostop do 
Messerjeve kisikarne pred-
viden od krožnega križišča 
na regionalni cesti Škofja 
Loka–Ljubljana po novi po-
vezovalni cesti v industrij-
sko cono prek krožnega kri-
žišča pri Filcu po javni poti 
do obstoječega uvoza na 
območje Knaufa in potem 
naprej po javni poti, ki je 
sedaj predvidena za dostop 
do kmetijskih zemljišč. Sle-
dnjo bodo sedaj zaradi pot-
rebe po industrijskem do-
stopu preuredili. Kratko-
ročno je to edina izvedljiva 

in zato tudi izbrana varian-
ta dostopa. Ureditev dosto-
pa pa bodo v prihodnje za-
gotavljali prek povezoval-
ne ceste v industrijsko cono 
Trata in območjem ureja-
nja, kakor je opredeljeno v 
strateškem delu občinskega 
prostorskega načrta, so za-
gotovili s sprejetjem poseb-
nega amandmaja. 

Svetniki so potrdili še eno 
dopolnilo, ki se nanaša na 
infrastrukturne priključke, 
sprejeli pa še dva sklepa. V 
enem so naložili županu in 
občinski upravi, da do kon-
ca leta 2017 pripravi stro-
kovne podlage in predlog 

variantnih rešitev za ume-
stitev omenjene alternativ-
ne povezovalne ceste. Ume-
stitev ceste naj bo skladna 
s strokovnimi rešitvami v 
predlogu sprememb ob-
činskega prostorskega na-
črta, ki se bo sprejemal, in 
na podlagi tega naj pristo-
pi k pripravi izvedbenega 
prostorskega akta v treh le-
tih po uveljavitvi občinske-
ga prostorskega načrta. Žu-
panu so svetniki tudi naloži-
li, da v primeru občutno po-
večanega prometa na dosto-
pnem območju do kisikarne 
s prometno ureditvijo poskr-
bi, da predhodno navedene 
prometne obremenitve ne 
bodo presežene. 

Čeprav je bila sprejeta za-
veza, da bo občinska uprava 
do naslednjega leta našla va-
riantno dostopno cesto in jo 
umestila v občinski prostor-
ski načrt, pa so nekateri sve-
tniki odloku klub temu na-
sprotovali: tudi če bo v pri-
hodnje obveljala alternativ-
na varianta, pa ni nobenega 
zagotovila, da se ne bo finan-
cirala iz javnih sredstev. 

V prihodnosti alternativna 
dostopna cesta
Občinski svet Škofja Loka je sprejel odlok o občinskem podrobnem 
prostorskem načrtu, ki se nanaša na gradnjo kisikarne Messer ob sedanjem 
kompleksu Knaufa Insulation.

Kranj – Projekt Moja reka si je letos že sedmo leto povezal 
čistilne akcije za čiste reke, najbolj prizadevne organizatorje 
pa so razglasili ob dnevu Save, 1. junija. Med trinajstimi fi-
nalisti, ki so jih izbrali med 28 prijavljenimi organizacijami, 
se je najbolj izkazala Občina Murska Sobota, za njo pa sta 
se uvrstili Zveza tabornikov občine Kranj in Ribiška družina 
Bistrica Domžale. Nagrajenci so prejeli 250, 150 in 100 evrov 
vredne denarne nagrade. Kranjski taborniki so letos že pet-
najstič organizirali čistilno akcijo Očistimo Kranj – Kranj ni 
več usran, v obrazložitvi pa je posebej poudarjeno čiščenje 
kanjona Zarice, Savskega drevoreda in kanjona Kokre. Ribiška 
družina Bistrica Domžale je organizirala sklop čistilnih akcij 
že spomladi, načrtujejo pa jih tudi jeseni. Trinajst finalistov 
projekta Moja reka si, ki ga vodi Coca-Cola HBC Slovenija v 
partnerstvu z okoljskim ministrstvom in Mednarodno komi-
sijo za Savski bazen, je sicer skupaj zbralo več kot 300 ton 
odpadkov, očistili pa so več kot 150 kilometrov brežin rek, 
potokov in jezer.

Nagradi tudi tabornikom in ribičem

Med najboljšimi v projektu Moja reka si sta tudi Zveza 
tabornikov občine Kranj in Ribiška družina Bistrica 
Domžale. / Foto: Matic Bajželj

Ana Šubic

Soriška planina – Včeraj se je 
začela mednarodna vojaška 
vaja Jadranski udar 2016, 
ki bo do sobote potekala na 
šestih lokacijah po Sloveni-
ji, med njimi tudi na Soriški 
planini. Na vaji, ki pri nas 
poteka že peto leto zapored, 
Slovenska vojska v sodelo-
vanju z zavezniškimi drža-
vami in ob podpori vojaške-
ga letalstva izvaja usposa-
bljanje usmerjevalcev zdru-
ženega ognja. Na njej prvič 
sodeluje tudi premestlji-
vi zračni operativni center 
iz italijanskega Poggia Re-
natica, ki je del strukture 

poveljstva zračnih sil Nata 
za Evropo. 

Na vaji sodeluje okoli 600 
udeležencev, od tega okoli 
350 pripadnikov oboroženih 
sil iz Avstrije, Belgije, Češke, 
Črne gore, Danske, Franci-
je, Grčije, Hrvaške, Italije, 
Kanade, Latvije, Litve, Ma-
džarske, Nizozemske, Ro-
munije, Slovaške, Španije 
in Združenih držav Ameri-
ke ter iz Nemčije in Nekda-
nje jugoslovanske republike 
Makedonije kot opazovalk. 
V času vaje na Soriški plani-
ni lahko prebivalci pričaku-
jejo prelete letal in helikop-
terjev na višini najmanj tri-
sto metrov. 

Mednarodna vojaška vaja 
tudi na Soriški planini

Kranj – Na kranjski občini so se odločili, da za letošnje leto in 
leto 2017 ponovno objavijo javni razpis za sofinanciranje naje-
mnin poslovnih prostorov v starem Kranju. Kot pojasnjujejo, je 
subvencija namenjena za najem pritličnih poslovnih prostorov 
od dneva opravljanja dejavnosti, to je od dneva, ko je poslovni 
prostor odprt za potrošnike in uporabnike storitev, do 31. de-
cembra 2017. Najvišje možno sofinanciranje najemnine je do 
polovice najemnine oziroma do pet evrov na kvadratni meter. 
Višina razpisanih sredstev za leto 2016 je 19.330 evrov, za leto 
2017 pa 15.540 evrov. Najvišja možna najemnina ne sme pre-
segati deset evrov za kvadratni meter. Na javni razpis se lahko 
prijavijo samostojni podjetniki posamezniki ter mikro, mala 
in srednje velika podjetja, ki so organizirana kot gospodarska 
družba, socialna podjetja in zavodi, ki bodo izvajali dejavnost 
v pritličnih prostorih na območju starega Kranja. Za območje 
starega Kranja se šteje območje, ki je določeno z Odlokom o 
zazidalnem načrtu revitalizacije starega mestnega jedra Kranja. 
Prednost do sofinanciranja bodo imeli ponudniki s področja 
maloprodaje. Vloge morajo oddati do 15. septembra, podrob-
nejše informacije pa so navedene v razpisni dokumentaciji, ki je 
dosegljiva na spletni strani Mestne občine Kranj www.kranj.si. 

Nov razpis za sofinanciranje najemnin
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Kranj – Osrednja avla časo-
pisne hiše Gorenjski glas, ki 
je hkrati tudi prijeten galerij-
ski prostor, vse leto gosti raz-
lične likovne in fotografske 
razstave ter razstave ročnih 
del. Zadnja štiri leta svoja li-
kovna dela ob koncu sezone 
na ogled postavijo člani Sli-
karskega kluba Škofja Loka, 
ki že sedmo leto slikajo in 
nabirajo nove izkušnje pod 
vodstvom akademske slikar-
ke Agate Pavlovec. »Naša le-
tošnja tema je bila abstraktno 
v slikarstvu. Na to smo nave-
zali tudi naslov razstave, saj 
se je našim članom po prvih 
poskusih abstraktno v nada-
ljevanju počasi začelo odda-
ljevati. Sprva je nastalo nekaj 
tihožitij z več redukcije v sli-
ki in večjo ploskovitostjo, a je 
slikanje kasneje prešlo v kra-
jino in tihožitja na realističen 
način,« o razstavljenih delih 
pod naslovom Blizu in daleč 
pojasnjuje Pavlovčeva in do-
daja: »Želim, da so ustvarjal-
ci pri slikanju samostojni, vsi 
imajo namreč že nekaj likov-
nega predznanja in jih zato 
pri delu ne omejujem. Iz njih 
hočem predvsem potegniti 
tisto najboljše, kar lahko dajo 
od sebe. Zadovoljna sem, ko 
vidim, da so pri delu sprošče-
ni in si upajo potegniti s čo-
pičem po platnu. Mislim, da 
smo v teh letih prav v tem ele-
mentu najbolj napredovali.«

Podobno razmišlja tudi 
Marija Šmid, ki je pred leti 
na Glasu že samostojno raz-
stavljala. »Vedno sem nekaj 
'čečkala'. Pred 14 leti sem 
kupila barvice in začela risa-
ti ptiče. Ker se je moje zna-
nje hitro izčrpalo, sem iska-
la pomoč pri likovnih peda-
gogih in slikarjih, zadnja leta 
pri Agati Pavlovec, ki z vsa-
kim od nas v klubu dela in-
dividualno. Uživam in sem 
zelo zadovoljna, saj se v klu-
bu vsi zelo dobro razumemo, 
predvsem pa Agatine nasve-
te jemljemo še kako resno. 
Tudi drugi pravijo, da zelo 

napredujemo.« Poleg Šmi-
dove so v klubu še Ivana Štra-
vs, France Hafner, Marta Sa-
tler, Minča Komovec, Stana 
Rovtar, Ana Frelih, Štefka 
Krmelj, Mija Naglič, Nada 
Zaplotnik, Marko Bozovičar, 
Marta Kos in občasno Jasna 
Dolenc. Največ ustvarjalcem 
je bila tokrat navdih krajina, 
na ogled pa je tudi nekaj ti-
hožitij. 

»Razstavljanje v vaši časo-
pisni hiši mi veliko pomeni. 
Pomembno je, da imamo po-
gum in si upamo razstavlja-
ti, da se primerjamo s sebi 
enakimi, hkrati pa je vsaka 

razstava tudi nekakšen ka-
zalnik napredka. Naše izdel-
ke bodo tako ali tako oceni-
li obiskovalci. Naj ob lepem 
razstavišču dodam še, da me 
vedno znova veseli, ko pride-
mo pripravljat razstavo, saj 
ste zaposleni zelo prijazni do 
nas, med vami pa se čuti tudi 
prijetno vzdušje,« je še pove-
dala Šmidova. Odprtje raz-
stave in pogostitev, ki so jo 
pripravile članice Slikarske-
ga kluba, je v četrtek z ubra-
nim petjem začinil Škofjelo-
ški oktet s priredbami Avse-
nikovih skladb za moški pev-
ski sestav.

Ko je daleč tako zelo blizu
V avli Gorenjskega glasa je na ogled tradicionalna vsakoletna razstava likovnih ustvarjalcev, združenih v 
Slikarski klub Škofja Loka. Prijetno druženje so s pesmijo obogatili pevci Škofjeloškega okteta.

Likovniki Slikarskega kluba Škofja Loka že četrto leto zapored razstavljajo v galeriji 
Gorenjskega glasa. / Foto: Iza Sladič

Jasna Paladin

Volčji Potok – Arboretum 
Volčji Potok je bil za kultur-
ni spomenik državnega po-
mena z odlokom prvič raz-
glašen že leta 1999, pred 
dnevi pa je bil odlok že tret-
jič dopolnjen oz. spreme-
njen, in sicer zaradi spre-
menjene parcelacije, termi-
noloških uskladitev ter od-
prave nekaterih nomoteh-
ničnih nepravilnosti. »Gre 
zgolj za uskladitev nekate-
rih občinskih in državnih 
aktov z dejanskim stanjem 
v naravi. Zaradi varnejšega 
dostopa obiskovalcev, pred-
vsem pešcev, je občina pre-
uredila dostopno cesto na 
južni strani Arboretuma, 
zato je bilo treba mejo ob-
močja prilagodili tako, da 
so lahko ob robu ceste ure-
dili pločnik. Ureditev je bila 
usklajena s pristojnim Za-
vodom za varstvo kultur-
ne dediščine in občinama 

Domžale ter Kamnik. Na 
mejah območja se je neko-
liko spremenila tudi parce-
lacija,« nam je povedal Aleš 
Ocepek, direktor javnega 
zavoda Arboretum Volčji 
Potok in dodal, da je sta-
nje zdaj bistveno bolj ureje-
no, povsem pa vendarle še 
ne. Sprejete spremembe na 
same spomeniške lastnosti 
spomenika ne vplivajo.

Odlok uskladili  
s stanjem v naravi
Vlada je nedavno sprejela Odlok o razglasitvi 
Arboretuma Volčji Potok za kulturni spomenik 
državnega pomena, a gre zgolj za nekaj popravkov.

Direktor Arboretuma Volčji 
Potok Aleš Ocepek 
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Aleš Senožetnik

Vodice – Občina Vodice je 
skupaj z Občino Medvode 
in Mestno občino Ljublja-
na v letu 2011 pristopila k 
skupnemu projektu nadgra-
dnje kanalizacijskega siste-
ma. Potem ko so v Ljublja-
ni sprejeli prostorski akt za 
povezovalni kanal, so se na-
mreč pokazale realne mož-
nosti odvoda odpadnih voda 
na centralno čistilno napra-
vo (CČN) v Ljubljani. Po lan-
skoletni združitvi projekta s 
projektom CČN Ljubljana v 
veliki kohezijski projekt Od-
vajanje in čiščenje odpadne 
vode na območju vodonos-
nika Ljubljanskega polja na-
meravajo sodelujoče občine 
skleniti sporazum o zago-
tavljanju gospodarske jav-
ne službe odvajanja in čišče-
nja komunalne in padavin-
ske odpadne vode, s katerim 
nameravajo zagotoviti zni-
žanje stroškov za uporabni-
ke ter enotno izvajanje sto-
ritev javnih služb odvajanja 
in čiščenja komunalnih in 
padavinskih odpadnih voda. 
Gospodarsko javno službo 
bo izvajalo Javno podjetje 

Vodovod-Kanalizacija (Vo-
-Ka) iz Ljubljane. 

S sporazumom bodo za-
gotovili zakonito rešitev za 
izvajanje javne službe kon-
cesionarju Vo-Ka na obmo-
čju Vodic. Občina Vodice 
za razliko od Ljubljane in 
Medvod namreč ni solastni-
ca Javnega holdinga Ljublja-
na, ki je lastnik Vo-Ka. Zato 
ta v Vodicah ne more izvaja-
ti javne službe v obliki javne-
ga podjetja.

S projektom, ki bo so-
financiran iz Kohezijske-
ga sklada EU v perspektivi 
2014–2020, se v Vodicah, 
tako kot v drugih dveh ob-
činah, nadejajo nižjih po-
ložnic za kanalizacijo. Me-
sečna položnica tipičnega 
gospodinjstva, priključene-
ga na fekalno in meteorno 
kanalizacijo, naj bi se zni-
žala iz sedanjih 53,5 evra na 
predvidenih 40,64 evra.

Koncesijsko območje v 
Vodicah bo zajemalo Polje 
pri Vodicah, večji del aglo-
meracije Vodic in Bukovice 
pri Vodicah ter manjši del 
aglomeracije Skaručne. Za-
četka izvajanja koncesije se 
nadejajo leta 2018.

S koncesijo  
do nižjih položnic
V Vodicah se po pristopu k medobčinskemu 
projektu nadgradnje kanalizacijskega sistema 
nadejajo znižanja stroškov odvajanja in čiščenja 
odpadnih voda končnim uporabnikom.

Maja Bertoncelj

Medvode – Številni partner-
ji so združili moči in v okviru 
projekta Zelena mobilnost 
prihodnosti bo tudi sloven-
ska! v sodelovanju z občina-
mi Ajdovščina, Bovec, Idrija, 
Kobarid, Medvode in Tolmin 
zbrali sredstva za postavitev 
desetih električnih polnilnih 
postaj vzdolž tako imenova-
ne Zelene Keltike, to je regio-
nalne ceste med Bovcem, Ko-
baridom, Tolminom, Spo-
dnjo Idrijo in Idrijo. S tem 
vzpostavljajo temeljno in-
frastrukturno mrežo za vse 
uporabnike električnih vozil 
ter Slovenijo utrjujejo med 
vodilnimi na zemljevidu so-
dobne zelene mobilnosti in z 
njo povezanim razvojem ze-
lenih tehnologij.

V Medvodah na parkiri-
šču pred knjižnico so javno 

polnilnico za električna vo-
zila odprli 5. junija. Rezer-
virani sta dve parkirni mes-
ti. To je prva tovrstna pol-
nilnica v občini. Namenu 
sta jo predala župan Med-
vod Nejc Smole in Jože Za-
dravec, prihodnji guverner 

slovenskega Rotaryja, ki je 
bil tudi eden od pomembnih 
partnerjev v projektu. 

Odprtju polnilnice je sledil 
start petega slovenskega Ro-
tary Rallyja. Ob istem času se 
je začel v Ajdovščini, Idriji in 
Medvodah. Cilj vožnje je bil v 

Bovcu. Imel je tudi dobrodel-
no noto. Kot so pojasnili, bo 
del izkupička od startnin na-
menjen projektu Botrstvo, del 
pa projektom v lokalni skup-
nosti. V Medvodah bodo ta 
sredstva namenili projektu 
revitalizacije hiše Blagajana.

Deset polnilnic v petih občinah
Medvode so ena izmed petih občin vzdolž tako imenovane Zelene Keltike, ki so dobile polnilnico za 
električna vozila.

Polnilnico za električna vozila sta v Medvodah namenu predala župan Medvod Nejc Smole 
in Jože Zadravec, prihodnji guverner slovenskega Rotaryja. 
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Kamnik – Slikar, fotograf, 
kipar, deloma tudi pesnik 
in prevajalec Veno Pilon 
(1896–1970) velja za ene-
ga pomembnejših predstav-
nikov v zgodovini sloven-
ske umetnosti. Rojen je bil 
v Ajdovščini, še kot najstnik 
je bil vpoklican v avstro-ogr-
sko vojsko in bil udeleženec 
v prvi svetovni vojni. Boril se 
je na Južnem Tirolskem in v 
Galiciji, kjer so ga poleti leta 
1916 kot častnika kadeta ujeli 
in poslali v rusko ujetništvo. 
Leta 1919 se je vrnil domov 
in začel intenzivneje slikati. 
Študiral je v Pragi in Firen-
cah, obiskal je Dunaj in ne-
kaj časa celo bival tam ter se 
sredi dvajsetih let prejšnjega 
stoletja nastanil v Parizu. Po 
vojni je daljši čas živel v do-
movini, a se je kasneje spet 
vrnil v Pariz, kjer je prijate-
ljeval z galeristi in umetniki 

in bil na neki način tudi vez 
slovenskim slikarjem in ki-
parjem, ki so tja prihajali na-
birati umetniških izkušenj. 
Eden takih je bil tudi Kamni-
čan Miha Maleš, po katerem 
se imenuje kamniška galeri-
ja, v kateri bodo čez poletje 
gostili zanimivo razstavo del, 
ki jih je Veno Pilon ustvaril v 
času prve svetovne vojne kot 
vojak in ujetnik. Leta 1968 
se je Pilon vrnil v rodno Aj-
dovščino, kjer je dve leti kas-
neje umrl. Njegov sin Domi-
nique je mestu podaril ob-
sežno zbirko očetovih del, 
na podlagi donacije pa je bila 
leta 1973 ustanovljena Pilo-
nova galerija.

Če sta se Maleš in Pilon 
družila v Parizu, je na mestu 
tudi sodelovanje med obema 
galerijama, ki po skoraj dese-
tih letih ponovno prihaja do 
realizacije z aktualno razsta-
vo. »Razstava je nekoliko dru-
gačen pogled na vojno, tokrat 

z ustvarjalnega vidika enega 
najbolj prepoznavnih sloven-
skih umetnikov Vena Pilo-
na, in je kot taka vsekakor raz-
stava za likovne sladokusce,« 
je dejala kustosinja Galeri-
je Miha Maleš, Saša Bučan. 
Razstavo so v nekoliko več-
jem obsegu konec leta 2014 
prvič postavili v domači Pilo-
novi galeriji, gostovala pa je še 
v galeriji v Gradišču ob Soči. 
Na razstavi je na ogled petde-
set del, od tega 23 akvarelov 
in 27 risb. Postavitev ima dva 
dela, v prvem so risbe s fronte, 
v drugem pa dela, ki so nastala 
v ruskem ujetništvu. 

Omenjene risbe, nasta-
le v specifičnih vojnih raz-
merah, v hudem pomanjka-
nju, na majhnih kosih pa-
pirja in s preprostim risal-
nim priborom, gledalca vo-
dijo po poti 27. domobran-
skega pešpolka, h kateremu 
je bil Pilon dodeljen le nekaj 
dni po opravljeni maturi na 

goriški realki. Najzgodnej-
ši risbi s fronte je ustvaril 
na italijanski fronti na Tiro-
lskem, preostale pa v Galici-
ji. Kot vojni ujetnik se je iz-
krcal v mestu Lipeck, kjer je 
doživel boljševiško revoluci-
jo ter konec vojne. »Rusija 
je Pilona povsem prevzela s 
svojimi barvitimi nasprotji, 
svojo veličino narave in neiz-
merno prostranostjo – nasta-
jale so krajine in vedute mes-
ta, ujete v raznotere barve let-
nih časov ali vremenskih raz-
mer in zaznamovane z živah-
no paleto, idilično atmosfero 
in elegantno linijo. V akva-
rel in risbo je beležil utrinke 
s semanjih vrvenj, v lahnost 

poteze zajel prizore vsakda-
na, v malih avtokarikaturnih 
akvarelih pa je s samoironi-
jo orisoval položaj in razme-
re, v katerih se je znašel,« je 
zbrane po razstavi povedla 
soavtorica razstave, kusto-
sinja Tanja Cigoj, in dodala, 
da se je Pilon prepustil tam-
kajšnjemu ozračju, polne-
mu upov na nov, pravičneje 
urejen svet in tako kot takrat 
mnogo drugih verjel v bolj-
ševiško idejo o umetnosti, 
osvobojeno iz ozkega kro-
ga privilegirancev in vrnje-
no med ljudstvo, od koder 
je tudi izšla. Ob zapisovanju 
lastne življenjske zgodbe je 
dela iz let ujetništva uporabil 

kot predloge spominu – o 
tem pričajo tudi ilustraci-
je, s katerim je opremil svo-
jo knjigo Na robu. Dela, nas-
tala v Rusiji, vsekakor sestav-
ljajo nepogrešljiv delček mo-
zaika Pilonove življenjske in 
umetniške poti. »Ta ga je vo-
dila po tujih deželah, med 
tuje ljudi, med katerimi pa se 
zaradi svojega svetovljanstva 
ter občutenega humanizma 
ni nikoli počutil tujec,« še 
dodaja Cigojeva. Tudi zato 
vam, še preden se katerega 
od poletnih dni odpravite v 
Pilonovo galerijo v Ajdovšči-
no, priporočamo uvod v Pilo-
na v kamniški Galeriji Miha 
Maleš.

Vojak in ujetnik, 
slikar in svetovljan
V Galeriji Miha Maleš v Kamniku je na ogled gostujoča razstava Veno Pilon 
v prvi svetovni vojni iz ajdovske Pilonove galerije. Razstava izven matične 
galerije redko razstavljanih Pilonovih del je biser za likovne sladokusce.

Maleš in Pilon spet skupaj. Pri postavitvi razstave sta združili moči Saša Bučan, kustosinja  
Galerije Miha Maleš, in soavtorica razstave, kustosinja Pilonove galerije  
Tanja Cigoj. / Foto: Iza Sladič

Ljubljana – V dvorani Glasbene šole Zavoda sv. Stanislava v 
Ljubljani bo v četrtek, 9. junija, ob 19.30 koncert dveh odlič-
nih pianistov, Tržičana Jureta Rozmana, ki sicer živi in deluje 
v ZDA, in Petra Milića iz Kranja. Medtem ko bo Petar Milić 
igral J. Brahmsa in F. Chopina, bo Rozman nastopil s sklad-
bo skladatelja C. Franka. Skupaj bosta igrala še Fantazijo v 
f-molu F. Schuberta in Sonato F. Poulenca. Vstop na koncert 
je prost in je vsekakor izjemna priložnost slišati dva odlična 
slovenska pianista.

Koncert pianistov Rozmana in Milića

Tržič – V galeriji Paviljon NOB bodo v četrtek, 9. junija, ob 17. 
uri odprli razstavo japonskega umetnika Seijija Kimota. Kipar-
ska razstava z naslovom Moč in nemoč v okviru eksistencial-
nih tem človeštva, človekove svobode, minljivosti in trpljenja 
opozarja na zlorabo moči in trpljenje posameznika. Razstavo 
v okviru spominske slovesnosti osvoboditve taborišča Ljubelj 
jug in ob 50. obletnici pobratenja francoskega mesta Sainte-
-Marie-aux-Mines in Tržiča pripravlja Tržiški muzej s podporo 
Občine Tržič, Ministrstva za kulturo in Ministrstva za kulturo 
nemškega Posarja. 

Razstava Moč in nemoč Seijija Kimota

Kranj – V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umet-
nost Kranj je na ogled razstava poetičnega realista Franceta 
Pavlovca. Ob tej priložnosti bosta umetnikovo življenje in 
delo na pogovornem večeru danes, v torek, 7. junija, ob 18. 
uri v galeriji osvetlila njegov najmlajši sin Peter Pavlovec in 
umetnostna zgodovinarka Breda Ilich Klančnik.

Pogovor o Francetu Pavlovcu

Kranj – V Mali galeriji Likovnega društva Kranj in v kleti Mestne 
hiše bodo danes, v torek, 7. junija, odprli razstavo Kališnikovi 
slikarskih del iz zadnjega obdobja z naslovom Nova ikona.

Nova ikona Lojzeta Kalinška

Kranj – V četrtek, 9. junija, ob 19. uri bo v Galeriji Prešernove 
hiše v Kranju odprtje razstave likovnih del akademskega slikar-
ja Berka. Del razstave bo tudi v Stebriščni dvorani Mestne hiše.

Berko razstavlja slike, risbe in grafike

Igor Kavčič

Kranj – Kot so napoveda-
li v Prešernovem gledališču, 
bodo v novi sezoni med dru-
gim spregovorili o »žlahti 
raztrgani plahti«, pedofiliji 
na spletu, o sočutju in zlu na-
cizma, brezizhodnosti mla-
de generacije, etičnih vpra-
šanjih človečnosti v dana-
šnjem svetu in s tem potrdili, 
da bodo kljub težkim časom 
in finančni podhranjenosti 
vztrajali pri svoji dolgoletni 
usmeritvi družbeno kritične-
ga gledališča. »To ne pome-
ni, da so predstave, ki smo jih 
izbrali za novo sezono dekla-
rativne, pamfletistične. Na-
sprotno z njimi želimo ak-
tualno stanje v družbi osve-
tliti z različnih zornih kotov, 
saj družbena kritika ne po-
meni zgolj preprostega pre-
našanja problemov iz sedan-
josti na oder – mi probleme 
poskušamo transcendentira-
ti skozi umetnost, pri čemer 
ostaja bistveno vprašanje člo-
veka v današnjem svetu,« je 

uvodoma povedala Marin-
ka Poštrak, dramaturginja in 
vodja umetniškega oddelka.

Igralski ansambel že vadi 
prvo jesensko premiero (17. 
septembra), komedijo Brani-
slava Nušića Žalujoči ostali, ki 
z mladim srbskim režiserjem 
Igorjem Vukom Torbico na-
staja v koprodukciji s SLG Ce-
lje. Po več kot petindvajsetih 
letih se na kranjski oder vra-
ča režiser Dušan Jovanović, 
tokrat v koprodukciji s SNG 
Nova Gorica s slovensko pra-
izvedbo srhljivke Podsvet mla-
de ameriške avtorice Jennifer 
Haley. Prav tako prva sloven-
ska izvedba bo tudi Helver-
jeva noč poljskega avtorja In-
gmarja Villqista, v koproduk-
ciji s ŠKUC gledališčem pa jo 
bo režiral v Kranju zadnja leta 
reden režiser Alen Jelen. Igro z 
naslovom Dol italijanskega av-
torja Spira Scimoneja bo reži-
ral poznavalec italijanske dra-
matike Marko Sosič. Zadnja, 
peta premiera sezone bo Ste-
nica Vladimira Majakovskga 
v režiji Jerneja Lorencija in 

koprodukciji z Mestnim gle-
dališčem Ptuj. »Teme so tako 
splošno družbene kot intimne 
zgodbe, zapisane v odličnih 
besedilih. Gre za avtorje, ki so 
bili za svoja dela že vsi nagra-
jeni na evropskih in svetovnih 
odrih,« je še dodala Poštrako-
va in potrdila, da s tem skuša-
jo biti odprti vsem kar se kvali-
tetnega dogaja po gledališčih v 
Evropi in v svetu. 

Direktorica gledališča Mir-
jam Drnovšček je ob tem pou-
darila, da so tudi letos k sodelo-
vanju povabili same odlične re-
žiserje, kar zahteva tudi sloves, 
ki ga imajo med slovenskimi 
gledališči. »Ministrstvo nam 
priznava vrhunski status, veli-
ko bi nam pomenilo, da bi se to 
poznalo tudi z dodatnimi sred-
stvi. Letošnje leto tako rešuje-
mo s koprodukcijami, a če bo 
šlo tako naprej, bomo prihod-
nje leto ostali pri le treh premi-
erah. Tudi letos so pripravili 
različne abonmaje, od Rednih 
in abonmajev Plus z dodatni-
mi predstavami do abonmaja 
Špica, ki je namenjen dijakom 

in študentom. Kot je še dodala 
Drnovščkova, je število vpisa-
nih abonmajev v zadnjih letih 
zaradi krize malenkostno upa-
dlo, v prihajajoči sezoni pa ra-
čunajo, da bodo z novim pro-
gramom prepričali toliko gle-
dalcev kot lani. Tudi zato ve-
liko truda vložijo v pripravo 
abonmaja Špica, s katerim pri-
vabljajo mlade. Pri tem je opa-
zen porast prodaje vstopnic za 
posamezne predstave. Sicer je 
ponosna na Kranjsko publiko, 
ki vedno znova potrjuje pravil-
no usmeritev gledališča. 

Novost v sezoni bo nagrada 
za posebne igralske dosežke, 
imenovana julija, ki jo v gle-
dališču pripravljajo skupaj 
z Gorenjskim glasom. Bral-
ci in gledalci bodo imeli pri-
ložnost ocenjevati najboljšo 
stvaritev domačega igralca v 
vsaki od petih predstav. Ob 
koncu bodo razglasili zma-
govalca sezone. Za leto dni 
bo zaradi materinstva igral-
ko Vesno Pernarčič zame-
njala mlada igralka Barbara 
Ribnikar.

V Prešernovem gledališču ostajajo 
aktualni in angažirani
V Prešernovem gledališču so predstavili program nove gledališke sezone, za katero so od včeraj naprej 
že na voljo abonmajske vstopnice. Nagrada julija za najboljšo igralsko kreacijo sezone.
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Domžale – Štiri tekme so 
bili potrebne, da smo dobili 
letošnjega državnega prvaka 
v košarki. V finalu Lige Nova 
KBM sta se pomerili ekipi 
Helios Suns in Zlatorog La-
ško. S 3 : 1 v zmagah so bili 
boljši Domžalčani. Odločil-
no, tretjo zmago so si v ne-
deljo priborili pred polnimi 
tribunami domače dvorane. 
Boljši so bili s 64 : 56. Prvi 
zmagi so dosegli v gosteh.

Prišli so do svojega dru-
gega naslova državnega pr-
vaka v zgodovini. Prvič jim 
je to uspelo leta 2007. Vese-
lje je bilo veliko, tako na par-
ketu kot na tribunah. »Iskre-
no povedano, takšnega za-
ključka sezone nismo priča-
kovali niti sami. Šli smo ko-
rak za korakom. Prvi cilj je 
bil, da se prebijemo v ligo 
za prvaka. Ko nam je to us-
pelo, smo se skozi preosta-
nek sezone kljub vsem teža-
vam s poškodbami vzpenjali 
v pripravljenosti. Igrali smo 
vse bolje in bolje, fantje so 
postajali samozavestnejši. 
S časom so začeli verjeti, da 
lahko dosežemo veliko. Ta 

lovorika je v prvi vrsti nagra-
da za njih. Danes sem zaradi 
igralcev in navijačev najsreč-
nejši človek na svetu,« je po 
tekmi dejal trener ekipe He-
lios Suns Jakša Vulić. Dom-
žalčani so se v izločilne boje 
podali s četrtega mesta, na 
poti do naslova pa premaga-
li Rogaško, Krko in nato še 

Zlatorog ter se zasluženo ve-
selili naslova. Najkoristnejši 
igralec finala je bil član Heli-
osa Hrvat Marjan Čakarun: 
»Težko je bilo pričakovati 
takšen uspeh in malo ljudi 
je verjelo, da nam bo uspelo 
postati državni prvaki. Vsak 
iz ekipe je v ta finalni niz vlo-
žil največ, kar je lahko, in na 

koncu nam je uspelo zma-
gati. Domač parket je odlo-
čil borbo za prvaka, prej smo 
dve tekmi dobiti v gosteh.«

V izločilne boje letošnje-
ga prvenstva sta se uvrstili 
še dve gorenjski ekipi: LTH 
Castings in Šenčur Gorenj-
ska gradbena družba, ki pa 
sta izgubili v četrtfinalu. 

Prvaki so Domžalčani
Košarkarji ekipe Helios Suns so drugič v zgodovini postali državni prvaki. »Takšnega zaključka sezone 
nismo pričakovali niti sami,« je povedal trener Domžalčanov Jakša Vulić.

Po letu 2007 so se košarkarji ekipe Helios Suns znova veselili naslova najboljših  
v državi. / Foto: KZS/alesfevzer.com

Jože Marinček

Kranj – Vaterpolisti so v kranj-
skem bazenu minuli konec te-
dna v treh dneh odigrali kar 17 
tekem, največ v sklopu kadet-
skega turnirja Tristar - Snežak.

V soboto sta se na drugi tek-
mi finala državnega članske-
ga prvenstva pomerili eki-
pi kranjskega Triglava in Lju-
bljane Slovana. Tako kot prva 
se je tudi druga tekma konča-
la z zmago Ljubljane, tokrat s 
7 : 6 (4 : 1, 1 : 2, 2 : 1, 0 : 2), ki je 
tako povedla z 2 : 0. Igra se na 
tri zmage. Tretja, morda že od-
ločilna tekma bo v soboto v Lju-
bljani. V nedeljo pa so vaterpo-
listi Kokre in Kopra 1958 prav 
tako v Kranju odigrali drugo 
tekmo za končno tretje mesto 
na prvenstvu. Koprčani so bili 
še drugič boljši, zmagali s 16 : 
10 (4 : 2, 5 : 1, 5 : 2, 2 : 5) in z 2 : 0 
v zmagah osvojili tretje mesto. 

Kranj je od petka do nede-
lje gostil tradicionalni med-
narodni turnir Tristar - Sne-
žak za vaterpoliste, rojene leta 
2000 in mlajše. Organizator 
je bil Akademski vaterpolski 
klub Triglav, nastopile pa so 

ekipe CN Barcelona (Špani-
ja), VK Crvena zvezda, VK Be-
čej (obe Srbija), VK Medveščak 
in VK Opatija (obe Hrvaška). 
V treh dneh so mladi vaterpo-
listi odigrali petnajst tekem, 
največ pa so pokazali vaterpo-
listi španske Barcelone, ki 
so petkrat zmagali in imeli v 
svoji vrsti po oceni trenerjev 
najboljšega igralca Rogerja 

Echevarria, ki je bil s 17 zadet-
ki tudi najboljši strelec turnir-
ja. Drugo mesto so osvojili 
vaterpolisti beograjske Crve-
ne zvezde, domačini pa so po 
zmagi nad Medveščakom (11 
: 5) in Opatijo (12 : 3) ter po-
razom proti Barceloni (7 : 10) 
in Crveno zvezdo (9 : 13) osvo-
jili tretje mesto. V svoji vrsti 
so imeli najboljšega vratarja 

Luko Ivušiča. Vaterpolisti Tri-
glava so pod vodstvom trenerja 
Rada Čermelja nastopili v pos-
tavi: Luka Ivušič, Lovro Zad-
nik, Urban Verbič, Matic Rah-
ne, Žiga Močnik, Dejan Go-
stič, Andraž Pušavec, Aljaž 
Troppan, Ažbe Baškovec, Jan 
Justin, Kristjan Nartnik, Gaj 
Zorman, Martin Mrgole, Rok 
Bečič in Juš Vončina.

Triglavu tudi doma ni uspelo
Za vaterpolisti je pester konec tedna v Kranju. Zmagovalci turnirja Tristar - Snežak so mladi iz 
Barcelone, Ljubljana Slovan je v finalu članskega državnega prvenstva v zmagah povedla z 2 : 0,  
Kokra pa je po drugem porazu s Koprom na prvenstvu osvojila četrto mesto.

Vaterpolisti Kokre (v belih kapah) so že končali z nastopi v državnem prvenstvu. V nedeljo 
so s Koprom izgubili tudi v Kranju in osvojili končno četrto mesto. Triglavane tretja tekma 
finala čaka v soboto v Ljubljani. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – V Škofji Loki 
je v soboto in nedeljo potekal 
eden večjih turnirjev za mla-
de nogometaše pri nas: tretji 
mednarodni nogometni tur-
nir Jan Oblak Radio 1. Tek-
me so odigrali na igriščih v 
Puštalu in na Godešiču.

»Sodelovalo je okrog 1400 
mladih nogometašev selek-
cij od U7 do U12. Prišli so iz 
petih držav: Slovenije, Hr-
vaške, Bosne in Hercegovi-
ne, Avstrije in Italije. Vide-
li smo veliko lepih potez, lep 
nogomet,« je povedal vodja 
turnirja in trener pri NK Lo-
čan Škofja Loka Sandi Hir-
kić. Zmagovalci turnirja po 
kategorijah so bili: Škofja 

Loka 1 (U7), Domžale (U8), 
Olimpija beli (U9), Krka Lev 
NM (U10), Domžale (U11) in 
Malinska (U13).

Zanimanje za turnir je 
veliko, igralci se še posebno 
veselijo obiska Jana Oblaka, 
ki je kot domačin iz Škofje 
Loke pokrovitelj turnirja. 
»Jan nam veliko pomaga in 
mislim, da bo naše sodelo-
vanje v prihodnje še tesnej-
še. Zelo smo mu hvaležni za 
ves čas, ki nam ga nameni. 
Gremo korak za korakom 
in verjamem, da bo v Ško-
fji Loki nogomet vedno bolj 
priljubljen,« je še pojasnil 
Hirkić. 

V nedeljo je Jan Oblak 
mlade nogometaše razvese-
lil tudi s kratkim obiskom.

Prišel tudi Jan Oblak
Na nogometnem turnirju Jan Oblak Radio 1 je v 
dveh dveh nastopilo okrog tisoč štiristo mladih 
nogometašev.

Navdušenje mladih nogometašev ob obisku Jana Oblaka je 
bilo veliko. / Foto: Photo Zejem

Avtomotošport – Za tekmovalci v državnem prvenstvu v reliju 
je druga dirka 6. reli Vipavska dolina. Dobila ga je posadka 
Aleks Humar in Jaka Cevc (renault clio R3T). Le dobri dve 
sekundi je za njima zaostal na dirki najboljši gorenjski voz-
nik Aljoša Novak s sovoznikom Matejem Čarom (mitsubishi 
lancer EVO9) in bil doslej najbliže zmagi v skupni razvrstitvi. 
V vodstvu je bil še pred zadnjo hitrostno preizkušnjo. Morda 
pa mu uspe na naslednjem reliju, ki bo prav Gorenjskem: 1. 
in 2. junija v Železnikih. Novak je potrdil, da je v letošnji se-
zoni odlično pripravljen. Dobro mu je šlo že na prvem reliju 
v Velenju, kjer pa je po napaki moral odstopiti. 
Alpsko smučanje – Škofjeločan Matic Skube je končal svojo 
tekmovalno pot alpskega smučarja. »Ob koncu sezone sem 
premišljeval, kako naprej. Ni bilo več prave želje. Zdaj bom 
lahko več časa preživel z družino, v zadnjih letih je bilo veliko 
odrekanj. Bi pa rad ostal v smučanju, vidim se kot trener,« 
je sporočil. Njegov največji uspeh je zmaga na mladinskem 
svetovnem prvenstvu leta 2007, ko je v slalomu premagal tudi 
Avstrijca Marcela Hirscherja. Najvišje na tekmi svetovnega 
pokala pa je bil na 12. mestu. 
Nogomet – S tekmami 21. kroga se je končalo prvenstvo v 
Gorenjski članski nogometni ligi. Novi tretjeligaš je Velesovo, 
ki je zadnjo tekmo doma z Bitnjami igral 1 : 1. Pri Svetem Duhu 
je v zadnjih krogih prebujeni Kondor Polet premagal Britof s 
7 : 0, z enakim izidom pa je Bohinj, od koder prihaja tudi naj-
boljši strelec prvenstva Mitja Horvat (22 zadetkov) premagal 
zdesetkani Preddvor. Največ golov je bilo v Podbrezjah, kjer 
so domačini premagali Jecom Sport DLN s 6 : 2, Visoko in 
Niko Železniki sta se razšla z rezultatom 3 : 3. Edina zmaga 
na gostovanju je uspela Ločanu, ki je v Naklem zmagal s 3 : 1. 
Na lestvici ekipi Velesovo sledijo Ločan Škofja Loka, Visoko, 
JuRentA Bitnje, Niko Železniki in Naklo.
Gorski tek – Na tretji pokalni tekmi v gorskih tekih, 21. Teku na 
Ratitovec, v organizaciji AD Železniki, ki je štela za prvenstvo 
navkreber in za veterane, sta bila absolutno najhitrejša Ana 
Čufer in Miran Cvet. Pri moških je bil drugi Rok Bratina, tretji 
pa Gašper Bregar. V ženski konkurenci se je na drugo mesto 
uvrstila Karmen Klančnik, tretja je bila Mihaela Tušar. 

ŠPORT NA KRATKO
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Barbara Tavčar,  
master body inštruktorica, 
PBS center športne 
odličnosti

Jelena Justin

Pred leti smo v Zasavju 
obredli tiste bolj znane vr-
hove; očitno je napočil čas, 
da obiščemo še tiste nam 
manj znane, čeprav so hišni 
hribi tamkajšnjih prebival-
cev. Tokrat se bomo povzpe-
li na Jelenco in Klobuk, hri-
ba nad Hrastnikom, kjer je 
tako ozko, »da še harmonike 
ne moreš raztegniti«, če citi-
ram znano slovensko igral-
ko. 

Po zasavski regionalni ces-
ti se skozi Litijo in mimo Tr-
bovelj zapeljemo proti Hra-
stniku. V križišču zavijemo 
levo in nadaljujemo v središ-
če Hrastnika. Cesti sledimo 
naravnost, ko zagledamo 

smerokaz za Kal desno. Smo 
pri komunalnem podjetju, 
kjer sta tudi dve veliki par-
kirišči. Tukaj je izhodišče 
za naš vzpon. Na stanovanj-
skem bloku opazimo sme-
rokaz Kal–Mrzlica–Šmo-
hor. Sledimo asfaltirani ces-
ti, ki hitro zavije desno in se 
bolj strmo vzpenja. Hodimo 
mimo hiš, cesta zavije ra-
hlo v levo in se ves čas vzpe-
nja. Na desni strani zagleda-
mo zadnjo hišo, manjše par-
kirišče in prometni znak za 
slepo ulico, na levi strani pa 
lesene stopnice in smero-
kaz. Zavijemo levo in po ne-
kaj minutah smo na razpo-
tju: Hrastnik–Klobuk–Kal 
levo in Hrastnik–Blate–Kal 
desno. Zavijemo levo in se 

začnemo strmo vzpenjati po 
nadelani poti, ki se v okljukih 
strmo dviguje po gozdnem 
pobočju. Pot je v dežju blat-
na in nevarna za zdrs, saj je 
ozka in poteka po robu, po-
nekod mimo skal. Višje se 
pot malce položi. Po lesenih 
stopnicah se povzpnemo do 
gozdne ceste, ki jo prečimo, 
in nadaljujemo ponovno str-
mo skozi gozd. Pot se obrne 
v desno in na enem od dre-
ves opazimo lesen smero-
kaz Jelenca. Zavijemo levo, 
celo malce izgubimo na vi-
šini, potem pa se strmo, iz-
postavljeno povzpnemo do 
skalnega pomola nad Hra-
stnikom, ki ga označuje sil-
hueta jelenčka. Globoko pod 
prepadno skalo se pokaže 

Hrastnik. Z Jelence nadalju-
jemo v smeri prihoda, le da 
ne zavijemo desno na pot, po 
kateri smo prišli, ampak po 
levi, ki je markirana. Po ne-
kaj minutah smo na vezni 
poti, kjer je tudi smerokaz: 
Jelenca dve minuti, Klobuk 
pol ure, ki se ponovno začne 
strmo vzpenjati po pobočju, 
prepletenem z zemljo in ko-
reninami. V tem delu je po 
dežju velika nevarnost zdr-
sa. Po strmem delu pot zavi-
je v levo in se celo malce spu-
sti, nato pa se začne zmerno 
vzpenjati. V delu poti hodi-
mo skoraj naravnost, po po-
ložnem terenu. Obhodimo 
enega od manjših vrhov, 
nato pa se pot začne ponov-
no strmo vzpenjati. Sledijo 

lesene stopnice, tik pod vr-
hom Klobuka; in že smo na 
vrhu. Prepadna skala, še 
ena, skrinjica z žigom in vpi-
sno knjigo.

S Klobuka vzpon lahko 
podaljšamo do Kala (55 min) 
ali celo do Mrzlice (1 ura in 
30 min) in se potem v Hra-
stnik vrnemo mimo sv. Ka-
tarine. Če podaljšamo pot le 
do Kala, sestopimo čez Blate 

in se vrnemo v Hrastnik. Ne 
bi nič več podaljševali? Ja, 
potem se pa vrnemo po poti 
vzpona. In previdno pri ses-
topu, saj je pot strma in po-
gosto nas vodi čez spolzke 
drevesne korenine. 

Nadmorska višina: 890 m
Višinska razlika: 700 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Jelenca (794 m) in Klobuk (890 m)

Jelenček? Cilinder?
Raziskovanje Zasavja. Vzpon na hišna griča Hrastnika, kjer strmina ne da dihati.

Jelenček na vrhu Jelence, spodaj je Hrastnik. / Foto: Jelena Justin Strma pot proti Klobuku je speljana po drevesnih koreninah. / Foto: Jelena Justin

Na vrhu Klobuka / Foto: Jelena Justin

Vaja za regeneracijo in sprostitev
Pretočen limfni sistem je 

zelo pomemben del zdra-
vega organizma, saj zama-
šena in gosta limfa vodi do 
različnih obolenj. Medtem 
ko nam je krvožilni sistem 
bolj poznan, je limfni med 
manj poznanim oziroma 
mu posvečamo manj pozor-
nosti, kot si je dejansko za-
služi. Limfni sistem si lahko 
predstavljate kot neko »ka-
nalizacijo«, kamor odteka-
jo vsi strupi, škodljive snovi, 
skratka vse, česar telo ni ni-
koli potrebovalo ali pa v do-
ločenem trenutku ne potre-
buje več. Ste že slišali za iz-
raz »bela kri«? Tako včasih 
imenujemo limfno tekoči-
no, ki je sicer popolnoma 
brezbarvna. Brez čiste limfe 
ne moremo biti zdravi, polni 
energije, z optimalno delu-
jočimi preostalimi organski-
mi sistemi (npr. prebavnim) 
in brez težav s spancem. 

Koža ne bo imela lepega vi-
deza, naše oči bodo ves čas 
spremljali podočnjaki. Ver-
jemite, da so naštete težave 
zelo majhne v primerjavi s 
tistimi veliko resnejšimi, ki 
jih lahko povzroči nepreto-
čen limfni sistem. Za dob-
ro delujoč limfni sistem mo-
ramo skrbeti vsi, še posebno 
pozorni pa bodite, če vam 
kakšna težava, poškodba ali 
drugo fizično stanje onemo-
goča normalno gibanje. 

Posebnost limfnega siste-
ma je namreč v tem, da lim-
fa nima svojega »srca«, tako 
kot ga ima krvožilni sistem. 
Njeno srce so izključno vaše 
mišice – predvsem nožne. 
Če boste omenjene mišice 
aktivirali v vertikalnem (sto-
ječem) položaju, boste sti-
mulirali delovanje svojega 
limfnega sistema in s tem 
povzročili izločanje odpad-
nih snovi iz telesa. 

To pa ni edini način od-
pravljanja strupov iz orga-
nizma. Raztezne vaje ne 
bodo zgolj sprostile vaših 
mišic, temveč tudi pripo-
mogle k izločanju odpadnih 
snovi, istočasno pa omogo-
čile njihovo oskrbo s hran-
ljivimi snovmi in potrebno 
energijo.

Če imate občutek, da so 
vaše mišice v »krču« na ra-
čun vsakodnevnega stresa, 
se vam dolgoročno lahko 
spremeni tudi telesna drža, 
ki kasneje lahko vodi v na-
pačno gibanje. S prikazano 
vajo boste spodbudili tako 
obtočilni (krvožilni), kot tudi 
mezgovni (limfni) sistem in 
izboljšali svoj energijski pre-
tok. Priporočam, da vajo iz-
vedete kadarkoli v dnevu, ko 
boste v stresni situaciji ali pa 
boste začutili nemir, utru-
jenost, izgubo energije, ka-
dar vam bodo otekle noge 

in v nešteto drugih okolišči-
nah. Pri izbiri časa za izved-
bo vaje sledite svojemu oseb-
nemu občutku. 

Ležite na hrbtu, noge 
naslonite na zid pod kotom 
približno 45 stopinj in po-
skušajte sprostiti celotno 
telo. Pričnite globoko, za-
vestno dihati – kot da bi že-
leli z vsakim vdihom popol-
noma napolniti tako svoj 

trebuh kot celotna pljuča. 
Ko vdihnete, občutite, da 
se zrak širi vstran ter proti 
hrbtu. Začutite, da vaše telo 
pulzira, kot da se v njem iz-
menjujeta plima in oseka. 
Plima, ko vdihnete, oseka, 
ko izdihnete. V prikazanem 
položaju vztrajajte vsaj pet 
minut, pri tem pa poskusite 
telo napolniti tudi s pozitiv-
nim razmišljanjem.
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Kranj – V soboto se je v središ-
ču Kranja zgodil prvi Tek za 
moške. Pomerili so se na pet 
in deset kilometrov. Dolžina 
kroga je bila 2,5 kilometra. 

»Zanimiva ideja. Prišel 
sem, ker je prvič, iz radove-
dnosti. Pričakujem pozitiv-
no vzdušje in druženje. Vre-
me je pa že tako odlično. Cilj? 
Ni rezultat, bolj zabava. Pravi-
jo, da bomo danes dali 'kon-
tro' ženskam, ki imajo svoj 
tek že nekaj let. Danes bodo 
tekle za vabo,« je med čaka-
njem na start povedal Drago 
Leban iz Ljubljane. Organi-
zatorji, Atletski klub Triglav 
Kranj, namreč niso pozabi-
li na ženske. Tekle so na teku 
Kranjskih čebelc in startale 
nekaj pred moškimi. »Bolje je 
teči skupaj. Lepo je, da je tek 
za oba spola. Res je, da ima-
jo ženske svoj tek v Ljubljani, 
a na drugih so že tako ali tako 
vsaj v tekmovalnem smislu 
v ospredju moški, ker so hi-
trejši. Moj cilj je danes prete-
či pet kilometrov. Ker je tek 
prvič, nimam posebnih pri-
čakovanj,« je dejal Sašo Bra-
tuš iz Hrastja, ki je na koncu 
na pet kilometrov osvojil šes-
to mesto. 

Ženske so svoj tek v Lju-
bljani letos imele že enajsto 
leto. Udeležilo se ga je okrog 
osem tisoč tekačic. Moški še 
niso tako množični. Na pet 
in deset kilometrov jih je tek-
lo 251. »Priložnost smo dobi-
le tudi na teku za moške s te-
kom Kranjskih čebelc. Ne po-
čutimo se prikrajšane. Takšni 
dogodki so druženje s prijate-
ljicami, poleg tega narediš ne-
kaj koristnega zase. Ženske to 
potrebujemo, fantje se znajde-
jo po svoje in se morda zato na 
takšne dogodke tudi ne odzo-
vejo tako množično,« je pove-
dala Simona Stollecker iz Kra-
nja. Največ moških je teklo na 
pet kilometrov, 171. Med njimi 
so bili tudi številni člani selek-
cij NK Triglav in HK Triglav. 
Najhitrejši pa je bil nekdanji 
maratonec, sedaj pa trener 
Roman Kejžar, ki je bil v cilju 
pred vsemi ženskami, čeprav 

so startale kar nekaj pred njim. 
»Ideja za tek za moške je zani-
miva. Zakaj bi bil samo tek za 
ženske? Če je enakopravnost, 
naj bo še za moške. Ženske 
so startale pred nami in že 
v prvem krogu smo jih lovi-
li, tako da nismo razmišljali 
samo o teku. Kar se tiče moje 
forme, sem zadnji čas povečal 
kilometrino, tako da se je for-
ma kar dvignila. Tek v Kranju 
sem vzel za dober trening za 
škofjeloški Tek štirih mostov, 
kjer bom nastopil prvič. Zma-
gati bo med mladimi tekači 
težko. Bolj kot ne bom tekel 
sam s seboj, da preizkusim, 
koliko moje telo po teh letih že 

zmore,« je pojasnil. Za njim je 
bil v cilju Dino Grbić, kot tret-
ji pa Dejan Robnik. Na deset 
kilometrov je bil z naskokom 
najhitrejši Škofjeločan Gregor 
Kustec: »Tek sem vzel za tre-
ning za Škofjo Loko. Sicer pa 
je takšen dogodek dobra po-
pestritev dogajanja v Kranju. 
Če ga bodo še nagradili in da 
se bo dvignila kakovost udele-
žencev, kar se tiče hitrosti, bo 
super. Je pa tako, da smo moš-
ki pri teku vedno v ospredju. 
Že od nekdaj pravijo, da moš-
ki tekmujemo, ženske pa so-
delujejo,« je dejal v šali. Drugi 
je bil Denis Guzelj, tretji pa De-
nis Debeljak. 

Pri ženskah je bila zmago-
valka na pet kilometrov Pšeni-
ca Kovačič iz Ljubljane: »Kot 
je bilo videti, smo bile ženske 
dobre zajčice. Moški so mal-
ce prehitevali. So hitrejši, a 
to ni nič narobe. Všeč mi je 
vzdušje, druženje, dobrodel-
ni namen. Super, da so tek 
dobili še moški in zraven vze-
li tudi ženske. Z veseljem se 
bom še vrnila.« Za njo sta bili 
v cilju dve mladi atletinji AK 
Triglav Kranj Neža Dolenc 
in Urša Rožman. Na daljši 
razdalji so bile najhitrejše tri 
Stanka Slatnar, Alenka Vin-
diš in Bernarda Suša. Pred 
ženskami in moškimi so tek-
li tudi otroci na Krančkovem 
teku, kjer smo med drugimi 
videli smučarskega skakalca 
in ambasadorja teka Roberta 
Kranjca. »Ideja teka za moš-
ke je dobra. Lepo je, da se zbi-
rajo sredstva tudi v dobrodel-
ni namen. Bistvo je druženje. 
S triletno hčerko Piko sem te-
kel na Krančkovem teku. Tre-
nira atletiko. Vreme je kot na-
lašč za to, da si z otrokom zu-
naj,« je dejal.

In ker so pravi moški pro-
ti nasilju nad ženskami, so se 
organizatorji del startnine od-
ločili nameniti za Varno hišo 
Gorenjske.

Moški prvič na svojem teku
Svoj tek imajo od letos tudi moški. V soboto jih je bilo v Kranju 251. Ženske so bile njihove »zajčice«. 
Del startnine bo šel v dobrodelne namene – za Varno hišo Gorenjske.

Osrednji tek na prireditvi je bil namenjen moškim. Na pet kilometrov je bil najhitrejši 
Roman Kejžar (levo v rumeno-zelenem dresu), na deset pa Gregor Kustec (na sliki ob  
njem, številka 344). / Foto: Maja Bertoncelj

Tekače je spremljal tudi Vzajemko. Teči ni zmogel,  
je pa kolesaril. / Foto: Maja Bertoncelj

Ženske so bile v vlogi predtekmovalk. Tekle so posebej in 
startale nekaj pred moškimi. A so jih ujeli ... / Foto: Matic Zorman

Robert Kranjec je hčerko Piko spremljal na Krančkovem 
teku. Triletnica trenira atletiko. / Foto: Maja Bertoncelj

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – Zaba-
va, smeh, rekreacija. Vse 
to združuje Red Bull Goni 
Pony, ki je v drugi izvedbi po-
diral rekorde: tako po udelež-
bi kot tudi po časih. To je do-
godek, na katerega se udele-
ženci dolgo pripravljajo. Ne 
gre le za kondicijske pripra-
ve, pripraviti je treba tudi 
kolo in oblačila iz tistih časov.

Iz Kranjske Gore na Vršič 
se je podalo 573 kolesark in 
kolesarjev, kar pomeni še 
enkrat toliko kot lani. Prvi 
na cilju je bil gorski kolesar 
Boštjan Hribovšek in s ča-
som 45 minut in 26 sekund 
za dve minuti in 21 sekund 
popravil rekord lanskega 

zmagovalca Lenarta Noča, ki 
je bil letos tretji (46:27). Dru-
go mesto je osvojil Primož 
Jurak (46:22). Za najbolj-
šo trojico sta v cilj prikolesa-
rila Srečko Brulc (48:38) in 
Žiga Maretič (48:48). Izmed 
64 žensk je ponija najhitreje 
na vrh gnala gorska tekačica 
Jasmina Jelovšek. Svoj lan-
ski dosežek je popravila za 
skoraj pet minut (59:32) in 
zmagala s precejšnjo pred-
nostjo pred drugo Enejo Os-
terman (1;05:49) in tretjo 
Špelo Kalan (1;07:25).

Na razglasitvi so nagradi-
li tudi najbolje opravljene v 
slogu iz zlatih časov ponija: 
Tanjo Kralj, Hrvata Tiborja 
Kranjčeca in ekipo vaterpo-
listov iz Velenja The beli.

Ponije gnali na Vršič
Na drugem Red Bull Goni Pony rekordna 
udeležba in rekordna časa

Škofja Loka – Na Tek štirih mostov v Škofji Loki, ki bo v soboto, 
11. junija, je že več kot 1200 prijavljenih iz Slovenije in tujine. 
Organizatorji iz Društva Tek 4 mostov in Športne zveze Škofja 
Loka v dveh dneh pričakujejo več kot deset tisoč udeležencev, 
spremljevalcev, navijačev in turistov. Med prijavljenimi tekači 
za vrhunec prireditve, sobotni nočni tek na 10 kilometrov, je 
kar nekaj odličnih tekačev in tekačic, tako da se obeta zanimiv 
boj za najvišja mesta. Dogajanje se bo začelo že v petek s te-
kaškim druženjem in nočnim LUFtom, tekmovalni del pa bo 
v soboto, ko bo kužkov tek, vrtčevski teki, šolski teki za Pokal 
štirih županov in na koncu še Tek štirih mostov. Potekal bo 
tudi spremljevalni program.

Na Teku štirih mostov se obeta rekordna udeležba

Množica na ponijih se je takole iz Kranjske Gore podala na 
Vršič. Po ravnini je šlo hitro ... / Foto: Primož Pičulin

V najtežjih delih je večina ponije gnala peš. Tek ni bil 
dovoljen. / Foto: Primož Pičulin

Zadovoljni: končno cilj! / Foto: Primož Pičulin
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Tržič – Število zaznanih ka-
znivih dejanj je bilo na ob-
močju Policijske postaje (PP) 
Tržič v letu 2015 sicer nekoli-
ko v porastu, njihova preiska-
nost pa boljša in primerljiva 
s preiskanostjo na celotnem 
območju Policijske uprave 
Kranj. »Lani smo imeli 236 
prijavljenih kaznivih dejanj, 
preiskanih je bilo 69,1 odstot-
ka, kar je nad petletnim pov-
prečjem z 51,4-odstotno prei-
skanostjo. Izstopali so vlomi 
v gostinske lokale, trgovske 
in stanovanjske objekte, več 
so se začele pojavljati tatvine 

prehrambnih izdelkov. Prei-
skovali smo tudi tatvine gori-
va in barvnih kovin ter denar-
nic in mobitelov. Občuten pa 
je bil upad kaznivih dejanj z 
elementi nasilja,« je pojasnil 
Lenček. Se pa se je precej po-
večala obravnava gospodar-
ske kriminalitete v primer-
javi z letom 2014, izstopa-
la so kazniva dejanja poslov-
ne goljufije ter poneverba in 
neupravičena uporaba tuje-
ga premoženja. Med prepo-
vedanimi drogami so zaseg-
li največ marihuane in me-
tamfetaminov. Kaznivih de-
janj, povezanih z ilegalnimi 
migracijami, na območju PP 

Tržič niso zabeležili, so pa 
obravnavali sedem kršitev 
Zakona o tujcih (delovna do-
voljenja ...). Pri obravnavah 
družinskega nasilja sodelu-
jejo z drugimi institucijami, 
kot je Center za socialno delo 
Tržič, in to sodelovanje je Bo-
štjan Lenček ocenil kot dob-
ro. Kršitve javnega reda in 
miru so bile lani bolj omeje-
ne na javne kraje kot pa za-
sebne, pri teh kršitvah pa ni 
izstopala nobena lokacija. Na 
splošno komandir ugotavlja, 
da je kršitev javnega reda in 
miru iz leta v leto manj.

Lani je bilo za 15 odstot-
kov več prometnih nesreč 

(92), ena prometna nesre-
ča se je končala s smrtnim 
izidom, v njej so bili udele-
ženi vozniki motornih ko-
les. Tudi lani sta bila najpo-
gostejša vzroka prometnih 
nesreč neprilagojena hit-
rost in nepravilna smer vo-
žnje, 16 odstotkov povzroči-
teljev je vozilo pod vplivom 
alkohola. 

Klicev v operativno-komu-
nikacijski center na številko 
113, vezanih na območje PP 
Tržič in na interventne do-
godke, je bilo lani 883, reak-
cijski čas pa se je lani v pri-
merjavi z letom poprej iz-
boljšal za dobro minuto. 

Več tatvin prehrambnih izdelkov
Policijska postaja Tržič je svoje naloge v letu 2015 glede na okoliščine, ki niso bile optimalne, opravila 
dobro, ugotavlja komandir Boštjan Lenček. 

Visoko – Kranjski policisti so v četrtek popoldne na Visokem 
obravnavali vinjenega moškega, ki je med policijsko interven-
cijo kršil javni red, z dejanji pa kljub opozorilom ni prenehal. 
Policisti so ga zato pridržali, proti njemu pa zaradi kršitev 
javnega reda vodijo prekrškovni postopek.

Opozorila niso zadoščala

Simon Šubic

Bohinjska Bela – V soboto 
zvečer je policija pri Bohinjski 
Beli po prijavi izginotja spro-
žila iskalno akcijo za 56-le-
tnim državljanom Poljske, 
ki so ga po nekaj urah našli 
mrtvega na obrežju Save Bo-
hinjke pod Bohinjsko Belo. 
Na pokojnem, ki je menda 

pred nesrečo ribaril, policisti 
niso našli znakov nasilja. 

V iskalni akciji so poleg po-
licistov sodelovali prostovolj-
ni gasilci iz gasilskih društev 
Bohinjska Bela, Bled, Mlino 
in Ribno, vodniki reševalnih 
psov Zveze vodnikov reševal-
nih psov Gorenjske in Kinolo-
ške zveze Slovenije ter posad-
ka policijskega helikopterja. 

Poljskega ribiča našli 
mrtvega v Savi Bohinjki

Simon Šubic

Kranj – Včeraj se je pod koor-
dinacijo Javne agencije za var-
nost cestnega prometa (JAVP) 
po vsej državi začel prvi del 
preventivne akcije 0,0 Šofer 
– Trezna odločitev, v okviru 
katere bodo do nedelje pove-
čali nadzor nad alkoholom in 
prepovedanimi drogami med 
vozniki na cestah in v gostin-
skih lokalih. Poostren nadzor 
bodo poleg policistov izvajale 
tudi inšpekcijske službe. Ak-
cijo bodo ponovili še v novem-
bru in decembru, nekatere ak-
tivnosti pa bodo izvajali skozi 
vse leto. 

Pristojni inšpektorati se 
bodo osredotočili na strežbo 
alkohola v gostinskih loka-
lih, zlasti mladoletnim in vi-
dno opitim gostom, nadzor 
pa bodo izvajali tudi nad pre-
povedjo prodaje in ponudbe 
alkohola med delovnim ča-
som na delovnem mestu in 
nad prepovedjo opitosti na 
delovnem mestu. V okviru 
akcije 0,0 Šofer bodo pote-
kale tudi preventivne in pro-
mocijske aktivnosti, »mlade 
voznike« oziroma voznike 
začetnike bodo ozaveščali o 

negativnih posledicah alko-
hola, v ta namen bodo ob po-
trdilu o opravljenem preiz-
kusu prejeli silikonsko za-
pestnico s sloganom Furam 
0,0. V sodelovanju s poli-
cisti, ki bodo v času akcije 
izvajali poostren policijski 
nadzor nad vožnjo pod vpli-
vom alkohola, bodo s sloga-
nom Slovenija piha 0,0 trez-
ne voznike vabili k sodelova-
nju v nagradni igri. Policisti 
bodo po preverjanju alkoho-
liziranosti »0,0 šoferjem« 
izročili letak z navodili za 
nagradno igro 0,0 Šofer, ki 
bo potekala na Facebooku. 

Leto 2014 je bilo po pro-
metni statistiki zelo uspeš-
no, lani pa se je stanje na slo-
venskih cestah spet poslabša-
lo, med drugim se je ponovno 
povečal delež alkoholiziranih 
povzročiteljev prometnih ne-
sreč s smrtnim izidom. Zato v 
AVP vse udeležence v prome-
tu pozivajo, da pred in med 
vožnjo ne uživajo alkoholnih 
pijač, prepovedanih drog in 
drugih psihoaktivnih snovi in 
da se tudi kot pešci in kolesarji 
v promet vključujejo s trezno 
glavo ter upoštevajo cestnop-
rometna pravila.

Treznim se ni treba bati
Do nedelje povečan nadzor nad alkoholom in 
prepovedanimi drogami med vozniki in v lokalih

Ovadeni so sicer stari od 
34 do 43 let, vsi so z Gorenj-
skega. 

Po Donoševih besedah so 
kriminalisti v nekajmesečni 
intenzivni preiskavi ugoto-
vili, da sta dva osumljenca – 
eden od njiju je 35-letni vod-
ja kriminalne združbe (Pla-
va) – z izsiljevanjem oškodo-
vanca začela pred petimi leti, 
ko sta od njega za izmišljeno 
uslugo zahtevala več kot 120 
tisoč evrov plačila. Pri tem 
sta uporabila naključne in-
formacije o nepremičninski 
zadevi, za katero sta izvedela 
med prisluškovanjem pogo-
voru oškodovanca z njego-
vimi znanci na javnem kra-
ju. Ko je oškodovanec nepre-
mičninski posel izpeljal, sta 
se oglasila pri njem in zah-
tevala plačilo za uslugo, saj 
sta si izmislila, da sta onad-
va zadevo uredila s pomoč-
jo svojih poznanstev. »Oško-
dovanec je po psihičnem, fi-
zičnem in drugem tako re-
koč vsakodnevnem izsilje-
vanju ter vršenju pritiskov 
podlegel in plačal izmišlje-
ni dolg,« je pojasnil Donoša. 
Pri tem sta mu osumljenca 
celo omogočila »50-odstotni 
popust«, z nasiljem pa sta 
nato prenehala.

Le nekaj mesecev kasneje si 
je oškodovanec od 35-letnega 
osumljenca po vnaprej dogo-
vorjeni dinamiki poplačila iz-
posodil 100 tisoč evrov. Zakaj 
je oškodovanec denar iskal pri 
nekdanjem izsiljevalcu, Do-
noša ni znal povedati, je pa 
odsvetoval najemanje poso-
jil od oseb posebnega slove-
sa. Oškodovanec je izposojen 
denar v nekaj tednih skupaj z 
dogovorjenimi obrestmi tudi 
vrnil, vendar pa s tem dolga 
ni poplačal, saj naj bi ista osu-
mljenca ves čas obresti ode-
ruško dvigovala. V nekaj letih 

je tako 100 tisoč evrov dolga, 
čeprav že vrnjenega z obre-
stmi, naraslo na kar milijon 
evrov, čeprav je oškodovanec 
vmes izsiljevalcema plačal še 
več sto tisoč evrov. »Oškodo-
vanec celotnega namišljene-
ga dolga ni zmogel več odpla-
čati, zato so osumljeni zače-
li izvajati pritiske, ogrožati 
njegovo življenje s konkret-
nimi dejanji, z uporabo fi-
zične sile, orožja in ostalimi 
izvršitvenimi oblikami ka-
znivega dejanja ... Praktično 
vsakodnevno je bil oškodo-
vanec deležen pritiskov osu-
mljenih. Da bi si zagotovil 
mir in vrnil življenje na sta-
re tirnice, si je začel od dru-
gih ljudi izposojati večje koli-
čine denarja, ki jih je izročal 
osumljenemu. V vseh teh le-
tih je namišljeni dolg z obre-
stmi narasel na več kot 1,6 mi-
lijona evrov, kar je vse tudi pla-
čal,« je razložil Donoša. 

Simulirali celo priprave 
na umor

»Oškodovani je bil vsako-
dnevno pod pritiskom, njego-
vo življenje se je spremenilo, 

ni mogel več živeti normal-
no,« je še dejal šef gorenjskih 
kriminalistov, na katere se 
je oškodovanec, ko se je zna-
šel v brezizhodnem položaju, 
po pomoč obrnil šele letos, po 
petih letih izsiljevanja s stra-
ni osumljenega 35-letnega or-
ganizatorja. V nasilnih deja-
njih, ki so se izvajala z izsilje-
vanjem, grožnjami, pretepa-
njem, omejevanjem svobode 
gibanja, simuliranjem priprav 
na njegov umor, naj bi mu po-
magali trije moški in ženska. 
Osumljeni odvetnik pa naj bi 
35-letniku pripravljal fiktivne 
listine o vračilih namišljene-
ga dolga na podlagi vsiljene li-
stine za neobstoječ dolg med 
osumljencem in oškodovan-
cem. S tem so želeli zakriti ne-
zakonit izvor denarja. Za opi-
sano obliko surovega in poni-
ževalnega izsiljevanja z upora-
bo orožja je v kazenskem za-
koniku predvidena kazen do 
osem let zapora, za ponareja-
nje listin pa do dve leti zapora. 

Tovrstna kazniva deja-
nja sodijo med hujša kazni-
va dejanja, slovenska polici-
ja pa na letni ravni obravnava 

med 180 in 190 takšnih pri-
merov. Lani so obravnavali 
184 takšnih kaznivih dejanj, 
letos v petih mesecih že 110, 
je povedal Miran Ozebek iz 
Uprave kriminalistične poli-
cije. »Takšna kazniva dejanja 
je treba nemudoma prijaviti 
policiji. Če policija za kazniva 
dejanja ne izve, jih ne more 
preiskovati in ne more zašči-
titi žrtev,« je poudaril. 

Glavna osumljenca Meti 
Plava in Uroš Kepic sta sicer 
javnosti znana iz odmevnega 
primera »reketiranja« v šen-
čurskem lokalu Antic Caffe v 
letu 2006, zaradi katerega je 
na Okrajnem sodišču v Kra-
nju potekal kazenski posto-
pek zoper sedem oseb, obto-
ženih nasilništva. Kot so nam 
včeraj pojasnili na kranjskem 
tožilstvu, se je sodni postopek 
zoper tri obtožene končal z za-
vrnilno sodbo, ker je bil obto-
žni predlog zoper njih umak-
njen, preostala četverica pa je 
bila pred štirimi leti pravno-
močno obsojena na pogojne 
kazni od osmih mesecev do 
enega leta zapora s preizku-
sno dobo treh let. 

Pet let izsiljevali mladega kmeta
31. stran

»Oškodovanec je po psihičnem, fizičnem in drugem tako rekoč vsakodnevnem izsiljevanju 
ter vršenju pritiskov podlegel in plačal več kot 1,6 milijona evrov izmišljenega dolga,« je 
včeraj pojasnil prvi gorenjski kriminalist Primož Donoša (desno), ob njem Miran Ozebek iz 
Uprave kriminalistične policije. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Brnik – Dežurna helikop-
terska posadka Slovenske 
vojske na Brniku je maja v 
reševalnih akcijah posredo-
vala 28-krat, od tega je 23-
krat poskrbela za helikop-
tersko nujno medicinsko 
pomoč in 5-krat pomagala 
pri reševanju v gorah. Pre-
peljala je 30 poškodovanih 

ali obolelih in naletela 31 ur. 
Dežurne helikopterske po-
sadke Slovenske vojske so 
tako v petih mesecih v re-
ševalnih akcijah posredova-
le že 138-krat; 19-krat pri re-
ševanju v gorah, 118-krat pa 
zaradi helikopterske nujne 
medicinske pomoči in iska-
nja pogrešanih oseb. Prepe-
ljale so 143 poškodovanih ali 
obolelih in naletele 166 ur. 

Večina poletov za nujno 
medicinsko pomoč
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Alenka Brun

K
ranjčanka Manca 
Strugar je v nede-
ljo, 5. junija, pra-
znovala okrogli 
jubilej: dopolnila 

je štirideset let. Preden se je 
poročila, se je pisala Bežek, 
in večina, ki jo pozna, ve, da 
je izjemno natančna, da se 
projektov, naj bodo službeni 
ali osebni, loteva s posebno 
gorečnostjo, potrpežljivos-

tjo in predanostjo ter da so 
res redki dnevi, ko se Man-
ca ne smeji. 

Presenečenj za njen oseb-
ni praznik ni manjkalo. Na 
obisk so prišli tudi sorodniki 
iz Avstralije, iz Londona se 
oglasijo konec junija – česar 
se Manca še posebno vese-
li, dan pa je preživela v dru-
žbi svojih najbližjih. Smeje 
še pove, da o kakšnem prav 
posebnem praznovanju za 
vstop v novo desetletje niti ni 

razmišljala, ker se sama sebi 
zdi še premlada, da bi tovrs-
ten jubilej morala praznova-
ti z 'žurko'. 

Manca je tudi ponosna 
mama 13-mesečne Alice, 
soprog pa je bil tisti, ki je 
poskrbel še za dodatno pre-
senečenje, saj je imel za njen 
rojstni dan načrt – in v pri-
meru slabega vremena še 
enega asa v rokavu: ali obisk 
hribov, ker Manca rada pla-
ninari, ali pa razvajanje v 
savni. 

Manca je sicer del ekipe 
Zavoda za kulturo in turi-
zem Kranj, kjer skrbi za trže-
nje destinacije Kranj. Meni, 
da z leti razvija odgovornej-
ši, bolj celosten in angažiran 
pristop tudi do službe. Pred-
vsem pa je v teh dneh eden 
glavnih ciljev Zavoda, da se 
Kranj postavi višje na turis-
tičnem zemljevidu Sloveni-
je in da ga v prihodnosti obi-
šče več domačih turistov in 
seveda še več tujih.

BEŽKOVA MANCA

Vilma Stanovnik

Čeprav se je za 
konec minulega 
tedna obetalo bolj 
aprilsko kot junij-
sko vreme in so 

mnogi organizatorji odpove-
dovali prireditve, pa se groženj 
s temnimi oblaki niso zbali laj-
narji, ki so se v Kranju zbrali 
na Poletnem mednarodnem 
festivalu. Že v petek zvečer so 
se predstavili v starem mest-
nem jedru, prav tako so melo-
dije iz svojih lajn privabljali 
tudi v soboto. Prišli so z razli-
čnih koncev Evrope, iz Avstri-
je, Češke, Nemčije, Francije in 
Slovaške, seveda pa med njimi 
niso manjkali domači lajnarji.

»V Kranju sem bil že na 
prvem festivalu in bilo mi je 
tako všeč, da sem znova tukaj. 
Mesto je prekrasno, ljudje so 

prijazni,« je povedal profesor 
Henri Noubel, Francoz, ki se 
je poročil s Čehinjo in sedaj 
živi v Brnu, oba pa rada hodi-
ta po svetu in uživata med lju-
dmi. »Žena je imela pred kra-
tkim operacijo in je morala na 
žalost ostati doma. Res škoda, 
saj je vzdušje tukaj imenitno, 
zelo so mi všeč tudi kranjski 

rovi,« je še dodal in povedal, 
da je navdušen tudi nad našo 
hrano, zlasti ribami. 

Hrana, pijača in dobro 
vzdušje v Kranju so že prvič 
navdušili tudi avstrijska laj-
narja, očeta in sina Wilfrie-
da in Franza Josefa, ki sta se 
hitro naučila tudi nekaj slo-
venskih besed in na lajnar-
ski festival prišla že tretjič. 
»Tukaj jemo celo bolje kot 
doma, hotel je super in tudi 

vse drugo,« je povedal Wilfri-
ed, ki je rade volje svojo laj-
no za pokušino odstopil tudi 
mimoidočim. 

»Čeprav vsi, ki so napo-
vedali prihod na naš festi-
val, niso prišli, saj so nekate-
re iz Francije in Nemčije pre-
strašile poplave, nas je v mes-
tu med trideset in štirideset. 
To je lepa udeležba in vese-
li smo, da imamo tudi sre-
čo z vremenom. Tako nas 

je veliko Kranjčanov in Kra-
njčank ter okoličanov prišlo 
dogajanje pogledat že v petek 
popoldne, še več jih je seve-
da danes. Tega smo res vese-
li, veseli pa smo tudi, ker so se 
obiskovalci znova izkazali kot 
zelo darežljivi – in naši klobu-
ki se kar lepo polnijo,« je pove-
dal najbolj znan slovenski laj-
nar Rastislav Rastko Tepina, 
ki je bil pobudnik prvega fes-
tivala in je sodeloval tudi pri 
pripravi letošnjega, čeprav je 
organizacijo prevzel Zavod za 
turizem in kulturo Kranj. 

»Naša ekipa se vsako leto 
udeleži več festivalov, tudi 
letos se jih bomo udeležili še 
nekaj. Radi gremo na Češ-
ko, v Francijo, letos gremo 
tudi na Slovaško, Madžarsko 
in v Romunijo,« je tudi pove-
dal Rastislav Rastko Tepina, 
ki je skupaj z drugimi lajnar-
ji minule dni poleg kranjskih 
ljubiteljev lajn razveseljeval 
tudi tiste v Ljubljani, kamor so 
se lajnarji preselili v nedeljo.

GORENJCI SMO DAREŽLJIVI
Lajnarji, ki obiskujejo številne dežele in mesta, so bili v Kranju navdušeni nad radodarnostjo Gorenjcev, 
prav tako pa tudi nad hrano, mestom in okolico.

Na festivalu lajnarjev seveda niso manjkali domači Kranjski komedijanti: Rastko,  
Alja, Janez in Bogomir.

Lajne in prijazne lajnarje, med drugim tudi Lindo in Harolda 
Kinka iz Nemčije, so si z zanimanjem ogledovali zlasti otroci.

Henri Noubel je navdušen 
nad Kranjem.

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE        POTOVANJA        VINO        HRANA        ŽENSKE  

RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Grega Flajnik

Tako bi lahko kolesarji, ki 
smo se udeležili zadnjega 
Glasovega kolesarskega izle-
ta, prilagodili znano Slako-
vo pesem Metliška črnina. 
To pesem smo namreč ob 
večerih tudi večkrat zapeli. 
Kolesarjenje po deželi belih 
brez, prijaznih ljudi in mir-
ne reke Kolpe je pravi užitek, 
če ne bi bilo klancev, ki so 

nam nekoliko zagrenili uži-
tke. Vsem razen Štefki seve-
da, ki ji je v klance pomagal 
elektromotorček, pritrjen na 
kolo. Električna kolesa so res 
ena boljših rešitev kolesar-
ske industrije, saj omogoča-
jo kolesarske užitke tudi sla-
bše fizično pripravljenim. 

Svojo avanturo smo zače-
li v vasi Krupa, kjer je izvir 
istoimenske, sicer kratke in 
v preteklosti precej onesna-
žene reke. V Metliki smo si 
ogledali grad in grb mesta na 
občinski stavbi. Nato smo se 
spustili do vasi Rosalnice, 
kjer je staro romarsko središ-
če Tri fare. V senci pod kosta-
nji je bil pravi čas za kolesar-
sko malico in hladno pijačo. 
Pot nas je nato vodila mimo 
pravih belokranjskih steljni-
kov (belih brez, pod katerimi 
raste praprot) proti vasi Dra-
šiči, ker imajo še danes sku-
pno zidanico, v kateri vaš-
čani shranjujejo vino. Vrni-
li smo se v Metliko in se ob 
Kolpi podali do cilja prvega 
dne, trga Vinica. Vmes smo 

se nekajkrat ustavili. Pogos-
to je bil razlog 'gumidefekt' 
ali utrujenost. V vasi Otok 
pa smo si ogledali tudi leta-
lo znamke DC-3 Dakota, ki 
je edini tovrstni primerek v 

Sloveniji. Sicer so podobna 
letala uporabljali zavezniki 
med drugo svetovno vojno. 
V Vinici smo se nastanili v 
Kampu Kolpa, ki ima prijet-
ne kolesarske hišice. 

S KOLESOM PO BELI KRAJINI (1)

V Beli krajini prijatelja imam, ki navadno ne goni nikdar sam.

Na poti v Drašiče ob belokranjskih steljnikih / Foto: Jože Cimperman

Ob večerih smo peli belokranjske pesmi in Metliška črnina 
je bila naša himna. / Foto: Jože Cimperman

Krpanje zračnic je obvezno kolesarsko opravilo. 

Vedno nasmejana Dani se je učila igranja na gudalo, Olga ji 
pomaga s petjem. / Foto: Jože Cimperman
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Mateja Rant

V
rtec Čriček se je 
namreč vklju-
čil v mrežo goz-
dnih vrtcev in šol 
Slovenije. Del-

ček gozda, kjer so si uredi-
li igralnico, so poimenovali 
po sovici Mici. Skupaj z otro-
ki in vzgojiteljicama je Mici-
no igralnico pred časom obi-
skala tudi Natalija Györek z 
Inštituta za gozdno pedago-
giko, ki je priznala, da si ni 
predstavljala, da bo to tako 
doživetje. »Vedno, ko vsto-
pite v igralnico, pa četudi 
sami, brez otrok, lahko začu-
tite prisotnost otrok z vzgo-
jiteljicama Matejo Mušič in 
Cirilo Bukovnik, ki se je na 
nevsiljiv način dobesedno 
vtkala v gozd. Narobe bo, če 
rečem, da so otroci posvo-
jili gozd, tu je gozd posvo-
jil otroke, in ko si skupaj z 
njimi v gozdu, dobiš obču-
tek, da jih dobesedno varu-
je, tako kot varuje rastline in 
živali.«

Kot sta razložili Mateja 
Mušič in Cirila Bukovnik, 
so si igralnico zamislili tako, 
da so v njej skupaj z otroki 
uredili naravne kotičke, ki so 
jih otroci tudi poimenovali. 
»Kotički so namenjeni pro-
sti domišljijski igri pa tudi 
dejavnostim, ki jih načrtno 
izvedemo v naravi.« Neka-
tera sredstva za igro in ure-
janje vsakokrat prinesejo s 
seboj, zato so si za lažji tran-
sport kupili voziček »Bubi«. 
Seveda pa ne posegajo pre-
več, poudarjata vzgojiteljici, 
zato vse oblikujejo in urejajo 
z naravnimi materiali, pred-
vsem pa skrbijo, da pri tem 
ne uničujejo narave. »Red-
no skrbimo za urejenost 
igralnice ter obenem veliko 
raziskujemo in opazujemo 
spremembe v naravi, v igral-
nici se igramo, gibamo ...« 
Natalijo Györek je navdušilo 
tudi, da vzgojiteljic v gozdu 
skoraj ni slišati. »Nobenih 
navodil, nobenega vpitja, 
samo smeh otrok in igra, ki 
poteka sama od sebe.« Opa-
zila je, da se otroci v gozdu 

dobro počutijo, ogromno je 
gibanja, druženja, pridobi-
vanja senzornih izkušenj 
in učenja v pristnem okol-
ju. »Skozi ideje vzgojiteljici 

vseskozi pri otrocih spodbu-
jata ustvarjalnost, samozau-
panje in pozitivno samopo-
dobo,« je še dodala Natalija 
Györek.

GOZDNI VRTEC
Skupina otrok iz vrtca Čriček na Zgornji Beli in 
njihovi vzgojiteljici so v skritem kotičku bližnjega 
gozda uredili Micino igralnico. 

Otroci iz vrtca Čriček so si igralnico uredili kar v gozdu.

Za malico so si tokrat v gozdu privoščili orehe, ki so jih 
dobili od vaščanov.

Pod desko, na kateri so trli orehe, se je skrivalo 
presenečenje – krastača.

 Bežim

 Bežim pred svojo
 življenjsko vlogo
 in zavestjo,
 da sem gospodična Nič.

Menda bom nehala
bežati,
ko se bom spoznala,
se vzljubila,
se sprijaznila s tem,
da sem, kar sem.

Morda pa
nikoli ne neham 
bežati,
in bom vedno
suženj
svojega jaza.

Maruša

Vsi včasih po malem bežimo in iščemo resnico ali spo
znanja na napačnih mestih. Dragi moji bralci, imejmo se 
radi, kajti svet je lep. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

PESMI MLADIH
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V BRDA NA ČEŠNJE IN ŠTORIJO 
Vabimo vas na izlet v Goriška brda, kjer si bomo ogledali lepe kraje, kjer so snemali priljubljeno TV-nanizanko Ena 
žlahtna štorija. Spoznali bomo tudi druge znamenitosti Brd: vasico Šmartno, stolp v Gonjačah in še marsikaj. Ker  

je pravi čas za to, se bomo ustavili tudi na kmetiji, kjer nam bodo ponudili češnje in ostale lokalne dobrote.  
Nato se bomo odpravili na drugo kmetijo, kjer nam bodo pripravili kosilo.

Cena:  34 E
Cena vključuje: voden ogled Goriških brd, 
pokušino češenj, okusno kosilo … in DDV.

Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.15
z AP Creina Kranj ob 7.40
z AP Mercator Primskovo ob 7.50
z AP Škofja Loka ob 8.10
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 20.00.

Za rezervacijo čim prej pokličite  
na tel. št.: 04 201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi 
cesti 4 v Kranju ali pišite na:  
narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje  
kot v petek, 10. junija 2016, ob 10. 
uri, zaračunamo potne stroške.

         IZLET // 14. junija 2016
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Zaradi velikega zanimanja ponavljamo izlet 
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To je knjiga, kakršne 
še ni bilo.V njej devet 
vrhunskih slovenskih 
kuharskih mojstrov 
korak za korakom 
predstavlja pripravo 
svojih avtorskih jedi 
– tistih, za katere so 
prepričani, da jih 
lahko pripravimo 
tudi mi. Z vami 
kuhajo slavni chefi: 
Janez Bratovž, Igor 
Jagodic, Borut Jo-
van, Tomaž Kavčič, 
Andrej Kuhar,  
Marko Pavčnik,  
Gorazd Potočnik,  
Uroš Štefelin, 
Bine Volčič.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prost vstop.

Festival
zgodovine
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Program bo
izpeljan v vsakem
vremenu.

Turizem Ško�a Loka
04 517 06 00, 051 427 827
info@sko�a-loka.com
www.sko�a-loka.com
www.historial.si

17. junij
19.30

9.00 – 20.00
9.00 – 20.00

10.00

11.00, 12.00,
13.00, 18.00,

19.00
10.00 – 18.00

10.30, 15.00
10.00 – 18.00

10.00, 11.30
10.00 – 17.00
12.00 – 19.00

12.00 – 18.00
17.00 – 24.00
17.00 – 18.30
17.00 – 19.00
18.00 – 24.00

20.00

9.00 – 21.00

10.00 – 20.00

10.00 – 21.00

10.00 – 21.00

9.00 – 18.00

Uvodni dogodek festivala: 
17. junij 2016, 19.30 
10. obletnica pobratenja med Taborom (Češka)
in Ško�o Loko / Sokolski dom Ško�a Loka

Glavni dogodki festivala:
Semenj bil je živ / Mestni trg
Kulinarična ponudba / Mestni trg
Promenada meščanov v historičnih oblačilih / Mestni trg,
Spodnji trg
Osrednji dogodek – dramska igra »Hudičeva brv« /
Mestni trg - Atrij Rotovža

Nastopi  glasbenih in plesnih skupin, vitezov iz Freisinga,
historične skupine iz češkega Tabora / Mestni trg
Rokodelski delavnici za odrasle / Rokodelski center DUO
Rokodelnice, igrarije, tolkalna in slikarska delavnica za
otroke / Cankarjev trg
Pravljice za otroke / Vrt Občine Ško�a Loka
Jahanje konj / Hrib pod Loškim gradom
Rokodelnice, stare ljudske igre, lutkovna delavnica in
pravljice za otroke na grajskem vrtu / Loški grad
Prost vstop v Škoparjevo hišo / grajski vrt na Loškem gradu
Karavana domačih pivovarn / Bar Freising
Sprehod v Puštal s pripovedkami / zbor pred UE Ško�a Loka
Prost vstop v Nacetovo hišo / Puštal
Poletna muzejska noč / Loški muzej
Večerni koncert vokalnega ansambla Cantabile iz Freisinga
in pevskega zbora Lubnik iz Ško�e Loke / Sokolski dom

Spremljevalni dogodki festivala: 
Razstava likovnih izdelkov otrok Vrtca Ško�a Loka in loških
osnovnih šol / Mala galerija Občine Ško�a Loka, Okno loške hiše 
Klekljana čipka drugače – srečanje z drugimi materiali /
Rokodelski center DUO
Razstava – Skrivnosti čipke in 30 let podjetja Čipke Mojca /
vhodna dvorana Sokolskega doma Ško�a Loka
Razstava – Urh Sobočan “Vrnitev” / Preddverje Sokolskega
doma Ško�a Loka
Razstava avtorske čipke Mire in Vide Kejžar / Galerija Ivana
Groharja
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Samo Lesjak

P
o Sloveniji se je 
predhodno na štiri-
intridesetih obmo-
čnih srečanjih v 
organizaciji Javne-

ga sklada za kulturne deja-
vnosti (JSKD) predstavilo 
okoli 230 otroških folklornih 
skupin, na regijska srečan-
ja jih je napredovalo osem-
inpetdeset. Program držav-
nega srečanja v Cerkljah sta 
pripravili državni strokov-
ni spremljevalki dr. Metka 
Knific in Maja Miklavž Sin-
tič. Nastopilo je sedem sku-
pin: Mlajša otroška folklor-
na skupina JVIZ OŠ Dobre-
polje, Otroška folklorna sku-
pina Rege, KD France Preše-
ren Račna, Otroška folklor-
na skupina KD Karavanke 
Tržič, Veseli Marki IV. OŠ 
Beltinci, Otroška folklorna 
skupina Val OŠ Koper, Sta-
rejša otroška folklorna sku-
pina KUD Študent Maribor 
ter Otroška folklorna skupi-
na OŠ Mirana Jarca iz Črno-
mlja. Vse nastopajoče sku-
pine so prejele zlato priz-
nanje, tri skupine pa so si 
po mnenju žirije v sesta-
vi  Marije Čipić Rehar, Moj-
ce Pažon  in  Mirana Mur-
nika zaslužile še posebne 
pohvale. Tako je tudi gorenj-
ska skupina iz Tržiča prejela 
zlato priznanje s pohvalo za 
zanimiv program in pevsko 
izvedbo.

“Spremljali smo temat-
sko in konceptualno razno-
lik program, prisotna je bila 
tudi regionalno pestrost. 
Nastopi so bili dobro pri-
pravljeni, avtorsko domiš-
ljeni, sveži in zanimivi,” je 
dejala  Tjaša Ferenc Tram-
puš, samostojna strokov-
na svetovalka za folklorno 
dejavnost JSKD, ki je izpos-
tavila pomembnost folklor-
ne umetnosti, ki je pri nas 
žal še vedno marginalizira-
na. V njenem okviru delu-
je kar okoli deset tisoč lju-
di, JSKD pa je edina institu-
cija, ki se - v okviru ljubitelj-
ske kulture - ukvarja z razvo-
jem folklorne dejavnosti ter 
z njenim neformalnim izo-
braževanjem, ki je v zadnjih 
letih spodbudilo kakovos-
tno rast folklornih skupin. 
Nujno bi bilo razviti oblike 

sistemskega izobraževan-
ja na ravni osnovno-, sred-
nje- in visokošolskega izob-
raževalnega sistema ter na 
ta način vzpostaviti profesi-
onalni kader, kot ga imajo 
ostale umetniške dejavnos-
ti pri nas.

Vodje otroških folklor-
nih skupin bi si prav goto-
vo zaslužili večjo podporo 
in pohvalo. Folklorna ume-
tnost, koreografija in delo s 
folklorno skupino je kom-
pleksno in od vodje zah-
teva poznavanje odrskih 
zakonitosti, osnov koreo-
grafiranja, plesnega izro-
čila, ljudskega petja, odrs-
ke igre, glasbenih osnov in 
poznavanja kostumografi-
je. Poleg tega pa mora imeti 
polno idej, kako motive pre-
teklega časa predstaviti na 
svež način, s svojo vizijo ter 

s sodobno odrsko estetiko, 
blizu sodobnemu občins-
tvu. Mlade v folklornih sku-
pinah združuje želja do ple-
sa, petja, igre, raziskovanja, 
ob tem pa vpetost v skupino 
in način delovanja folklor-
nih skupin igra pomem-
bno vlogo tudi pri otrokovi 
socializaciji in pridobivanju 
življenjskih izkušenj. “Vod-
je in člani otroških folklor-
nih skupin skupaj razisku-
jejo našo kulturno dedišči-
no, se srečujejo s preteklos-
tjo ter jo na svojstven način 
na novo kontekstualizira-
jo in interpretirajo na odru. 
Folklorna dejavnost je pol-
na kreativnosti, iskrivosti, 
prijateljstva. Takšno je tudi 
državno srečanje otroških 
folklornih skupin Ringara-
ja,” je sklenila Tjaša Ferenc 
Trampuš.

PRIHODNOST FOLKLORE
V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah se je odvilo državno srečanje otroških folklornih 
skupin Ringaraja.

Otroška folklorna skupina KD Karavanke Tržič je za svoj program prejela zlato priznanje s 
posebno pohvalo. / Foto: Janez Eržen

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Maja Bertoncelj

P
oročila sta se 19. 
maja 1956, stara 
enaindvajset in tri-
indvajset let. »To je 
bila lepa binkošt-

na sobota. Cerkveni in civilni 
obred smo imeli v Škofji Loki. 
Poročil naju je župnik Golob. 
Ohcet je bila na domači kme-
tiji pri Proju na Godešiču z 
nekaj več kot šestdesetimi sva-
ti. Za vso godeško mladino pa 
je bilo praznovanje na podu. 
Peter je bil edini sin, ima še 
sestro, in njegov oče se je hotel 
pokazati,« je spomine obuja-
la 81-letna Tončka Alič, Jurje-
va iz Lipice, kjer je bila družina 
številnejša, saj je bilo kar deset 
otrok.

Oba prihajata s kmeti-
je. »Doma so priganjali, naj 
se poročiva, da bo šla kmeti-
ja naprej,« je dodal 83-letni 

Peter, Projev z Godešiča, kjer 
sta si ustvarila dom. »Ni mi 
bilo težko priti na kmetijo, saj 
sem bila tega dela vajena od 
doma,« pravi Tončka. Peter 
jo je za roko zaprosil kar pre-
cej prej, a je bilo treba vse pri-
praviti, poleg tega je Tončki-
na mama izrazila željo, da se 
poročita na binkoštno sobo-
to, kot se je ona. Ko je Peter po 
dveh letih služenja vojaškega 
roka prišel domov, sta se vzela. 

Spoznala sta se prav tako na 
Godešiču, in sicer na gledališ-
ki igri, ki ji je sledil ples. »Nisva 
se videvala vsak dan, kot se 
danes mladi. Treba je bilo dela-
ti,« je dejal Peter, Tončka pa je 
dodala: »Ob nedeljah smo šli s 
kolesom k maši v Škofjo Loko. 
Jaz sem potem za nazaj zavi-
la v Lipico, on pa je šel nap-
rej. Popoldan je potem prišel k 

nam. Ni imel daleč, v sosednjo 
vas. Prišel je s kolesom. Dobi-
la sva se tudi na Godešiču, ko 
je bila kakšna igra.« Po poro-
ki sta si ustvarila družino. Ima-
ta štiri otroke: Toneta, Franci-
ja, Minko in Špelo, enajst vnu-
kov in deset pravnukov. Kme-
tijo sedaj vodi hčerka Minka 
z možem Markom in sinom. 
Tončka in Peter sta vesela, da 
gre kmetija pri Proju naprej. 
»Rada bi še kaj delala, a se leta 

poznajo. Skrbim pa še vedno 
za kokoške. Vsak dan grem 
tudi na sprehod po okoliških 
poteh,« pravi Tončka. Zara-
di težav s koleni je delo moral 
opustiti tudi Peter. Šestdeset 
let skupnega življenja jima je 
hitro minilo. Obeležila sta ga s 
kosilom v ožjem družinskem 
krogu, slovesneje pa je bilo 
ob petdesetletnici poroke, ko 
sta še enkrat stopila tudi pred 
oltar.

POROČENA ŠESTDESET LET
Tončka in Peter Alič z Godešiča sta praznovala šestdeset let poroke.

Poročna fotografija Tončke 
in Petra Aliča

Po šestdesetih skupnih letih s štirimi otroki: Tonetom, Minko, Špelo in Francijem

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 54 novo-
rojenčkov. V Kranju se je rodilo 22 deklic in 18 dečkov, 
med slednjimi tudi bratca. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 
4480 gramov, najlažjemu pa je tehtnica pokazala 2200 
gramov. Na Jesenicah se je rodilo po 7 dečkov in deklic. 
Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2530 gramov, najtežji 
pa je bil deček s 4610 grami porodne teže.

Novorojenčki

»Devica 60«
 Vesela sem, da obstaja tudi 
takšna rubrika. Zanima me, 
kako bo z mojim zdravjem. Bo 
kaj bolje, kot je sedaj? Kaj pa 
lahko pričakujem na področju 
ljubezni? Sama sem že nekaj 
časa. Bom spoznala sorodno 
dušo ali pa je to že vse za man? 
Hvala lepa za vaš čas.
Z vašim zdravjem se obrača 
na bolje še v tem letu. Bi rekla 
že takoj po poletju. Konča se 
tudi osebna kriza, ki je zelo 
vplivala na vaše počutje. Na 
splošno prihajate v umirjeno 
obdobje, tudi okolica se bo 
začenjala spreminjati. Počasi 
boste začeli postavljati sebe 
na prvo mesto, za ta korak 
ni nikoli prepozno. Ste zelo 
čustvena oseba in čudi me, 
da ste bili lahko toliko časa 
sami, a to ne bo več dolgo. 
Mesec avgust vam prinaša 

prijetno srečanje z nekom, ki 
vam je že sedaj malce všeč, a 
si niste upali pomisliti na kaj 
več. Preskočila bo iskrica in 
se rodila ljubezen. Želim vam 
vse dobro.

»Služba«
Vaša rubrika v Gorenjskem 
glasu mi je zelo všeč. Konec 
prejšnjega leta sem nepričako-
vano izgubila službo in počasi 
me začenja skrbeti, ali se mi bo 
sploh uspelo ponovno zaposli-
ti. Pa bo to v mojem poklicu? 
Kar nekaj skrbi je v naši družini 
letos glede služb, saj tudi mož 
nima dobrega občutka, da bo 
obdržal to, kar ima. Ali se mu 
bo posel kaj popravil? Kako 
kaže? Kako pa zdravje v naši 
družini?
Obetajo se vam dobre novice 
s strani starejše moške osebe, 
ki vam posreduje informaci-

jo za novo zaposlitev in vam 
tudi pomaga pri tem. Služba 
bo v vašem poklicu. Imate še 
mesec ali dva brez zaposlitve 
in ta čas izkoristite zase, se 
odpočijte, se posvetite hobi-
jem, za katere vam je vedno 
zmanjkalo časa, skratka pre-
pustite se in umirite. Mož je 
bolj obremenjen in zaskrbljen, 
kot pokaže, misli na najslabše. 
Svoje obrti ne bo zaprl, saj se 
mu prav kmalu obetajo zelo 
dobre spremembe. Veliko 
naročilo ga reši iz težav in vse 
bo v redu. Zdravje v vaši dru-
žini je v redu, razen drobnih 
težavic, in tako bo tudi naprej. 
Lep pozdrav in srečno!

»Mavrica«
Tudi jaz se obračam na vas in 
prosim, da pogledate, kako mi 
kaj kaže v prihodnosti. Bom z 
bivšim fantom zopet prišla 

skupaj in začela znova? Bom 
obnovila neko prijateljstvo, ki 
se je prekinilo zaradi vmešava-
nja drugih ali naj raje pustim 
na miru? 
Večkrat bosta poskušala obno-
viti zvezo, ponovijo se stare 
težave, potem pa vam bo pot 
prekrižala oseba, ki je še ne 
poznate. V nobenem primeru 
ne morete prehiteti časa, zato 
se lepo prepustite toku vsakda-
na in uživajte življenje tako, kot 
se vam ponuja. Glede šolanja 
ne vidim posebnih preprek, le 
glejte, da ne pozabite na učen-
je, ker se toliko obremenjujete 
z ljubeznijo. Zaradi prekinjene-
ga prijateljstva svetujem, da 
zadevo pustite na miru. Če bi 
to bilo res tisto pravo, se ne bi 
smelo dvomiti, kot se sicer je. V 
primeru, da se obnovi, bo prav 
kmalu spet prišlo do razdora. 
Lep pozdrav.

Danes bomo nadaljevali tako 
kot prejšnji teden. So dnevi, 
ko nam ne odgovarja, da bi 
polagali cele sisteme in izko-
ristili vse karte iz kompleta, 
takrat se odločimo samo 
za izbiro treh kart. Lahko si 
enostavno poljubno izbere-
mo tri karte in pogledamo, 
kakšen dan je pred nami. Ali 
pa postavimo vprašanje in 
se skoncentriramo samo na 
tiste tri karte. Navedla vam 
bom nekaj primerov treh kart 
in njihovo razlago. Otrok, 
Vdova, Hrepenenje: Otrok 
prinaša nov začetek, lahko 
je to tudi razigrano obdobje, 
veliko dobre volje in smeha, 
dobre družbe, ko znova naj-
demo otroka v sebi. Karta 
Vdova to obdobje podaljša, 
se pravi, da se bomo tako 
dobro počutili dlje časa. Če 
govorimo o novem začetku, 
pa pomeni, da smo dolgo 
časa čakali na izpolnitev in 
kje konec nekega temačnega 
osamljenega obdobja. Hre-
penenje so omejitve, ki si jih 
delamo na poti do cilja, naše 
želje, ki bodo pripomogle k 
prepričanju, da je mogoče 

vse, le verjeti in zaupati je tre-
ba. Duhovnik, Obisk, Poto-
vanje. Duhovnik prinaša 
lepe spremembe, lahko je to 
oseba, ki nam je dobro sveto-
vala, kar smo tudi upoštevali. 
Obisk prikazuje dve osebi in 
ena vedno hoče biti višje od 
druge – po položaju, mišlje-
nju, prepričanju. Ali pa je pač 
samo snidenje. Potovanje 
predstavlja jin in jang, minus 
in plus, črni konj v paru z 
belim konjem. Na koncu se 
bo vse skladalo, ne glede na 
razlike in druge poglede. Je 
pa seveda tudi potovanje. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas 
s pripisom 'šola vedeževa-
nja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Na Visokem pri Poljanah sta se 14. maja 2016 poročila 
Peter Drmota in Mojca Mezeg, 21. maja pa Gabrijel Oblak 
in Mihaela Bizovičar. V Škofji Loki so se 28. maja 2016 
poročili Žiga Logonder in Karmen Krmelj ter Matevž 
Seljak in Kristina Ažbe, 21. maja pa Mateja Dolenc in 
Klemen Arh. V Kranju so se 21. junija 2016 poročili Robi 
Kaštrun in Karmen Dragomirovič ter Anja Kržišnik in 
Andraž Zalokar, na Brdu pri Kranju Tadej Gognjavec in 
Tjaša Dobnikar, na gradu Strmol v Dvorjah Miro Hodža 
in Marija Korelec, na Zgornjem Brniku Jan Sikošek in 
Tina Tomelj, na Zgornjem Jezerskem Nejc Gabrijel in 
Mateja Gračner, na Šmarjetni gori Dominik Bradeško in 
Sabina Rakovec ter Janez Peklaj in Ana Šernek ter 28. 
maja 2016 še Luka Laznik in Barbara Mestinšek. Na 
Zgornji Beli so se 28. maja 2016 poročili Luka Novak in 
Sara Pustotnik, Igor Kozan in Blanka Oman ter Tomaž 
Vidmar in Manca Sušanj, na Polici pri Naklem pa Tomaž 
Torkar in Nina Sovinek.

Mladoporočenci

Bled – V četrtek, 9. junija, ob 19.30 bo Bled znova zadihal 
v orientalskih ritmih, tokrat s pridihom drugih plesnih sti-
lov. 1001 ples je že peta predstava plesalk in koreografinj 
Alje Shaar in Ines Kočar. Letošnje geslo ustvarjalk je: vsi 
drugačni, vsi za ples. Gledalcem želita sporočiti, da ples 
ne pozna meja, je univerzalni jezik, ki združuje različne 
ljudi in generacije. To bosta dokazali tudi v Festivalni 
dvorani, kjer bo več kot petdeset plesalcev z vseh vetrov 
pokazalo, kako dobro se dopolnjujejo različni plesni in 
glasbeni stili. Glavno besedo bo imel trebušni ples, ta 
starodavna in zapeljiva umetnost Orienta. Plesalkam se 
bodo na odru pridružili tudi številni gosti: Plesno društvo 
BPS, Cubana Ljubljana, Bor Pantič, Plesna šola Bast in 
Folklorna skupina Cof. Da bi zadovoljili vse čute, bodo 
obiskovalci lahko poskusili tudi značilne arabske dobro-
te, ki jih bo pripravil lokal Abi Falafel, znan po dobrotah 
Bližnjega vzhoda.

Orientalski ritmi na Bledu
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Emisije CO2: 170−123 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,4−4,7 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 
6. Emisije NOX: 0,0519−0,0183 g/km. Število delcev: 0,000117−0,000005 x 1011. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Na sliki je model Tiguan z opcijsko opremo R-Line. Slika je simbolna. 

www.volkswagen.si

Novi Tiguan. Vznemirljivo inovativen.
Novi Tiguan z odličnimi voznimi lastnostmi in naprednimi 
sistemi je idealen sopotnik za nova doživetja. Nova oblikovna 
zasnova poudarja športnost in eleganco. Številni asistenčni 
sistemi, sodobne tehnologije in raznolike povezljivostne 
rešitve prinašajo nove možnosti in odpirajo vrata v svet 
novih doživetij.

Za več informacij o Novem Tiguanu se obrnite na našega 
prodajnega svetovalca.

VWoglasTiguan_2016_137x198_dealer.indd   1 4. 05. 16   15:42

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TIGUAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpoljinvpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedosrede,22.junija2016,naGorenjskiglas,
Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitvelahkooddatetudivnabiralnik
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavskacesta4,4000KranjITel.:042700200Iwww.avtohisavrtac.si
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Po šestih letih sta se razšla pevka Demi 
Lovato (23) in Wilmer Walderrama (36). 
»Po vseh teh čudovitih letih sva se odlo-
čila, da se razideva. To je bila za oba tež-
ka odločitev, vendar sva ugotovila, da sva 
boljša prijatelja kot partnerja, vedno pa 

si bova stala ob strani,« sta zapisala in sporočilo delila 
preko Instagrama. Razšla pa sta se še dva znana para, 
pevka Taylor Swift in Calvin Harrison ter pevec Zayn Malik 
in Gigi Hadid.

Demi Lovato je samska

Rezultati obdukcije legendarnega pop 
rock glasbenika 80. in 90. let Princa so 
pokazali, da je umrl zaradi prevelikega 
odmerka protibolečinskih tablet. Po 
poročanju CNN s fetanilom uradno zdra-
vijo rakave bolnike. Zadnje čase se zdra-

vilo pojavlja tudi na črnem trgu in predstavlja eno izmed 
najbolj smrtonosnih drog v Ameriki. Tej je podlegel tudi 
glasbenik, ki je v štiridesetletni karieri prodal več kot 100 
milijonov plošč, prejel sedem grammyjev, zlati globus in 
oskarja.

Za Princa usoden prevelik odmerek

Igralka Emma Roberts (25), ki je zaslovela 
z vlogo v nanizanki Unfabolous, se vide-
va s Christopherjem Hinesom, ki ga je po 
poročanju tujih medijev spoznala preko 
skupnega prijatelja, modnega obliko-
valca Brita Elkina. Par je bil opažen med 

pohajkovanjem v Londonu, kjer sta se zaljubljeno držala 
za roke, se smejala in šla skupaj na kavo. Igralka novice 
še ni potrdila.

Emma Roberts v objemu novega

Zvezdnik serije Glee, triintridesetletni 
Mark Salling, ki je bil decembra lani areti-
ran in obtožen posedovanja in prejema-
nja otroške pornografije, je na prostosti. 
Igralec se je na sodišču izrekel za nedol-
žnega in bil proti varščini v višini sto pet-

deset tisoč dolarjev do naslednjih obravnav izpuščen iz 
zapora. Če mu krivdo dokažejo, mu grozi do štirideset let 
zaporne kazni.

Mark Salling za zdaj oproščen

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
jutranjih urah 
je muzejski vlak 
odpeljal z Jese-
nic, mimo Bleda 
in Bohinja pro-

ti Novi Gorici. Za ljubitelje 
vožnje z vlakom je bila vož-
nja po Bohinjski progi prav 
gotovo nepozabno dožive-
tje – soteske, grape, predo-
ri, med katerimi je najdalj-
ši dolg kar 6327 metrov. Na 
vlaku so potnike spremljali 
vodniki in animatorji, ki ved-
no poskrbijo za dobro vzduš-
je in potnike oskrbijo z infor-
macijami o vlaku in pro-
gi. Simpatična popestritev 

dogajanja je tudi upodobitev 
zgodovinskega lika Franca 
Ferdinanda v družbi blejske 
gospodične Mici in osebne-
ga stražarja. 

Izletniki so izstopili v Sol-
kanu, od koder so peš nada-
ljevali po južni smeri, mimo 
znamenitega napisa naš 
Tito, proti vrhu Sv. Valenti-
na in Parku miru na Saboti-
nu, kjer jih je z obilnim kosi-
lom pričakal najemnik okre-
pčevalnice Bogdan Poto-
kar. Ostal je še čas za ogled 
muzejske zbirke o Sabotinu 
v prvi svetovni vojni ter spo-
minske sobe Severna Pri-
morska v osamosvojitveni 
vojni 1991 v prostorih nek-
danje stražarnice.

Grajska gostija na Loš-
kem gradu je bila konec ted-
na dobro obiskana, a brbon-
čice so tokrat lahko razvajali 
večinoma ljubitelji mesnih 
jedi. Zavod Prevhub je točil 
pivo, Anže Tomšič mešal 
koktajle, med katerimi je 
bilo tokrat največ povpraše-
vanja po mojitu. Pri Lačni 
bunki ste lahko pokusili sla-
no in sladko, najdaljše vrste 
pa so bile pred stojnico ljub-
ljanskega Flying Smokerja, 
kjer so ljudje povpraševali 
predvsem po svinjskih reb-
rih; pa pri kranjskem Nor-
man Bitesu, kjer so stregli 
okusna svinjska jetrca na 
žaru v lepinji z omako iz kis-
le smetane, s čebulo z žara in 

solato ter 'carbonaro' v lepi-
nji. In slednjo lahko prvič ali 
pa še enkrat pokusite v petek 
po 16. uri na dogodku Pre-
šernova ulica na istoimenski 
ulici v Kranju. S pivom Car-
niola in bezgovim sokom za 
najmlajše pa se bo predsta-
vila tudi Luštarija. Obljub-
ljajo še priložnostni turnir v 
namiznem tenisu. Razmiš-
ljajo, da bi popoldanska Pre-
šernova ulica postala teden-
ska stalnica – razen v prime-
ru dežja, ter da bi k sodelo-
vanju pritegnili še več ponu-
dnikov, jo popestrili s še več 
razvedrilnimi dejavnostmi. 
Da tako ulice Kranja oživijo, 
kar si želi tudi Urša Kocjan-
čič iz Lušterije.

IZLET, GOSTIJA IN ULICA
Na Primorsko so se izletniki Gorenjskega glasa tokrat odpravili malo drugače – z vlakom, nato pa še 
peš na Sabotin. Hit Grajske gostije v Škofji Loki so bila pečena rebra in svinjska jetrca, Prešernova ulica 
v Kranju pa konec tedna vabi na posebno »prešernovanje«, na dogodek Prešernova ulica.

Na Sabotin se je odpravil tudi 84-letni Jože Dolinšek (drugi 
iz desne). / Foto: B. A.

Franc Ferdinand, blejska gospodična Mojca in stražar so že 
stari znanci vožnje s »čuhapuho«. / Foto: B. A.

Po vožnji z vlakom in hoji prija zaslužen počitek: Jeseničana 
Vika in Milan Hafner. / Foto: B. A.

Zadnje čase je velik hit meso, ki ga pripravlja ekipa 
ljubljanskega Flying Smokerja. / Foto: Tina Dokl

Norman Bites: veliko povpraševanje je bilo po svinjskih jetrih na 
žaru, v Kranju pa napovedujejo 'carbonaro' v lepinji. / Foto: Tina Dokl

Na Grajski gostiji ste lahko izbirali med pivom in koktajli, za 
pripravo slednjih je skrbel domačin Anže Tomšič. / Foto: Tina Dokl

Petra Novak prihaja iz Voklega. V prostem času se rada 
druži s prijatelji. V objektiv smo jo ujeli v medvoški kavarni 
Vanilija, kjer dela v strežbi. / Foto: Maja Bertoncelj
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Sem v Estoniji. Hvale-
žna sem Evropi in šoli, da 
se lahko izobražujemo v 
tujini. Nahajamo se v bliži-
ni Tartuja, praktično sredi 
ničesar. Obdajajo nas gozd 
in travniki in to je Estonija. 
Veličastne in ogromne bre-
ze, bori, smreke, ravnina, 
močvirje in jezera. Šola ima 
dijaški dom in bloke, v kate-
rih stanujejo učitelji. Torej 
so dijaki in učitelji skupaj 
dopoldne, popoldne, ob kon-
cih tedna … Ljudi oskrbuje 
z nujnimi živili majhna 
trgovina, kjer dobiš vse, od 
šivanke do lokomotive. Edi-
no alkoholu je namenjena 
cela stena prodajnih polic v 
trgovini. Ljudje so malo bolj 
zadržani. Mlajši govorijo 
angleško, vsi razumejo ru-
sko. Ko sem se vozila sem, 
sem premišljevala, kako 
bodo interpretirali naravo, 
ki je razmeroma enolična. 
In dobila sem odgovor. Nara-
va jim pomeni vse. Polno je 
urejenih gozdnih in spreha-
jalnih poti, označenih z opi-
snimi tablami. Na vsakem 
vogalu je prostor za piknik. 
Klopce, mreže za kurjenje 
ognja, drva, stranišča. Nek-
do redno odnaša smeti … Ob 
koncih tedna smo opazovali 
družine in posameznike, 
ki so prišli lovit ribe, na pi-
knik, sprehod … Veliko jih 
je bilo. Veliko zgradb, tudi 
šol, muzejev, izobraževalnih 
centrov so zgradili s pomočjo 
EU-sredstev. Delamo v nji-
hovem rastlinjaku, drevesni-
ci, razkazujejo nam gozdno 
infrastrukturo. Predno sem 
prišla, sem prebrala knjigo 
njihove avtorice Sofi Oksa-

nen Očiščenje. Želela sem 
nekoga vprašati, kako je to 
z Estonci in Rusi danes. Pa 
mi je učitelj razložil. Rusov 
je 40 odstotkov. Zelo dobro 
so organizirani, imajo svo-
je TV, časopise, radije, šole. 
Nekateri sploh ne znajo 
estonsko. Hodijo v estonsko 
šolo z ruskim govornim jezi-
kom. Sedaj so mlajše genera-
cije uvidele, da bi bilo dobro 
znati estonsko. Zelo nežno 
in mehko ravnajo z njimi, si-
cer bi lahko prišlo do upora. 
Ko smo delali v živalskem 
parku, so bili najštevilčnejši 
obiskovalci otroci. Vsi so go-
vorili rusko. Torej je temu res 
tako. Največ jih živi v okolici 
Narve, v Talinu jih je polovi-
ca. In kar je najbolj grozno, 
to je pravzaprav tabu tema. 
O problematiki z Rusi nihče 
noče javno in preveč naglas 
govoriti. V Estoniji se preple-
tajo nemški, ruski in skandi-
navski vpliv. Ena od šolskih 
stavb je čudovit renesančni 
dvorec, ki je bil po drugi sve-
tovni vojni podržavljen … in 
danes je v njem šola. Učitelj 
je ravno tako razložil, da se 
je večina Estoncev, ki so bili v 
Stalinovih časih izseljeni na 
Daljni vzhod (Vladivostok 
in podobno), lahko v 70. le-
tih vrnila nazaj. Sicer ne na 
svoje domove, vendar v Esto-
nijo. Rusi, ki so jih načrtno 
naseljevali sem, pa so tukaj 
ostali. In podobne zgodbe 
imajo tudi druge baltske dr-
žave. Estonija pa ima tudi 
čudovito zgodovino, ki jo 
preko svojih stavb in ljudi 
pripovedujeta zlasti Talin in 
Tartu.

Estonija
Janez Logar

V zadnjih desetih letih se je 
poraba antidepresivov v Slove-
niji več kot podvojila. Glede na 
to, da po vsej sili želimo biti še 
bolj podobni zahodnemu na-
činu življenja (in s tem manj 
nam lastnemu), se bo ta trend 
le še nadaljeval. Če vzamemo 
res samo psihične bolnike, mo-
ramo priznati, da so antidepre-
sivi (in pomirjevala) naredili 
veliko dobrega. Zdravljenje je 
bolj humano kot pred npr. 50 
leti in tudi bolnikom je s tem 
omogočeno lažje življenje. Ko se 
v človeku porušijo možganska 
neravnovesja, je nujno s pomoč-
jo tablet ravno to možgansko 
neravnovesje popraviti. Tudi še 
nekako razumemo, da starejši 
ljudje posežejo po kemiji, težko 
pa razumemo, da starši za svo-
je otroke tako hitro pristanemo 
na uporabo tablet za izboljšanje 
nemirnih otrok.

Nenormalno pa se povečuje 
poraba antidepresivov pri lju-
deh, ki nimajo psihične motnje, 
temveč trpijo za težkimi razpo-
loženji in vzdušji, ki jih nosijo v 
sebi. Najpogosteje se predpisuje 
ta kemija proti depresiji, tesno-
bam, paničnim napadom in 
strahovom, proti močni nervo-
znosti in ljubosumju, za lažjo 
prebroditev težkih šokov v življe-
nju ali pa ker ljudje tarnajo, da 
je življenje preveč stresno. An-
tidepresivi res pomagajo – tako 
pravijo ljudje, kljub temu da 
vejo za stranske učinke. Meni 
pa ljudje povedo, da ima daljše 
jemanje antidepresivov eno sla-
bo lastnost – poveča se otopelost 
in počasi postajajo roboti. In ne-
kateri se tega želijo znebiti. 

Za spopadanje z življenjski-
mi stresi nam je dala narava 
možnosti, ki jih, ne vemo, za-

kaj, nočemo izkoristiti. Poglej-
mo (to je seveda le moje mnenje 
in izkušnje pri delu z ljudmi), 
kakšne naravne antidepresive 
nam je dala narava. 

Kadar smo v stiski, nam bo 
vedno pomagalo, ko nas bo nek-
do sočutno poslušal. Slišanost 
moje težave preprosto prepolovi 
mojo stisko. Še večji je učinek, 
če me posluša oseba, ki jo imam 
rad. Tudi lahko zapišemo, da 
več in bolj, kot smo slišani, več 
in bolj čutimo, da nas ima ta 
oseba res rada. Zato imamo 
govor, da govorimo. Imamo pa 
ena usta in dve ušesi, kar po-
meni, da moramo dvakrat več 
poslušati kot govoriti. Naj govo-
ri človek, ki mu je težko, jaz pa 
bom dvakrat več poslušal.

Čudežno deluje, ko se ob-
jamemo. Za vsaj šest sekund. 
Kako žalostno je, ko se zakonci 
ob omembi te možnosti narav-
nega antidepresiva le nasmeh-
nejo. Kot da je to nemogoče. 
Pravijo, da je to nekoč bilo. Že 
samo objem brez besed nam 
potrdi, da nekomu pripadamo 
in da je nekomu mar zame. 
Kakšna škoda, da si ljudje ne 
upajo priznati želje po pogovo-
ru, objemih, nežnosti, pripa-
dnosti … tako prvovrstni smo 
pa v prepirih, molku, užalje-
nosti, zamorjenosti, odhajanju 
drug od drugega …

Slišanost in objemi nam 
bodo zmanjšali težka vzdušja 
(žalost, sram, strah …) v sebi 
in odprli pot k notranjemu ve-
selju. Naravni antidepresiv je 
naša čudovita narava in gi-
banje v njej. Združimo, kar je 
znotraj in zunaj dobrega.

Antidepresivi

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: mesna juha z ribano kašo, dušen piščanec, 
peteršiljev krompir, mešana solata, ajdova pogača z lešniki; 
večerja: sendviči z mortadelo in papriko, pecivo, čaj
Ponedeljek – kosilo: golaževa juha, kruhovi cmoki, berivka v 
solati; večerja: ajdov kruh z zeliščno skuto, ocvrti slani bezgovi 
cvetovi, jogurt
Torek – kosilo: luštrekova juha s podmetom in jajcem, vampi 
po tržaško, polenta s parmezanom, jagode; večerja: zapečena 
cvetača s pršutom, zelena solata, toast
Sreda – kosilo: porova juha, goveji zrezki v omaki, pretlačen 
krompir, rdeča pesa; večerja: široki rezanci z maslom in drob-
tinami, jabolčni kompot z rabarbaro
Četrtek – kosilo: juha iz mešane zelenjave in mlete govedine, 
sirova gibanica; večerja: skutni namaz s korenjem, polnozrnati 
toast, jogurt
Petek – kosilo: paradižnikova juha, ocvrte sardele, glavnata 
solata s krompirjem in mlado čebulo; večerja: cesarski pra-
ženec, kompot
Sobota – kosilo: zajec v obari, češnjev zavitek; večerja: maka-
ronova solata s posebno salamo, kuhano zelenjavo in sirom

Ajdova pogača z lešniki

100 g ajdove moke, 100 g bele moke, 6 g pecilnega praška, 
sol, 125 g lešnikov ali orehov, 125 g sladkorja, 125 g masla, 2 
rumenjaka, malo vode, sneg 2 beljakov

Ajdovo in belo moko zmešamo s pecilnim praškom, soljo 
in mletimi lešniki. Maslo penasto umešamo s sladkorjem in 
rumenjakoma. Primešamo moko in malo vode. Nazadnje pri-
mešamo sneg iz beljakov. Ajdovo pogačo lahko zamesimo 
tudi brez jajc, dodamo le malo več pecilnega praška in vode. 
Testo mora biti gladko, ne pregosto in ne preredko. Ko dvig-
nemo kuhalnico, se mora težko ločiti od nje. Testo stresemo 
v naoljen, z drobtinami potresen visok model in ga postavi-
mo v ogreto pečico. Pogačo pečemo od 45 do 55 minut pri 
200 stopinjah. Pečeno pogačo previdno stresemo iz modela. 
Lahko jo prerežemo počez in namažemo s katerokoli dobro 
marmelado ali s tortnim nadevom.

Golaževa juha (originalna madžarska)

30 dag govedine, 10 dag čebule, sol, 1 strok česna, 1 ščep kumine, 
1 kg krompirja, 10 dag leča (to je na svinjski masti podušena 
mešanica iz sesekljane paprike, paradižnika, čebule in soli, ki je 
tipični dodatek jedem v madžarski kuhinji), 5 dag masti.

Sesekljano čebulo svetlo prepražimo na masti, dodamo na 
drobne kocke narezano meso, papriko, strt česen, kumino 
in lečo. Solimo, prilijemo malo vode in dušimo, da se meso 
zmehča in čebula razpusti. Primešamo na kocke narezan olu-
pljen krompir, prilijemo še toliko vode, da je pokrit, in kuhamo 
najmanj pol ure.
Za lečo sesekljamo 1 do 2 sveži papriki, 1 čebulo, in 2 olupljena 
paradižnika ali 2 žlici mezge in dušimo na 2 do 3 dag masti.

Gibanica iz kvašenega testa
Gibanica, ki zaradi kva-

šenega testa spominja na 
potratno potico, po okusu 
pa je zelo podobna prekmur-
ski. Priprava se zdi zaplete-
na, pa vendar ni, če se jo loti-
mo po korakih. 

Za pripravo gibanice pot-
rebujemo: za testo: 1 kg 
moke, 1 kocko kvasa, 3 dl 
mleka, 5 dag sladkorja, 1 va-
nilin sladkor, 200 g kisle 
smetane, 50 g jogurta, 100 g 
masla, 3 jajca, 2 rumenjaka, 
2 žlici ruma, 3 zravnane žlič-
ke soli.

Makov nadev: 250 g maka, 
50 g sladkorja, 3 dl mleka, 1 
vanilin puding, 1 žlica pše-
ničnega zdroba

Skutin nadev: 750 g skute, 
200 g kisle smetane, 2 jajci, 

sok in lupinica 1 limone, 2 
žlici ruma, 1 vanilin sladkor, 
100 g sladkorja, lupinica in 
sok ene limone

Orehov nadev: 250 g mle-
tih orehov, 50 g sladkorja, 2 
dl mleka, 2 beljaka (ostala sta 
nam pri pripravi testa), limo-
nina lupinica

Jabolčni nadev: 700 g ja-
bolk, 1 žlica sladkorja, sok 1 
limone, 1 žlička cimeta

Za premaz: 1 jajce
Priprava testa: v skodeli-

co nadrobimo kvas, prime-
šamo eno žličko sladkorja 
in eno žličko moke, preme-
šamo ter prelijemo z mlač-
nim mlekom. Moko prese-
jemo, na sredini naredimo 
jamico, okrog nje potrese-
mo s soljo in razporedimo 

na lističe narezano maslo. 
V jamico dodamo preostale 
sestavine in pripravljen kva-
sec. Zamesimo testo, ki naj 
vzhaja 1 uro.

Priprava makovega nade-
va: Puding zmešamo s slad-
korjem in decilitrom hladne-
ga mleka. Preostalo mleko za-
vremo, vmešamo mak, pše-
nični zdrob in mešanico pu-
dinga. Med mešanjem kuha-
mo še 3 minute in ohladimo.

Priprava skutinega nade-
va: vse sestavine stresemo v 
skledo in dobro premešamo.

Priprava orehovega nade-
va: orehe zmešamo s slad-
korjem ter prelijemo z vre-
lim mlekom. Iz beljakov ste-
pemo sneg, ki ga nato vme-
šamo k orehom. 

Priprava jabolčnega nade-
va: jabolka olupimo, očisti-
mo in naribamo. Zmešamo 
jih s sladkorjem, limoninim 
sokom in cimetom. 

Sestavljanje gibanice: 
vzhajano testo pregnete-
mo in ga razrežemo na pet 
enakih delov. Vsak del raz-
valjamo na 0,5 centimetra 

debelo. Na dno pekača po-
ložimo prvo plast testa, nanj 
razporedimo makov nadev, 
prekrijemo z drugo platjo 
testa, ga premažemo s skuti-
nim nadevom, prekrijemo s 
tretjo plastjo testa in prema-
žemo z orehovim nadevom, 
prekrijemo s četrto plastjo 
testa in nanj razporedimo 
jabolčni nadev. Nazadnje 
pokrijemo še z zadnjo pla-
stjo testa. Po vrhu premaže-
mo z razžvrkljanim jajcem 
in gibanico večkrat prebode-
mo do dna. Pustimo vzhaja-
ti še 30 minut. Gibanico pe-
čemo v pečici, ogreti na 180 
°C, 1 uro.

Nasvet: Da se gibanica ne 
bi preveč zapekla, jo po pot-
rebi pokrijemo z alu folijo.
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Franci Valant

Planina deluje, krave se pasejo
Dan pred odprtjem radovljiške 
koče leta 1947 se je pred 
fotografski objektiv postavil del 
zbranih udeležencev.  
Stojijo od leve:  
Viktor Bajželj (po domače Šternar), 
2. in 3. neznana, Franc Golmajer 
(Katež), Marjan Golmajer (Katež), 
6. neznan, Janez Pristov (Načemr), 
8. in 9. neznana, Janez Mrak (Žilh) 
in Angela Brce (Mlakarjeva) ter 
Sandrov konj Pram.  
Pred stoječimi klečita Janez 
Markelj (Rjavc; dejansko Cibingl iz 
Otoč, živel je vseskozi pri Rjavcu) 
in Janko Mrak (Metežic).  
Pred njima sedijo: 1. neznan,  
Viktor Faladore (Dominik), 
Viktorjeva žena, Viktorjeva sestra, 
Tone Žerovc (Sander),  
Peter Brce (Ribč), 7. neznan. Čisto 
spredaj: Tonček Mrak (Metežic), 
Janez Vogelnik (Legat), Tine Grilc 
(Gogala), Franček Valant (Benč, 
avtor tega prispevka) in Manca 
Brca (Ribčeva) / Vir: arhiv Francija Valanta

Otvoritev nove koče, ki je 
že lahko dala zavetišče ka-
kim tridesetim obiskoval-
cem, je bila 3. junija leta 
1947. Žal mi kljub poizve-
dovanju in iskanju ni uspe-
lo dobiti nobene fotografi-
je koče in Predtržanov, ki 
so kočo gradili. Našel sem 
le fotografijo priložnostno 
zbranih obiskovalcev in ot-
rok, ki so se slavja udele-
žili. Znano mi je, da je fo-
tograf Vengar iz Radovlji-
ce takrat slavnostno odpr-
tje in dogodke ter graditelje 
fotografiral, žal tudi teh fo-
tografij ni nikjer dobiti. Na 
odprtju sva bila tudi midva 
z očetom in spomnim se, da 
je bilo veliko Predtržanov in 
tudi drugih ljudi iz vasi pod 
Jelovico. Poznavalci so mi 
povedali, da so še isto leto 
v gostilni Kunstelj v Rado-
vljici organizirali veselico 

v dobro Radovljiške plani-
ne. Veselica je bila znana 
tudi po tem, da je zaradi ve-
likega obiska občanov v eni 
uri zmanjkalo pripravlje-
nih mesnih jedi. Na hitro 
so morali za udeležence ve-
selice zaklati še eno tele! Či-
gavo je bilo tele, pa se ne ve. 
Že v otvoritvenem letu pla-
nine so na pašo v Radovlji-
ško planino pripeljali štiri-
deset glav živine. Kdo je bil 
prvi »majar« (pastir) mi ni 
uspelo izvedeti.

Radovljiško planino je v 
času delovanja kasneje up-
ravljala pašna skupnost 
Kmetijske zadruge Jelovica, 
vse do leta 1964. Pašni del 
Radovljiške planine, za kate-
ro so opravili meritve in za-
količbo leta 1956, je lociran 
v k. o. Lancovo in je meril po 
izročilu takrat osem hektar-
jev površine.

Mateja Rant

Bled – »Gospoda imajo spet 
požrtijo!« so v soboto naz-
nanili večerni nastop sre-
dnjeveških skupin iz Slo-
venije, Nemčije, s Hrva-
ške, Madžarske in Češke, ki 
je bil zaradi letošnje okro-
gle obletnice srednjeveških 
dnevov še posebno slove-
sen. Nastopajoči so se v sre-
dnjeveških opravah posedli 
za slavnostno mizo, za ka-
tero se je potem odločalo o 
usodi naslednika Gašper-
ja Lambergarja. Za naziv 
prvega viteza sta se potego-
vala dva njegova sinova, Jo-
žef in Jakob, a Lambergerje-
va vdova se je na koncu od-
ločila, da bo ta čast pripadla 
obema vitezoma, saj sta s 
skupnimi močmi obranila 
grad pred Turki ...

Na Srednjeveških dnevih 
na Blejskem gradu tudi le-
tos ni manjkalo spektakular-
nih bojevanj z meči, ki so jih 
v soboto zvečer popestrili še z 
ognjenim šovom. Seveda pa 
so pogumni vitezi vsake to-
liko časa tudi odložili orožje 
in s svojimi damami zaple-
sali ob srednjeveški glasbi. 
»Dogodek je vsebinsko po-
vezan s časom, v katerem je 
grad nastal, zato je tovrstno 
oživljanje takratnega življe-
nja za naše obiskovalce še 
posebno zanimivo,« je pou-
daril Matjaž Završnik, direk-
tor Zavoda za kulturo Bled, 
v katerem so pred osmimi 
leti prireditev vzeli pod svoje 

okrilje. Poleg tega to pomeni 
tudi povezovanje s podobni-
mi prireditvami drugod po 
Evropi, kar je grajski skupi-
ni Kulturno društvo igral-
ska skupina viteza Gašperja 
Lambergarja, v okviru katere 
je pred desetimi leti vznikni-
la ideja o srednjeveških dne-
vih, omogočilo vključitev 
tudi v mednarodni prostor. 
Poleg domače skupine je 

pretekli konec tedna nastopi-
lo še dvajset drugih srednje-
veških, glasbenih in plesnih 
skupin iz Slovenije in tuji-
ne. »Vsako leto prireditev so-
ustvarja prek tristo sodelujo-
čih, ki so zaradi svojih kostu-
mov in nastopov prava paša 
za oči, obiskovalcem pa pri-
čarajo avtentično srednje-
veško vzdušje,« so pojas-
nili pri blejskem zavodu za 

kulturo. Letos so poskrbeli 
za še posebno pestro kulina-
rično ponudbo in prikaz ro-
kodelskih spretnosti na sre-
dnjeveški tržnici. Za otroke 
so kot novost letos pripravili 
ustvarjalne delavnice in lut-
kovno predstavo Princeska 
na zrnu graha v izvedbi Lut-
kovnega gledališča Rado Mu-
žan. Na jasi pod gradom pa si 
je bilo v srednjeveškem tabo-
ru mogoče ves teden ogleda-
ti utrip takratnega življenja. 
V taboru se je bilo med dru-
gim mogoče naučiti srednje-
veških plesov, streljanja z lo-
kom in metanja srednjeve-
škega orožja v tarčo.

Viteza zavladala skupaj ...
Na desetih Srednjeveških dnevih na Blejskem gradu je tudi letos prek tristo nastopajočih iz Slovenije in 
tujine pričaralo utrip srednjeveškega življenja. Ob jubileju so v soboto zvečer pripravili tudi slavnostni 
nastop srednjeveških skupin.

Ob deseti obletnici Srednjeveških dnevov na Blejskem gradu je bilo v soboto zvečer še 
posebno slovesno. / Foto: Gorazd Kavčič  

Mateja Rant

Bled – Udeleženci srečanja 
lastnikov Porschejev, ki sta 
ga letos skupaj organizirala 
porsche kluba iz Slovenije in 
Hrvaške, so namreč prva dva 
dni preživeli na Bledu. Na 
blejski promenadi, od koder 
so potem krenili na pot pro-
ti Rovinju, si je bilo tako pre-
tekli petek mogoče ogledati 
prek dvesto porschejev – od 
starodobnikov do najnovej-
ših modelov, od tega jih je 
bila kar polovica iz nemških 
porsche klubov. 

»Tokrat bomo obiskali dve 
izmed najlepših evropskih 
držav in doživeli tri bisere sve-
tovnega slovesa: Bled, košček 
raja sredi Alp, Postojnsko 
jamo, največjo turistično kra-
ško jamo na svetu, in Rovinj, 
čudovito romantično mesto 

na Jadranu,« so k udeležbi na 
letošnji paradi vabili ljubitelje 
znamke Porsche iz vse Evro-
pe. V četrtek so dan prežive-
li v Alpskem letalskem centru 
Lesce, kjer so opravili spretno-
stno preizkušnjo in dobrodel-
no vožnjo za občane Bleda in 
okolice. Parade sta se kot voz-
nika udeležila tudi člana dru-
žine Porsche, brata Wolfgang 
Porsche, predsednik nadzor-
nega sveta družbe Porsche, in 
Hans-Peter Porsche. 

Letos bi sicer zbor ljubi-
teljev te znamke moral po-
tekati v Pragi, a sta sloven-
ski in hrvaški porsche klub 
s svojim programom uspela 
prepričati organizatorje, da 
so ga prestavili na slovenske 
in hrvaške ceste. Med dru-
gim so ob poti poskrbeli za 
pestro kulinarično ponudbo 
in obisk zanimivih krajev. 

Porscheji zavzeli 
promenado
Na Bledu so se v sredo zbrali vozniki več kot 
dvestotih vozil znamke Porsche, ki so se udeležili 
letošnje Porsche parade Evrope 2016. Evropski 
porsche klubi jo zadnjih trideset let organizirajo 
na vsaki dve leti.

Na blejski promenadi si je bilo mogoče v petek ogledati več 
kot dvesto porschejev. / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Završnik: »Dogodek je vsebinsko povezan 
s časom, v katerem je grad nastal, zato je tovrstno 
oživljanje takratnega življenja za naše obiskovalce še 
posebno zanimivo.«
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_45
NALOGA

4 6 2 7
2 3 8 9

8 5 4 3
1 2 4

3 6
9 6 4
3 5 1 7

2 6 3 9
7 4 1

sudoku_LAZJI_16_45

REŠITEV

4 3 8 5 6 9 2 1 7
2 1 5 4 7 3 8 9 6
6 7 9 8 2 1 5 4 3
5 6 7 1 3 2 9 8 4
1 4 3 7 9 8 6 2 5
9 8 2 6 5 4 7 3 1
3 5 1 9 8 7 4 6 2
8 2 6 3 4 5 1 7 9
7 9 4 2 1 6 3 5 8

sudoku_LAZJI_16_45
NALOGA

4627
2389

8543
124

36
964
3517

2639
741

sudoku_LAZJI_16_45

REŠITEV

438569217
215473896
679821543
567132984
143798625
982654731
351987462
826345179
794216358

sudoku_TEZJI_16_45
NALOGA

3 1 5 2
8 6 1 5

7 9 1
7 9 2

2 7
4 9 8
8 4 6

6 7 4 1
9 3 8

sudoku_TEZJI_16_45

REŠITEV

3 9 1 5 2 4 6 7 8
7 8 6 9 3 1 2 5 4
5 2 4 8 6 7 3 9 1
6 7 9 3 5 8 1 4 2
2 3 8 1 4 9 5 6 7
4 1 5 2 7 6 9 8 3
8 4 2 6 1 5 7 3 9
9 6 3 7 8 2 4 1 5
1 5 7 4 9 3 8 2 6

sudoku_TEZJI_16_45
NALOGA

3152
8615

791
792

27
498
846

6741
938

sudoku_TEZJI_16_45

REŠITEV

391524678
786931254
524867391
679358142
238149567
415276983
842615739
963782415
157493826

LAŽJI 
SUDOKU

desetdnevna vremenska napoved

Torek
7. 6.

Sreda 
8. 6.

Četrtek
9. 6.

Petek
10. 6.

Sobota
11. 6.

13/26 °C 14/26°C 14/22 °C 11/22 °C 11/23 °C

Nedelja 
12. 6.

Ponedeljek 
13. 6.

Torek
14. 6.

Sreda
15. 6.

Četrtek
16. 6.

11/21 °C 10/20 °C 12/189 °C 12/21 °C 11/22 °C

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 7. 6. tor. Robert 5.12 20.50

 8. 6. sre. Medard 5.11 20.51

 9. 6. čet. Primož 5.11 20.52

 10. 6. pet. Marjeta 5.11 20.52

 11. 6. sob.  Srečko 5.11 20.53

 12. 6. ned. Janez 5.10 20.53

 13. 6. pon. Anton 5.10 20.54

KINO SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 7. 6., in sreda, 8. 6.
19.10, 21.00 DENARNE IGRE
16.00 ALICA IZZA OGLEDALA
20.40 WARCRAFT: ZAČETEK
17.10 MOŽ, KI JE POZNAL NESKONČNOST
17.20 TOP MAČEK – NA ZAČETKU, sinhro.
15.35 ANGRY BIRDS, sinhro.
15.30, 19.00 HOUSTON, IMAMO PROBLEM!
18.00, 20.30 PLANET SAMSKIH

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 7. 6.
18.30, 20.30 DENARNE IGRE
18.00 ALICA IZZA OGLEDALA
15.40, 20.15 ALICA IZZA OGLEDALA, 3D
17.30, 20.00 WARCRAFT: ZAČETEK
20.40 MOŽJE X: APOKALIPSA
17.50 MOŽJE X: APOKALIPSA, 3D

16.50 PRAVA FANTA
16.30 ANGRY BIRDS, sinhro.
15.30 ANGRY BIRDS, 3D, sinhro.
15.50 TOP MAČEK – NA ZAČETKU
19.05, 21.00 SOSEDI 2

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 10. 6.
21.00 SOSEDI 2

Sobota, 11. 6.
18.00 DHEEPAN
20.00 SOSEDI 2

Nedelja, 12. 6.
18.00 SOSEDI 2
20.00 DHEEPAN

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

Marjana Ahačič

Radovljica – Čila in bistra go-
spa se je vso pomlad z užit-
kom sprehajala po mestu 
in opazovala življenje okoli 
sebe. Še vedno živi »na svo-
jem«, v bloku ob glavni cesti 
skozi Radovljico, in se vese-
li rednih in pogostih obiskov 
svojih domačih. V zadnjem 
času ima sicer nekaj težav 
z bolečimi nogami, sicer pa 
gospa, ki se je rodila in mla-
dost preživela v Novem mes-
tu, prav gotovo ne kaže svo-
jih častitljivih let. »Boš vide-
la, toliko let boš doživela kot 
jaz,« ji je pred desetletjem 
rekla Anica Mavec, najbolj-
ša prijateljica, ki je čila in na 
nogah dočakala 101 leto. Pa-
vla Baškovč se pogosto spom-
ni nanjo in pravi, da tako kot 

pokojna prijateljica tudi ona 
nima kakšnega posebnega 
recepta za dolgo in kvalitetno 
življenje. »Mislim, da to člo-
vek prinese s seboj na svet.«

»Živeli smo normalno, 
preprosto življenje. Avto-
mobilov ni bilo. Veliko smo 
se družili, predvsem z druži-
no Mavec in zakoncema Pe-
ček. Ja, to je največja razlika 
med življenjem nekoč in da-
nes: veliko bolj smo bili po-
vezani med seboj.«

Gospa Baškovč, že dol-
go časa vdova, živi sama, a 
ni osamljena. Družbo ji vsak 
dan delajo trije otroci in nji-
hove družine; ima pet vnu-
kov in šest pravnukov, na ka-
tere je zelo ponosna. Še ved-
no si kdaj pa kdaj skuha kosi-
lo – najraje »šmorn«, pove – 
čeprav sicer za glavni obrok 

čez teden poskrbi snaha Ma-
rija, ob koncih tedna pa hči 
Marjana. Rada prebere časo-
pis in pogleda televizijo. Rod-
nega Novega mesta ne pogre-
ša preveč, čeprav se je tja vse 

življenje rada vračala. »Znan-
cev ni več, starši in brat so tudi 
že dolgo pokojni ... Meni je pa 
najlepše tam, kjer so moji ot-
roci,« še pristavi z nasme-
hom.

Čila v stoto leto življenja
Pavla Baškovč iz Radovljice je nedavno praznovala že svoj devetindevetdeseti rojstni dan. 

Pavla Baškovč, čila 99-devetdesetletnica iz Radovljice

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V Občini Šenčur je 
377 ljudi, starejših od 77 let. 
Letošnjega srečanja, ki ga 
vsako leto organizira Dru-
štvo upokojencev Šenčur, se 
jih je od teh udeležilo 205. 
Začelo se je z mašo v farni 
cerkvi sv. Jurija, kjer je ob 
domačem župniku Urbanu 
Kokalju somaševal tudi pre-
lat Anton Slabe, sicer častni 
občan občine Šenčur. Sledil 
je sprejem v domu krajanov, 
kjer so gostje prisluhnili ot-
rokom iz šenčurske osnov-
ne šole, domačemu moške-
mu pevskemu zboru in Jur-
jevim godcem ter spremljali 

nastop šenčurskih folklor-
nikov. Pozdravil jih je pred-
sednik društva upokojen-
cev Ciril Sitar in jih povabil k 
sodelovanju v različnih pro-
gramih društva. Srečanja so 
se udeležili tudi župan Ciril 
Kozjek, častna občana Franc 
Kern in prelat Anton Slabe, 
župnik Urban Kokalj, častna 
člana upokojenskega društva 
Minka Bučan in Filip Vesel.

Vsako leto na tem sreča-
nju namenijo pozornost 
dolgoletnim zakonskim pa-
rom. Letos sta bila to zakon-
ca Grilc, Marija in Janez, ki 
sta poročena petinpetdeset 
let. »V zakonu so tako kot 
v življenju vzponi in padci, 

a po petinpetdesetih letih 
nama ni žal, da sva skupaj,« 
je v imenu nagrajenega para 

dejal Janez Grilc, tenorist 
pri moškem pevskem zboru 
v Šenčurju.  

Srečali so se najstarejši Šenčurjani
Letošnjemu že tradicionalnemu srečanju upokojencev, starih 77 let in več, se je v Šenčurju pridružilo 
205 starejših občanov. Posebno pozornost so namenili zakoncema Grilc, ki sta poročena od leta 1961.

Mariji in Janezu Grilcu je za dolgo skupno življenje čestital 
predsednik Društva upokojencev Šenčur Ciril Sitar. / Foto: Tina Dokl

Motnik – Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik bo skupaj s 
Kulturnim društvom Motnik in pripovedovalci že petič prip-
ravila Križnikov pravljični festival z naslovom Jenkret je biv …, 
ki bo ta konec tedna, 10. in 11. junija, v Motniku. Osrednja nit 
festivala, ki je namenjen tako otrokom kot odraslim, je pripo-
vedovanje ljudskih pravljic, ki jih je zbral in zapisal v Motniku 
rojeni Gašper Križnik, eden najpomembnejših slovenskih za-
pisovalcev iz 19. stoletja, a pripovedovanje bo letos povezano 
tudi s stripom in ljudsko glasbo. Slovesno odprtje festivala, 
katerega častni pokrovitelj je letos Andrej Rozman Roza, bo v 
petek, 10. junija, ob 19. uri v Kulturnem domu Motnik, osrednji 
festivalski dan z vrsto dogodkov pa bo sobota.

Prihaja Križnikov pravljični festival

Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka bo v četrtek ob ob 
19.30 v Sokolskem domu pripravilo predstavitev nove številke 
Loških razgledov. Vsebino nove številke bo predstavila ure-
dnica Marija Lebar. Ob tej priložnosti bosta svoja stališča do 
prispevka Razvoj slovenske državnosti in Občine Škofja Loka, 
ki je izšel v publikaciji 3 obletnice osamosvojitve, pojasnila 
njegov avtor dr. Ivan Kristan in recenzent dr. Boris Golec.

Predstavitev nove številke Loških razgledov

Kranj – V Krajevni skupnosti Zlato polje te dni praznujejo 
praznik, 52-letnico obstoja. Veseli so, ker so letos dobili nov 
prometni režim na nekaterih ulicah, kjer nimajo pločnikov, 
zato bo enosmeren promet pripomogel k varnosti. Slovesnost 
ob prazniku bodo pripravili ta četrtek, 9. junija, v prostorih 
Osnovne šole Franceta Prešerna. Na prireditvi bodo nastopili 
učenci OŠ Franceta Prešerna in Pevski zbor Petra Liparja.

Praznik na Zlatem polju

Kranj – Mestna občina Kranj je vključena v aktivno partnerstvo 
pri projektu Sistemski pristop k medvrstniškemu nasilju v vzgoj-
no-izobraževalnih zavodih, ki ga vodi Inštitut za kriminologijo 
pri Pravni fakulteti v Ljubljani. Partnerji projekta so še OŠ Si-
mona Jenka Kranj, Vzgojni zavod Kranj, CSD Kranj (Škrlovec 
– dnevni center za mlade in družine), Društvo za nenasilno ko-
munikacijo in European Wergeland Centre (Norveška). Celostni 
model spoprijemanja z medvrstniškim nasiljem v osnovnih 
šolah, ki so ga partnersko razvili kot zgled dobre prakse, bodo 
predstavili ta četrtek ob 13. uri v prostorih kranjske občine.

O medvrstniškem nasilju v šolah
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HUMANITARNA AKCIJA - 
POMAGAM ANI!
Sem ANA, radovedna in družabna 

najstnica. A imam cerebralno paralizo 
in potrebujem tvojo pomoč.

Pomagaj Ani!
Za nakup rabljenega kombija pošlji SMS na 1919  
s pripisom ANA5 in prispevali boste 5 € za nakup 

rabljenega kombija za Ano.

Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Kranj organizi-
ra humanitarno akcijo – POMAGAM ANI. Poleg SMS sporočil,  
lahko donirate tudi z nakazilom na transakcijski račun RKS 
Območno združenje Kranj, št. 07000-0000100776 s sklicem  
00 05-2016 in pripisom POMAGAM ANI. 

Prispevajo lahko uporabniki mobilnih storitev Telekoma  
Slovenije, Izimobila, Debitela, Telemacha in SiMobila. Pravila  
in pogoji za sodelovanje pri storitvi SMS-donacija so objavljeni 
na spletni strani www.kranj.ozrk.si.
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V knjigi Najboljše 
vegi jedi so zbrali 
najboljše brez-
mesne recepte iz 
revije Dober tek. 
Tu so prigrizki in 
zajtrki, ki nam 
dajo zagon, 
lahke solate, 
ki jih jemo za 
spremljavo, 
in krepkejše, 
ki so lahko 
cel obrok, 
dišeče juhe in 
enolončnice 
ter glavne 
jedi za vse 
priložnosti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

50-letnica pobratenja
Tržič – Ta teden bo v Tržiču vse v znamenju 50-letnice po-
bratenja med Tržičem in Sainte-Marie-aux-Minesom. V četr-
tek, 9. junija, bo ob 17. uri v Galeriji Paviljona NOB odprtje 
kiparske razstave japonskega umetnika Seijija Kimota z nas-
lovom Moč in nemoč. V petek, 10. junija, bo ob 18. uri na 
Trgu svobode slavnostni mimohod, ob 19.30 pa slavnostna 
akademija v Dvorani tržiških olimpijcev. V soboto, 11. junija, 
bodo ob 9. uri odkrili spominsko ploščo Paulu Baumanu in 
Armandu Flecku, ob 11. uri pa bo spominska slovesnost ob 
71. obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča Lju-
belj, ki bo v spominskem parku Taborišča Ljubelj. Ob 18. uri 
bo v Atriju Občine Tržič koncert glasbeno-folklorne skupine 
Accordina (v primeru slabega vremena bo koncert v Kultur-
nem centru Tržič).

Festival LUFt
Škofja Loka – V petek, 10. junija, se bo ob 17. uri na Mestnem 
trgu v Škofji Loki začelo LUFtno vzdušje z glasbeno pope-
stritvijo in z dogajanjem za otroke. Tržnica zanimivih uni-
katnih izdelkov bo obiskovalcem na voljo od 17 do 23. ure, 
otroške likovne delavnice z začetkom ob 17. uri bodo male 
LUFtarje popeljale v svet monotopije, posebne tehnike gra-
fike. Otroci bodo lahko spoznali osnove grafike in se preiz-
kusili v »tiskanju« različnih motivov. Tudi otroške športne 
delavnice se bodo začele ob 17. uri. Za glasbeno podlago bo 
skrbel DJ Feentz. Na Cankarjevem trgu pa bo tokrat razpolo-
ženje obarvano tekaško. Na predvečer Teka 4 mostov bo od 
20. ure do polnoči tekaško druženje s koncerti. Dogajanje in 
delavnice so brezplačne.

Predstavitev knjige Milan Kučan, prvi predsednik
Kranj – Danes, v torek, 7. junija, bo ob 19. uri v dvorani knji-
žnice potekala predstavitev knjige Milan Kučan, prvi predse-
dnik. O biografiji, družbi in politiki se bo s portretirancem 
Milanom Kučanom in portretistom dr. Božem Repetom po-
govarjal Miha Naglič.

Živa knjižnica
Kranj – V soboto, 11. junija, bo od 9.30 do 13.30 v mladin-
ski sobi Mestne knjižnice Kranj ponovno potekala Živa knji-
žnica. »Izposodili« si boste lahko več kot 40 »knjig«, med 

drugim očeta otroka z avtizmom, najstarejšega živečega 
slovenskega olimpionika, avtoštoparskega rekorderja, geja, 
rejnico, osebo, ki je preživela raka, bivšega interniranca v 
Dachauu in še mnoge druge.

Poletje na Stari Savi
Jesenice – V okviru prireditev Poletje na Stari Savi si na 
Trgu na Stari Savi v četrtek, 9. junija, ob 17. uri lahko ogle-
date baletno predstavo Glasbene šole Jesenice Bajke in 
pripovedke. Nastopili bodo najmlajši obiskovalci baletne 
pripravnice, baletniki od 1. do 6. razreda, ter skupina bale-
rin, ki so že zaključile baletno izobraževanje. V petek, 10. 
junija, bo ob 10. uri v Banketni dvorani v Kolpernu koncert 
harmonikarskega orkestra Glasbene šole Jesenice, v nede-
ljo, 12. junija, pa bo ob 10. uri na Trgu na Stari Savi komedi-
ja za otroke Frana Milčinskega Butalci v izvedbi Gledališča 
Toneta Čufarja.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo otroci v okviru delavni-
ce Čarobni prsti v četrtek, 9. junija, ob 17. uri lahko ustvarjali 
okrasno tablico z imenom.

IZLETI

S kolesom do Škofje Loke
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 16. juni-
ja, na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Bitnje–Crngrob–
Škofja Loka–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred doma upoko-
jencev Naklo.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo jutri, v sredo, 
8. junija, ob 17. uri predavanje Hujšanje brez diet, odrekanj 
in trpljenja. Tanja Turnšek bo predstavila Gabrijelovo meto-
do hujšanja. Prav tako jutri bo ob 18.30 predavanje Ustvar-
janje odličnih partnerskih odnosov. Predavateljica bo prav 
tako Tanja Turnšek. V četrtek, 9. junija, bo ob 9. uri delav-
nica Izkušnje starejših, ideje mladih, ki jo bo vodila Mirjana 
Debelak, ob 16. uri pa bo delavnica Pisanje ponudb za delo, 
ki jo bo vodila Lea Zlodej. Predhodne prijave na 082 058 457 
ali mck-prijava@luniverza.si. V okviru Tedna vseživljenjske-
ga učenja (TVU) bo v Medgeneracijskem centru danes, v 
torek, ob 18. uri predavanje Zakaj mediacija?, v četrtek, 9. 
junija, pa ob 18. uri predavanje o Stockholmu z Renato Dob-
nikar. Na Ljudski univerzi Kranj bo v okviru TVU v četrtek, 
9. junija, ob 13. uri predavanje Osnovne pravice iz delovnih 
razmerij, ki pa bo izvedel Svet gorenjskih sindikatov. Prijave 
sprejema: Mojca Rozman, e-pošta: mojca.rozman@luniver-
za.si, telefon: 04 280 48 00.

Dojenčki in spanje
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v soboto, 11. junija, 
ob 10. uri začela delavnica z naslovom Dojenčki in spanje. 
Organizator je Združenje Mamice za mamice (www.mami-
cezamamice.com).

KONCERTI

Koncert Severe Gjurin in Dejana Lapanje
 Smlednik – KUD Smlednik prireja v okviru prireditev Poletni 
večeri na trgu v petek, 10. junija, ob 21. uri na Trgu sv. Urha v 
Smledniku  koncert Severe Gjurin in kitarista Dejana Lapanje 
z recitalom ljubezenske poezije.

Čar pomladnega dne
Begunje – Letni koncert ŽPZ Lipa sekcije DU Radovljica pod 
vodstvom zborovodkinje Elizabete Demšar Zupan z naslo-
vom Čar pomladnega dne v pesmi in besedi bo jutri, v sre-
do, 8. junija, ob 17.30 v dvorani Psihiatrične bolnišnice Be-
gunje. Kot gost bo nastopil Marko Ponjavič, klavir, iz razreda 
Elizabete Demšar Zupan Glasbene šole Jesenice.

RAZSTAVE

Slike Irene in Bogeta Dimovskega
Kranj – Odprtje slikarske razstave Irene J. Dimovske in Bo-
geta Dimovskega bo jutri, v sredo, 8. junija, ob 19. uri v Me-
stni knjižnici Kranj.

Jasna Paladin

Domžale – Slamnikarski 
muzej, ki deluje pod okri-
ljem Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale, 
bo v sodelovanju z Občino 
Domžale organiziral v sobo-
to, 11. junija, med 9. in 19. 
uro v Slamnikarskem par-
ku ob stavbi Občine Dom-
žale 4. slamnikarski sejem. 
»Naša želja je, da sejem pos-
tane tradicionalna priredi-
tev kot obuditev spomina na 
dediščino slamnikarstva, ki 
je desetletja zaznamovalo 
mesto Domžale in okolico,« 

pravijo v Slamnikarskem 
muzeju, ki bodo sejem tudi 
letos posvetili slami in izdel-
kom iz slame – v prvi vrsti 
pletenju slamnatih kit in ši-
vanju slamnikov. Letos prip-
ravljajo še nadgradnjo žitne 
zgodbe s ponudbo ekološko 
pridelanih žitnih izdelkov. 
Poskrbljeno bo za najmlajše 
z ustvarjalnimi in animacij-
skimi programi, pripravili 
bodo modno revijo slamni-
kov, spremljevalni program 
pa bodo zaključili z 2. Sreča-
njem ljudskih pevcev in god-
cev v soorganizaciji z JSKD 
OI Domžale.

V znamenju slamnikov

viž v narecju
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Mizar-monter m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo izkušnje z delom v lesni industriji/predelavi. Opis dela: opravljanje 
vseh del v proizvodnji notranjih vrat, opravljanje različnih del v proizvodnji na stro-
jih za obdelavo lesa, delo na CNC-stroju, opravljanje del, kot so montaža, skoblja-
nje, rezkanje, lepljenje, dolžinsko in širinsko spajanje, žaganje. Megušar - Les pro-
izvodnja, trgovina in storitve, d. o.,o., Kidričeva cesta 95, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 23. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec I m/ž (Kranj) 
Pridružite se dinamični ekipi za opravljanje naslednjih del: sodelovanje pri projek-
tiranju kompleksnih aplikacij, sodelovanje pri svetovanju službam pri organizira-
nju informacijskega sistema, projektiranje informacijskih podatkov, razvijanje, pro-
jektiranje in vzdrževanje sistema modela podatkov v podjetju, organiziranje in iz-
vajanje prenosa podatkov iz hosta na lokalni server ... Elektro Gorenjska, d. d., Ul. 
Mirka Vadnova 3a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 16. 6. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (Gorenjska) 
Zaposlimo varnostnika. Pričakujemo najmanj osnovnošolsko izobrazbo, opravlje-
no nacionalno poklicno kvalifikacijo (NPK) za varnostnika, kandidati ne smejo ime-
ti zadržkov javnega reda, so državljani RS; fleksibilnost (urnik dela je gibljiv, izmen-
sko delo). Ponujamo dinamično in stimulativno delo z možnostjo osebnega razvo-
ja, usposabljanja in napredovanja. Fit varovanje, d. d., Mala ulica 1, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 5. 7. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Podpora poslovanju in prodaji m/ž (Komenda) 
Pričakujemo: delavnost in poštenost, samostojnost in odgovornost, natančnost, 
vestnost in zanesljivost pri pripravi in urejanju dokumentacije, odlično znanje 

angleškega jezika, zaželeno znanje nemškega jezika, napredno znanje MS-pro-
gramskih orodij. Novak M, d. o. o. , Pod smrekami 5, 1218 Komenda, Slovenija. Prija-
ve zbiramo do 19. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog kakovosti m/ž (Mengeš) 
Opis dela: priprava in izvajanje testnih scenarijev testiranja programske opreme, 
izvajanje testiranj programske opreme, takojšnje reševanje težav, ki so odkrite pri 
testiranju, predlaganje ukrepov in aktivnosti za optimizacijo testiranja, samoini-
ciativno iskanje možnosti za izboljšave v okviru svojega dela ... Interblock, d. d., 
Gorenjska cesta 23, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 17. 6. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Kontrolor kakovosti m/ž (Mengeš) 
Pričakujemo: zaključeno VI. Stopnjo izobrazbe tehnične smeri ali V. stopnjo ob 
ustreznih izkušnjah na podobnih delih in nalogah, znanje angleškega jezika, zane-
sljivost, odzivnost, komunikativnost, prilagodljivost in organiziranost, velika mera 
natančnosti ter samostojnosti pri delu, pripravljenost dela tudi dlje od rednega de-
lovnega časa. Interblock, d. d., Gorenjska cesta 23, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo 
do 17. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Merchandiser-pozicioner m/ž (Jesenice na Gorenjskem) 
Pričakujemo: odprt in aktiven s. p. (klasičen ali popoldanski), kvalitetno in krea-
tivno opravljanje svojega dela, profesionalen nastop, zaželene delovne izkušnje s 
tega področja, smisel za delo s strankami, zanesljivost, natančnost, prilagodljivost 
... PKK, d. o. o., Cesta na Brdo 45, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 2. 7. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Mehanik II m/ž (Šenčur) 
Opis dela: samostojno izvajanje nalog s področja vzdrževanja in servisiranja trak-
torjev, kmetijskih strojev in naprav. Nudimo: zaposlitev za določen čas, enoizmen-
sko delo s polnim delovnim časom, v servisni delavnici in na terenu. Pričakujemo: 
IV. stopnjo izobrazbe, eno leto delovnih izkušenj, vozniški izpit B-kategorije, izpit za 
viličarja, znanje angleščine, poznavanje kmetijske mehanizacije. KGZ SLOGA Kranj, 
z. o. o., Šuceva ulica 27, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 3. 7. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Voznik v mednarodnem transportu m/ž (Evropa) 
Zaposlimo voznika za prevoz nevarnih snovi po Evropi. Od kandidatov pričaku-
jemo vozniški izpit E-kategorije z NPK kodo 95. Če da nimate opravljenega tečaja 
ADR, vam nudimo financiranje tečaja. HP Commerce, d. o. o., Dobeno 75, 1234 Men-
geš. Prijave zbiramo do 18. 6. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

14  90
EUR

Krajepisec Željko 
Kozinc nas s  
svojim  
značilnim  
srčnim  
doživljanjem,  
ki ga poznamo 
že iz njegovih 
sedmih  
izletniških 
knjig, vabi k 
naravnim in 
kulturnim 
biserom tega 
prelepega 
dela  
domovine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

lep dan kliče

LOŠKE             POTI
Željko Kozinc

50 izletov po Selškem, 

                Poljanskem 

                       in Žirovskem

NEPREMIČNINE
POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

 

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat Tig 300, cena 400 
EUR, tel.: 031/360-536 16002032

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PARNI sokovnik Emo, črne barve, 
cena 40 EUR, tel.: 031/360-536 
 16002033

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

INVALIDSKI skuter, močnejši, kot nov, 
primeren za starejše, tel.: 041/517-
900 16002035

ŽIVALI IN  
RASTLINE
KUPIM

IŠČEM psa mladiča, starega do 3 
mesece, nemški ovčar ali podobnega 
kratkodlakega, tel.: 041/598-004 
 16002034

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne in gra-
haste barve pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113  
 16001993

KRAVO  s teletom in puhalnik Tajfun, 
tel.: 041/912-435 16002038

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 041/242-375 16002037

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLITEV dobi kuhar/picopek 
(m/ž), Gostilna Logar, Igor Logar, s.p., 
Hotemaže 3a, 4205 Preddvor, tel.: 
041/369-051 16001972

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C- in E-kategorija 
– prevozi v EU, Zajc Transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529 16001977

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj – zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413 
 16001896

ZAPOSLIM slikopleskarja, izpit B-kate-
gorije obvezen. Slikopleskarstvo Bre-
zar, Primož Brezar, s.p., Mlaška cesta 
75, Kranj, tel.: 041/697-467 16002030

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16001598

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Lovska družina Bled 
Grajska cesta 59 
4260 Bled

LOVSKA DRUŽINA BLED 
oddaja poslovni prostor 
(gostinski lokal) na Grajski 
cesti 59, Bled v izmeri 165,46 
m2. Ogled prostorov bo mo-
žen 11. 6. 2016 med 16.   
in 18. uro. Na dan ogleda 
bodo zainteresirani kandi-
dati dobili razpisne pogoje 
in vse ostale informacije. 

SPOROČILO O SMRTI

Vsem znancem in sorodnikom sporočamo žalostno vest, da je v 
daljni Kanadi umrt naš brat in stric

Rajko Jezeršek
p. d. Prodovcov iz Kopačnice

Naj mu bo lahka tuja zemlja.
 

Žalujoči: sestra Manca in brat Jože

Ni te več na vrtu, ne v hiši,                     OSMRTNICA
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

 
Sporočamo žalostno vest, da nas je v 89. letu zapustil mož, oče, 
ded in praded

Pavel Gale
iz Kranja, Kopališka ulica

Od njega se bomo poslovili v sredo, 8. junija 2016, ob 15. uri na 
pokopališču v Kranju. Pokojni bo prepeljan v mrliško vežico na 
dan pogreba ob 12. uri.

Žalujoči vsi njegovi

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptaci-
je, tlakovanje dvorišča, ograje, ka-
mnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d.o.o., 
Struževo 7, Kranj, 041/561-838,  
www.sgp-beni.si  16001716

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16002005

HITRA in učinkovita izterjava in zava-
rovanje terjatev. Ureditev financiranja. 
Finančno svetovanje Robert Nograšek, 
s.p., Breg ob Savi 26, Mavčiče, tel.: 
041/396-563, 031/351-888 16001945

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001757

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 16002009

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16002002

Rezultati 45. kroga – 5. junija 2016
1, 4, 6, 21, 23, 28, 34 in 19

Loto PLUS: 2, 16, 17, 23, 24, 29, 33 in 38
Lotko: 6 7 4 8 7 4

Sklad 46. kroga za Sedmico: 2.900.000 EUR
Sklad 46. kroga za PLUS: 150.000 EUR

Sklad 46. kroga za Lotka: 1.130.000 EUR

LOTO

UGODNO pleskanje napuščev in fa-
sad z lastnimi dvižnimi košarami. Barle, 
d.o.o., Sp. Brnik 91, Cerklje, www.
barle.si, tel.: 051/307-378 16001968

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16002008

RAZNO
PRODAM

ZA simbolično ceno: otroški sedež za 
na kolo, 12 lit. kohinjski bojler in 2 luči 
za R Clio, tel.: 040/882-236 16002036
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Preživetveni komplet za antropocenega
Škofja Loka – V Galeriji Stolp v Loškem muzeju bodo jutri, 
v sredo, 8. junija, ob 19. uri odprli razstavo z naslovom Pre-
živetveni komplet za antropocenega. Intermedijska ume-
tnica Maja Smrekar povezuje sodobno umetnost s folkloro 
ter tematizira problem izumiranja vrst ter izginjanja lokalnih 
kultur in ekonomij. Prikazan praktično uporaben komplet za 
preživetje vsebuje elemente iz slovenske etnološke dedišči-
ne od čebeljega panja do kmečke skrinje.

PREDSTAVE

Predstava improvizatorjev KUD-a Kiks
Kranj – V četrtek, 9. junija, ob 19. uri bodo v dvorani Mestne 
knjižnice nastopili improvizatorji KUD-a Kiks, ki se bodo s 
tokratno predstavo odpravili na morje v Poletni kamp.

www.gorenjskiglas.si

Volčji Potok – V Arboretumu 
Volčji Potok skupaj s člani 
Društva ljubiteljev vrtnic 
Slovenije pripravljajo tradi-
cionalni dan vrtnic oz. rožni 
dan, ki bo v petek, 10. junija, 
od 17. ure dalje v Arbore-
tumu. Druženje ljubiteljev 
vrtnic bo letos nekaj poseb-
nega, saj je rozarij v Arbore-
tumu preteklo leto doživel 
korenito preobrazbo, v njem 
pa si je zdaj mogoče ogledati 
že več kot 1200 različnih sort 
vrtnic. Udeleženci rožnega 
dne bodo z glasovanjem 
tudi letos med njimi izbrali 
najlepšo, pripravljajo pa tudi 
nekaj strokovnih predavanj.

Rožni dan v 
prenovljenem rozariju
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Anketa

Janez Bogataj, Škofja Loka:

»Harmonika me spremlja že 
od mladih nog, nato je sledil 
več kot tridesetletni premor, 
a ko sem se upokojil, sem jo 
spet vzel v roke. Sem samo-
uk, narodno-zabavna glasba 
pa je del moje kulture.«

Valerija Benedičič, 
Železniki:

»Najprej je na harmoniko ig-
ral brat, a je nato mene bolj 
navdušila kot njega. S tem 
se ukvarjam štiri leta in res 
uživam, saj imam narodno-
zabavno glasbo zelo rada.«

Klemen Mezeg, Debeni:

»Raje kot na tekmovanjih 
igram na veselicah. Na začet-
ku sem imel učitelja, zdaj se 
že šest let učim sam. Ta zvrst 
glasbe mi je všeč, najbolje pa 
je, ko v dobri družbi ob njej 
pojemo in plešemo.«

Nikita Galuh Kapušin, 
Metlika:

»Na harmoniko igram šest 
let in redno tekmujem. Privla-
či me izražanje čustev. Moja 
vzornika sta sošolec Blaž 
Težak in njegov oče Martin 
Težak, ki je tudi moj učitelj.»

Nastja Bojić

Prvi junijski konec tedna v 
Besnici je bil tudi letos har-
monikarsko obarvan. Ude-
ležence 25. Gorenjskega pr-
venstva harmonikarjev smo 
povprašali, od kod njihova 
ljubezen do igranja na har-
moniko in kako dolgo jih že 
spremlja. / Foto: Tina Dokl

Konec tedna  
v znamenju 
harmonike

Urban Štraus, Gomilsko:

»Na harmoniko igram sla-
bo leto, danes pa prvič tek-
mujem, tako da imam malo 
treme, a ni prehudo. Za ta 
inštrument me je navduši-
la babica, moj vzornik pa je 
Franc Mihelič.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes in jutri bo večinoma sončno, le izjemoma lahko po-
poldne v gorah nastane kakšna nevihta. V četrtek bo več ob-
lačnosti, možne bodo tudi krajevne plohe.

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Na kavi z brati 
Prevc je bil dogodek Salonov 
pohištva Prevc, ki je v četrtek 
potekal v prodajalni Alples 
studio v ljubljanskem BTC-
-ju. Na kavo so prišli smučar-
ski skakalci Peter, Cene in Do-
men Prevc in se na malce dru-
gačen način družili z navijači. 

Najmlajši so se lahko pre-
izkusili tudi na Mini Planici. 
Morda je koga navdušila za 
smučarske skoke. Pri Prevče-
vih je bilo tako, da je vsak nas-
lednji sledil starejšemu bra-
tu, Peter pa: »Mogoče je bil res 
kar oče tisti, ki me je odpeljal 
na večjo skakalnico.« In prav 
oče Božidar Prevc je bil kot di-
rektor podjetja Saloni pohi-
štva Prevc tisti, ki jih je povabil 
na kavo. »Najraje pijem črno 
podaljšano, in sicer doma za 
mizo v kuhinji,« je povedal Pe-
ter. Bratje so pojasnili, da tudi 
sedaj, ko ni tekmovanj, nima-
jo prav veliko časa, da bi se dru-
žili med seboj. Peter je priznal, 
da ima trenutno morda še naj-
več časa prav on, saj nima šol-
skih obveznosti, ima pa veli-
ko sponzorskih. Po sezoni si 
je privoščil dopust v Vietnamu 
in o tem zaupal dogodivšči-
no: »Ko sva z dekletom Mino 
iskala prenočišče, sva najela 
motor, po dveh kilometrih se 
je pokvaril in sva ga morala v 

hudi vročini riniti nazaj. Super 
trening.« Gimnazijec Domen 
je po sezoni sedel v šolske klo-
pi: »Trenutno se trudim biti 
čim več pri pouku. Dosti mo-
ram še nadoknaditi. Zaključu-
jem drugi letnik, upam, da s 
prav dobrim uspehom, za kar 
se bom potrudil.« Oboževalke 
so z zanimanjem prisluhnile 
odgovoru na vprašanje, ali ima 
dekle. »Če bi pa še to želel ime-
ti, bi pa šolo lahko kar pustil,« 
je nasmejal zbrane. V soboto je 
dopolnil sedemnajst let. Cene 
je študent prvega letnika elek-
trotehnike. »Prihajajo odločil-
ni dnevi. Moj 'dopust' je v Lju-
bljani na fakulteti,« je povedal 

Vinko, kot tudi kličejo Ceneta. 
»Eden od trenerjev je izvedel, 
da je moj zavetnik Vincencij, iz 
tega prideta Vinko in Cene. Ne 
vem, zakaj mu je bilo bolj všeč 
Vinko,« je pojasnil. Pri Prevče-
vih je pet otrok. Kako razvajajo 
mlajši sestrici Niko in Emo, je 
odgovoril Peter: »Pesmi ravno 
ne pojemo. Ata poje, celo so-
rodstvo poje, mi pa smo v špor-
tu, tako da ne vem, kje smo na-
robe zavili. Ko imata preveč 
energije, ju je treba animirati. 
Najlažje je iti ven na kolo ali se 
preganjati s psom.«

Na povabilu na kavo je bilo 
zapisano 'Ne obračaj sveta na 
glavo, pridi raje na kavo.' Pa se 

je Petru svet po uspehih zelo 
obrnil? »Svet se v skokih in 
tudi sicer velikokrat obrne na 
glavo, pomembno je pristati 
na nogah,« je dejal. O mejah pa 
dodal: »Vsak v življenju upa na 
več, na največ. Ne vem, zakaj bi 
si postavljali meje. Po taki se-
zoni pa bo zelo veliko že osta-
ti med najboljšimi.« Skakalci 
že trenirajo tudi na skakalnici, 
Peter novih Slatnarjevih smu-
či še ni preizkusil: »Skačem še 
s krajšimi smučmi, pričaku-
jem, da bom nove preizkusil v 
štirinajstih dneh. Smuči sem 
videl. Ko so bile na papirju, mi 
niso bile najbolj všeč, v živo pa 
so kar elegantne.«

Bratje Prevc prišli na kavo
Bratje Prevc so v sproščenem pogovoru povedali marsikaj zanimivega in se družili z navijači. 

Cene, Peter in Domen Prevc na kavi v družbi očeta Božidarja Prevca / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Kranj – Islamska skupnost, 
ki je med najštevilnejšimi 
verskimi skupnostmi v Slove-
niji, je v devetem mesecu svo-
jega koledarja v nedeljo, 5. ju-
nija, ob 20.56 začela prazno-
vati mesec ramazan ali me-
sec posta. Prvi dan posta je bil 
včeraj, 6. junija. Trajal bo 29 
dni, kar pomeni, da bo 5. julija 
prvi dan ramazanskega bajra-
ma, praznovanja ob zaključ-
ku posta. 

Ramazan je v življenju in 
verovanju muslimana ne-
kaj posebnega. Islamska 
skupnost v Sloveniji je v iz-
javi ob začetku praznova-
nja zapisala, da je ramazan 
za muslimana najvišja sto-
pnja pobožnosti in dokaz 
resničnega verovanja brez 
licemerstva in dvojne mo-
rale. Poleg odrekanja hra-
ni in pijači in drugim užit-
kom med sončnim vzho-
dom in zahodom se morajo 

verniki vzdržati slabih rav-
nanj in dejanj in zaostri-
ti čut solidarnosti in dobro-
delnosti. Ramazan plemeni-
ti osebnost človeka in je naj-
močnejši dejavnik pri razvo-
ju in vzgoji človekove volje. 
Mesec posta pa je tudi pri-
ložnost za oddih človekove-
ga organizma, je še zapisa-
no v izjavi skupnosti.

Islamska skupnost bo ra-
mazan s postnimi srečanji 
in molitvami, posebno ve-
černimi, »teravih namaz« 
imenovanimi, obeležila v 18 
slovenskih mestih, med nji-
mi tudi na Jesenicah, v Ško-
fji Loki, v Kranju in v Tržiču. 
Post bo sklenjen s skupni-
mi iftarji (večerjami). V ne-
katerih mestih, tudi na Je-
senicah, bodo organizirani 
posebej za mlade. Islamska 
skupnost v Sloveniji konču-
je svoje sporočilo s postnim 
voščilom: Vesel in srečen ra-
mazan – Ramazan šerif mu-
barek olsun!

Začel se je muslimanski 
ramazan
Ramazan, mesec posta, bo trajal 29 dni, 
tradicionalna postna srečanja in molitve pa  
bodo tudi na Gorenjskem.

Kranj – Na volitvah v svet Kmetijsko gozdarske zbornice, ki 
šteje 49 članov (in ne 59, kot smo pomotoma zapisali v petkovi 
številki časopisa), sta v volilni enoti Kranj med kandidati kme-
tijskih podjetij, zadrug in drugih pravnih oseb dobila enako 
število glasov Janez Porenta, kandidat KGZ Sloga Kranj, in Ma-
rijan Roblek, ki ga je za članstvo v svetu predlagala KGZ Škofja 
Loka. Volilna komisija zbornice je v petek z žrebom določila, 
da bo gorenjske pravne osebe v svetu zastopal Janez Porenta 
iz Kranja. Poleg njega bodo z Gorenjske v svetu zbornice kot 
predstavniki kmetov še Dušan Pintar iz Gorenje vasi, Tomaž 
Šifrer iz Žabnice in Janko Jeglič iz Podbrezij. Novoizvoljeni 
člani sveta se bodo na ustanovni seji sestali po 16. juniju, 
odvisno od objave uradnih rezultatov, vendar najkasneje 28. 
junija, ko sedanjim svetnikom poteče mandat.

Na žrebu imel srečo Janez Porenta

Kranj – Ta konec tedna je kranjske športnike, zlasti vaterpo-
liste, presenetila vest, da je v 67. letu starosti umrl Marko 
Troppan. Bil je športnik, nato športni delavec, dolgoletni pred-
sednik Akademskega vaterpolskega kluba Triglav, predsednik 
Vaterpolske zveze Slovenije, predsednik bivše Športne zveze 
Kranj in velik športni navdušenec.

Umrl je Marko Troppan


